Дело №1-20/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кстово 21 февраля 2025 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Евдокимова С.В., 

при секретаре Козловой А.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Кстовского городского прокурора Нижегородской области Слезина В.А., 

представителя потерпевшего ПАО (данные обезличены) М,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Адвокатской конторы Кстовского района ФИО1, представившего удостоверение (номер обезличен) от (дата обезличена) и ордер (номер обезличен) от (дата обезличена),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, (данные обезличены) не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, занимая должность технического директора – главного инженера (данные обезличены)», действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) совершил два умышленных, тяжких преступления, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ПАО (данные обезличены) зарегистрировано (дата обезличена) в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы (номер обезличен) по (адрес обезличен) ИНН (номер обезличен). Юридически ПАО (данные обезличены)» располагается по адресу: (данные обезличены). 

Основным видом экономической деятельности является производство электроэнергии, в том числе производство электроэнергии тепловыми электростанциями, и производство пара и горячей воды (тепловой энергии).

(дата обезличена) ФИО2, приказом директора филиала «(данные обезличены)» ПАО (данные обезличены)» Ф. о приеме работника на работу (номер обезличен)-лс от (дата обезличена), на основании заключенного трудового договора (номер обезличен) от (дата обезличена), принят на работу и назначен на должность технического директора – главного инженера Новогорьковской ТЭЦ (далее - станция).

На основании Положения «О (данные обезличены) (номер обезличен) НГТЭЦ НФ-2021, утвержденного директором филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены) Ф. и доверенностей (номер обезличен) от (дата обезличена), (номер обезличен) от (дата обезличена), технический директор – главный инженер (данные обезличены) – ФИО2 наделен следующими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями: 

Совершать от имени Общества в рамках хозяйственной деятельности (данные обезличены) филиала «(данные обезличены) ПАО «(данные обезличены) любые гражданско-правовые сделки (в том числе заключать, изменять, прекращать гражданско-правовые договоры и иные сделки) на сумму не более 200 000 (двести тысяч) рублей (в период с (дата обезличена) по (дата обезличена)) и 500 000 (пятьсот тысяч) рублей (в период с (дата обезличена) по (дата обезличена)) (без учета НДС, если применимо) каждый, если в настоящем пункте Доверенности не установлено иное ограничение стоимостного (денежного) лимита. При этом для договоров аренды имущества установленные ограничения применяются в отношении размера арендной платы за 1 (один) год. 

Заключать, изменять, расторгать следующие сделки с движимым имуществом, которое предназначено для участия в деятельности по производству или передаче тепловой, или электрической энергии:

- сделки по приобретению такого имущества;

- сделки по получению в аренду, пользование/передаче в аренду, пользование такого имущества сроком до 1 (одного) года;

- сделки с управляемыми обществами по передаче/получению в аренду, пользование движимого имущества.

Полномочия, указанные в настоящем подпункте и предоставляющие право на получение в аренду, пользование/передачу в аренду, пользование движимого имущества сроком до 1 (одного) года, включают право на заключение, изменение и прекращение договоров аренды движимого имущества на неопределенный срок. Поверенный также вправе изменять и расторгать договоры аренды движимого имущества, в отношении которых проведена пролонгация (продление) на условиях, предусмотренных договором или в соответствии с нормами действующего законодательства РФ даже в том случае, если полномочия по заключению этих договоров настоящей доверенностью не представлены.

Заключать, изменять, расторгать договоры, связанные с оборотом электрической энергии (мощности) на оптовом и розничных рынках электрической энергии (мощности) на сумму не более 200 000 (двести тысяч) рублей (в период с (дата обезличена) по (дата обезличена)) и 500 000 (пятьсот тысяч) рублей (в период с (дата обезличена) по (дата обезличена)) (без учета НДС, если применимо) каждый:

- договоры купли-продажи (энергоснабжения) электрической (тепловой) энергии (мощности) и договоры на оказание услуг по передаче энергии для собственных нужд Новогорьковской ТЭЦ филиала Общества, иных производственных нужд, в том числе, административных зданий, помещений Новогорьковской ТЭЦ филиала Общества;

- сделки купли-продажи топлива, поставки топлива, транспортировки топлива, при этом Поверенному предоставляется право заключать, изменять, расторгать следующие договоры на сумму не более 200 000 (двести тысяч) рублей (в период с (дата обезличена) по (дата обезличена)) и 500 000 (пятьсот тысяч) рублей (в период с (дата обезличена) по (дата обезличена)) (без учета НДС, если применимо) каждый:

договоры купли-продажи, поставки, транспортировки топлива и горюче-смазочных материалов, необходимых для эксплуатации автотранспорта, спецтранспорта, иных транспортных средств филиала Общества;

договоры транспортировки, перевозки мазута любым видом транспорта;

договоры на выполнение работ, оказание услуг при транспортировке топлива с использованием железнодорожных путей и мест необщего пользования.

Выработка электроэнергии и отпуск тепла от станции производится генерирующим оборудованием, в состав которого входят маслосистемы, то есть система смазки и система регулирования. С этой целью ПАО «(данные обезличены)» производится закупка турбинного масла марки ТП-22С.

(дата обезличена) Приказом директора филиала «(данные обезличены)» ПАО «(данные обезличены)» Ф. (номер обезличен) от (дата обезличена) «О создании постоянно действующей комиссии по работе с материальными ценностями, полученными от разборки или демонтажа при выполнении работ подрядным и хозяйственным способом» утверждено положение о постоянно действующей комиссии по работе с материальными ценностями, полученными от разборки или демонтажа при выполнении работ подрядным и хозяйственным способом (далее - Положение о ПДК) и порядок их учета, согласно которого к материальным ценностям относятся материалы повторного использования – материалы, полученные в результате разборки, демонтажа, модернизации, реконструкции и ремонта объектов основных средств, и которые могут быть повторно использованы по прямому назначению, в том числе после их восстановления или переработки.

Согласно Положения о ПДК: 

Задачами ПДК является организация и контроль учета материальных ценностей, полученных от разборки или демонтажа при выполнении работ подрядным и хозяйственным способом.

Функциями ПДК является осуществление контроля вынесения на рассмотрение ПДК информации и документов об образовавшихся в структурном подразделении материальных ценностей; осуществление контроля правильности определения количества образовавшихся материальных ценностей и оформления документов; определение пригодности материальных ценностей к дальнейшему использованию в производственных целях; осуществление контроля дальнейшего использования материальных ценностей; осуществление иных функций в соответствии с локальными нормативными актами ПАО «(данные обезличены)».

Порядок работы ПДК:

1. Начальники структурных подразделений (цехов, отделов)/участков ЦРС после образования материальных ценностей направляют секретарю документы для рассмотрения на заседании ПДК:

«Акт о приемке выполненных работ» - Унифицированная форма № КС-2 (при выполнении работ подрядным способом);

«Требование-накладная» - форма №Вн-М-11 (при выполнении работ хозяйственным способом);

Расчёт веса образовавшихся материальных ценностей с указанием возможностей по дальнейшему использованию материальных ценностей в производственных целях (данный расчет подготавливает начальник структурного подразделения (цеха, отдела)/участка ЦРС, в котором образовались материальные ценности с привлечением Управления обеспечения технического состояния генерации исполнительного аппарата;

«Акт об оценке металлолома, полученного от разборки и демонтажа при выполнении работ подрядным или хозспособом» (форма №Вн-М-04) (при оприходовании материальных ценностей в качестве металлолома) (заполняется с гр. 3 по гр. 7, гр. 13);

«Акт об оприходовании материальных ценностей, полученных при разборке, демонтаже и ремонте зданий, сооружений и оборудования» (форма №Вн-М-05) (при оприходовании материальных ценностей в качестве материальных ценностей б/у) (заполняется с гр. 3 по гр. 7).

2. После утверждения председателем ПДК перечня вопросов, необходимых материалов, даты и места проведения, проводится заседание ПДК на котором:

3. Проверяется правильность показателей всех документов, перечисленных в п.6.1, настоящего Положения.

4. Определяется пригодность материальных ценностей к дальнейшему использованию в производственных целях, в том числе после их восстановления или переработки.

5. Определяются сроки и способы использования материальных ценностей.

6. Рассматриваются прочие вопросы, касающиеся обеспечения контроля сохранности и использования материальных ценностей, которые могут быть вынесены на рассмотрение рабочей ПДК любым её членом.

7. Заместитель технического директора станции/начальник отдела обеспечения эксплуатации тепловых сетей ежемесячно на заседании ПДК предоставляет информацию об образовавшихся материальных ценностях от разборки и демонтажа при выполнении работ подрядным или хозспособом в прошлые периоды и неиспользованных по плану использования для принятия решения по дальнейшему их применению.

8. По результатам работы ПДК секретарь обеспечивает в течение двух рабочих дней оформление и утверждение Протокола (в форме Приложения 1 к настоящему Положению) со всеми приложениями, в которых указывается перечень материальных ценностей, подлежащих оприходованию, планы по их дальнейшему использованию в производственных целях, а также информация по факту использования материальных ценностей, оприходованных в предыдущие периоды.

К протоколу в обязательном порядке должны быть приложены все документы, перечисленные в п.6.1, настоящего Положения.

Оформленный в установленном порядке протокол заседания ПДК и приложения к нему доводятся до членов ПДК. Один экземпляр оформленного протокола заседания ПДК и копии приложений к нему хранятся у секретаря ПДК. Второй экземпляр протокола заседания ПДК и оригиналы приложений к нему передаются материально-ответственному лицу структурного подразделения (цеха, отдела)/участка ЦРС, для нужд которого выполнялись работы, в результате которых образовались материальные ценности.

В течение 1-го рабочего дня после оформления протокола заседания ПДК секретарь направляет запрос на имя заместителя директора филиала по логистике исполнительного аппарата филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» об определении текущей рыночной стоимости материальных ценностей для цели дальнейшего их принятия к бухгалтерскому учету с приложением протокола заседания ПДК и документов, перечисленных в п.6.1, настоящего Положения.

После получения информации о текущей рыночной стоимости материальных ценностей материально-ответственное лицо структурного подразделения (цеха, отдела)/участка ЦРС окончательно оформляет следующие документы:

«Акт об оценке металлолома, полученного от разборки и демонтажа при выполнении работ подрядным или хозспособом» (форма №Вн-М-04);

«Акт об оприходовании материальных ценностей, полученных при разборке, демонтаже и ремонте зданий, сооружений и оборудования» (форма №Вн-М-05).

В срок до 6-го числа месяца, следующего за отчётным, материально-ответственное лицо структурного подразделения (цеха, отдела) /участка ЦРС предоставляет в территориальное управление учета «(данные обезличены) в (адрес обезличен) ОЦО «(данные обезличены)» для оприходования материальных ценностей следующие документы:

«Акт об оценке металлолома, полученного от разборки и демонтажа при выполнении работ подрядным или хозспособом» (форма №Вн-М-04);

«Акт об оприходовании материальных ценностей, полученных при разборке, демонтаже и ремонте зданий, сооружений и оборудования» (форма №Вн-М-05);

«Требование-накладная» - форма №Вн-М-11 (при выполнении работ хозяйственным способом);

«Акт о приемке выполненных работ» - Унифицированная форма №КС-2 (при выполнении работ подрядным способом);

Оригинал расчёта веса образовавшихся материальных ценностей;

Протокол заседания ПДК.

На основании представленных документов, сотрудниками ОЦО (данные обезличены)» производится оприходование материальных ценностей с основанием «неликвид к реализации».

(дата обезличена) Приказом директора филиала (данные обезличены)» ПАО «(данные обезличены)» Ф. (номер обезличен) от (дата обезличена) внесены изменения в приказ (номер обезличен) от (дата обезличена) в состав постоянно действующей комиссии (данные обезличены) включен ФИО2

В соответствии с Положением «О системе управления запасами региональных филиалов ПАО (данные обезличены)», дочерних и зависимых обществ», утвержденным Приказом генерального директора ПАО «(данные обезличены)» В. (номер обезличен) от (дата обезличена) реализация материально-технических ресурсов (далее - МТР) осуществляется следующим образом:

Приказом по филиалу создается и утверждается Центральная комиссия по реализации неликвидных МТР.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии.

Отдел складской логистики филиала формирует перечень МТР для реализации. Перечень МТР для реализации и цены утверждаются Центральной комиссией по реализации неликвидных МТР.

Для МТР, по которым существует сложившийся рынок, цена должна соответствовать рыночной, с учетом года выпуска, технического состояния, но не ниже учетной. Для МТР, по которым затруднительно дать однозначную оценку, указывается учетная цена.

Реализация МТР (кроме содержащих драгметаллы) производится на условиях 100% предоплаты покупателем. При наличии существенных аргументов, комиссия вправе принять решение о форме иного способа оплаты.

Способы реализации МТР - открытые процедуры (аукцион, запрос котировок на повышение цены, открытый запрос цен, открытый запрос предложений). Реализация вторичных материалов и отходов (м/лом, зола, аккумуляторы и т.д.) и материалов стоимостью до 100 тыс. руб. с НДС допускается без проведения процедуры, но с обязательным подтверждением со стороны отдела маркетинга соответствия цены рыночной.

Объявления о продаже публикуются на официальном сайте ПАО (данные обезличены) www.tplusgroup.ru в разделе «Продажи» подразделе «Реализация МТР», копии - могут публиковаться на аккредитованных электронных торговых площадках, с указанием перечня МТР, цены, количества, условия об оплате по договору (в отдельных случаях допускается размещение информации без определения начальной цены, при условии согласования службой безопасности и режима регионального филиала (далее - СБ).

При реализации отработанных масел и прочих технологических жидкостей, договором купли-продажи может предусматриваться, что Покупатель вправе производить отбор пробы покупаемых материальных ценностей для определения наличия воды и механических примесей, а при реализации Неликвидных МТР Покупатель вправе производить осмотр данных МТР для определения технического состояния продаваемых материальных ценностей.

Дополнительно информация о размещении Уведомлений о проведении процедур продажи/реализации может размещаться на информационных источниках сети «Интернет» (в том числе «Авито», «Юла») и в региональных СМИ (не менее 2 (двух) источников) с тиражом печати не менее 10 000 экземпляров. За неделю до размещения самого Уведомления о продаже/реализации МТР. Объявление должно содержать информацию о месте размещения Уведомления (сайт), сроках принятия предложений, контактный телефон и краткий анонс по группе реализуемых МТР.

Конкретная преступная деятельность ФИО2 выразилась в следующем:

В начале апреля 2022 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее (дата обезличена), у технического директора – главного инженера (данные обезличены) филиал (данные обезличены) ПАО (данные обезличены) ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения отработанного турбинного масла ТП-22 С, принадлежащего ПАО (данные обезличены)», в крупном размере.

В апреле 2022 года, не позднее (дата обезличена), более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в кабинете (номер обезличен) «А» административно-бытового корпуса (номер обезличен) на станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен) с целью реализации своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана руководителей филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)», наделивших его комплексом административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций в связи с назначением на должность технического директора Новогорьковской ТЭЦ филиала «(данные обезличены)» ПАО (данные обезличены)», используя свое служебное положение, в нарушение порядка учета материальных ценностей, полученных от разборки или демонтажа при выполнении работ на станции подрядным и хозяйственным способом, утвержденного приказом директора филиала «(данные обезличены)» ПАО «(данные обезличены)» Ф. от (дата обезличена) (номер обезличен) и Положения «О системе управления запасами региональных филиалов ПАО «(данные обезличены)», дочерних и зависимых обществ», утвержденного Приказом ПАО «(данные обезличены)» от (дата обезличена) (номер обезличен), обманывая руководство филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)», преднамеренно, вопреки установленного порядка, умолчал о наличии образовавшихся излишков отработанного турбинного масла ТП-22С, не поставил указанное отработанное масло на бухгалтерский учет с видом оценки «неликвид к реализации», тем самым ввел руководителей филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» в заблуждение, скрыл реальный объем отработанного масла, подлежащего к последующей реализации на конкурсной основе филиалом «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)

В указанное время, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений через сайт «Авито» подыскал покупателя - ранее ему неизвестного Б, которому представился вымышленным именем «Константин», не посвящая в свои преступные планы.

После чего, в апреле 2022 года, не позднее (дата обезличена), более точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная порядок постановки на балансовый учет и реализации отработанного турбинного масла, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение и желая придать своим действиям видимость законных и обмануть подчиненных ему сотрудников, а также сотрудников службы безопасности филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» и ведомственной военизированной охраны, находясь на своем рабочем месте в кабинете (номер обезличен) «А» административно-бытового корпуса (номер обезличен) на станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, на своем рабочем компьютере изготовил и распечатал заявку от вымышленной организации ООО «(данные обезличены) на вывоз отработанного турбинного масла ТП-22С в количестве 28 тонн по вымышленной процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), указав данные автомобиля, покупателя и водителя, которые ему сообщил неосведомленный о его преступных намерениях Б, для пропуска на территорию станции автомобиля, собственноручно выполнив подпись от имени вымышленного генерального директора САД, после чего изготовил копию указанного документа.

Далее, в апреле 2022 года, не позднее (дата обезличена), более точные дата и время не установлены, с целью обеспечения беспрепятственного доступа на территорию станции ФИО2, находясь на своем рабочем месте в кабинете (номер обезличен) «А» административно-бытового корпуса (номер обезличен) на станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен) действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, собственноручно завизировал копию вымышленной заявки на вывоз отработанного турбинного масла ТП-22С в количестве 28 тонн по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), сознательно сообщил и предоставил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, расписав (дата обезличена) указанный документ в адрес Г., исполнявшего обязанности начальника котлотурбинного цеха (далее - КТЦ) и ИЮ, занимавшего должность главного специалиста управления безопасности и режима, направив отсканированную копию указанного письма на электронные почтовые ящики последних – (данные обезличены) соответственно, для исполнения, тем самым ввел их в заблуждение.

(дата обезличена) в неустановленное время, но не позднее 11 часов 40 минут, ИЮ, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, будучи обманутым последним направленной в его адрес фиктивной заявкой и полученными распоряжениями, выполняя свои должностные обязанности, направил указанную заявку начальнику бюро пропусков команды военизированной охраны станции ВГ

В этот же день, (дата обезличена), ВГ, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 11 часов 40 минут, выписала разовый пропуск на указанных в заявке Б и водителя К. на автомобиль марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен), который передала последнему.

(дата обезличена) в 11 часов 40 минут на основании разового пропуска, выданного Бюро пропусков станции, осуществлен пропуск через пост (номер обезличен) на территорию Новогорьковской ТЭЦ, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, автомобиля марки (данные обезличены)» государственный регистрационный знак (номер обезличен) под управлением К. и в сопровождении покупателя Б, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2

(дата обезличена) в 11 часов 40 минут Г., неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, на основании поступившей ему на исполнение от технического директора – главного инженера станции ФИО2 заявки, а также устных указаний последнего, будучи обманутым направленной в его адрес фиктивной заявкой, дал указание подчиненному ему сотруднику - машинисту главного щита управления котла (номер обезличен) КТЦ СГ осуществить заливку цистерны автомобиля марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) отработанным турбинным маслом ТП-22С, находящимся в маслобаке (номер обезличен) масломазутохозяйства станции.

В этот же день, (дата обезличена), в период с 11 часов 40 минут до 15 часов 20 минут СГ, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, осуществил заливку цистерны автомобиля марки (данные обезличены)» государственный регистрационный знак (номер обезличен) отработанным турбинным маслом ТП-22С, находящимся в маслобаке (номер обезличен) масломазутохозяйства Новогорьковской ТЭЦ, расположенной по адресу: (адрес обезличен) в количестве 28 000 кг.

После чего, (дата обезличена) не позднее 15 часов 20 минут Г., неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, на основании поступившей ему на исполнение от последнего заявки, а также устных распоряжений, будучи обманутым последним направленной в его адрес фиктивной заявкой и полученными распоряжениями, дал указание подчиненной ему сотруднице - инженеру 1 категории КТЦ АС (Д.) подготовить препроводительные документы на вывозимый товар.

(дата обезличена) не позднее 15 часов 20 минут АС (Д.), неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя в рамках своих служебных полномочий, получила у начальника Бюро пропусков ВГ бланк материального пропуска (номер обезличен) от (дата обезличена), который собственноручно заполнила, указав наименование отгружаемого товара: «Масло турбинное ТП-22С отработанное 28 тн», а также подготовила накладную (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, в которых Г., неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, поставил свои подписи, как лицо, производящее отпуск товара.

(дата обезличена) не позднее 15 часов 20 минут ИЮ и начальник команды военизированной охраны станции В неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, будучи обманутыми последним ввиду наличия препроводительных документов - материального пропуска (номер обезличен) и накладной (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, поставили свои подписи в материальном пропуске, что являлось основанием для вывоза товарно-материальных ценностей с территории станции.

(дата обезличена) не позднее 15 часов 20 минут ФИО2, находясь на своем рабочем месте в кабинете (номер обезличен) «А» административно-бытового корпуса (номер обезличен) на станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения отработанного турбинного масла ТП-22С, принадлежащего ПАО «(данные обезличены)», в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обманывая руководство филиала «(данные обезличены) ПАО (данные обезличены)» и подчиненных ему сотрудников, умолчав о наличии образовавшихся излишков указанного отработанного масла и желая придать законность своим противоправным действиям, достоверно зная, что наличие его подписей на оформленных документах является основанием для беспрепятственного выезда автомобиля с материальными ценностями с территории (данные обезличены), желая похитить отработанное турбинное масло ТП-22С, принадлежащего ПАО «(данные обезличены)» и причинить ущерб в крупном размере, подписал подготовленные неосведомленной о его преступных намерениях АС (Д.) документы: материальный пропуск (номер обезличен) и накладную (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, как лицо разрешающее отпуск товара и передал указанные документы неосведомленному о его преступных намерениях покупателю Б

(дата обезличена) в 15 часов 20 минут контролер военизированной охраны БЛ, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, на основании препроводительных документов - материального пропуска (номер обезличен) и накладной (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, оформленных по указанию ФИО2 и подписанных последним, осуществила пропуск через пост (номер обезличен) с территории Новогорьковской ТЭЦ, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, загруженного отработанным турбинным маслом марки ТП-22С в количестве 28 000 кг. автомобиля марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) под управлением К. и в сопровождении покупателя Б, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Согласно заключению эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), рыночная стоимость 28 000 кг. отработанного турбинного масла ТП-22С по состоянию на (дата обезличена) составляет 280 000 рублей.

В этот же день, ФИО2 сбыл неосведомленному о его преступных намерениях Б похищенное отработанное турбинное масло ТП-22С в количестве 28 000 кг, получив в этот же день, за территорией, но в непосредственной близости от станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, от последнего оплату в виде наличных денежных средств в сумме не менее 280 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, технический директор – главный инженер (данные обезличены) филиала (данные обезличены)» ПАО «(данные обезличены)» ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана руководителей филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)», а также подчиненных ему сотрудников станции, используя свое служебное положение, похитил принадлежащее ПАО (данные обезличены)» отработанное турбинное масло ТП-22С в количестве 28 000 кг., причинив последним ущерб на сумму 280 000 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в начале ноября 2023 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее (дата обезличена), у технического директора – главного инженера Новогорьковской ТЭЦ филиала «(данные обезличены) ПАО «(данные обезличены)» ФИО2, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения отработанного турбинного масла ТП-22 С, принадлежащего ПАО (данные обезличены)», в крупном размере. 

В начале ноября 2023 года, не позднее (дата обезличена), более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в кабинете (номер обезличен) «А» административно-бытового корпуса (номер обезличен) на станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона с целью реализации своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана руководителей филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)», наделивших его комплексом административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций в связи с назначением на должность технического директора Новогорьковской ТЭЦ филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)», используя свое служебное положение, в нарушение порядка учета материальных ценностей, полученных от разборки или демонтажа при выполнении работ на станции подрядным и хозяйственным способом, утвержденного приказом директора филиала (данные обезличены)» ПАО (данные обезличены)» Ф. от (дата обезличена) (номер обезличен) и Положения «О системе управления запасами региональных филиалов ПАО (данные обезличены)», дочерних и зависимых обществ», утвержденного Приказом ПАО (данные обезличены)» от (дата обезличена) (номер обезличен), обманывая руководство филиала «(данные обезличены) ПАО «(данные обезличены)», преднамеренно, вопреки установленного порядка, умолчал о наличии образовавшихся излишков отработанного турбинного масла ТП-22С, не поставил указанное отработанное масло на бухгалтерский учет с видом оценки «неликвид к реализации», тем самым ввел руководителей филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» в заблуждение, скрыл реальный объем отработанного масла, подлежащего к последующей реализации на конкурсной основе филиалом «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)».

В начале ноября 2023 года, не позднее (дата обезличена), более точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений обратился к ранее ему знакомому НВ, руководителю ООО (данные обезличены)», выполнявшего работы по договорам подряда на территории указанной станции, с которым у него сложились доверительные деловые отношения, не посвящая последнего в свои преступные планы, с просьбой подыскать покупателей для реализации отработанного турбинного масла ТП-22С.

В начале ноября 2023 года, не позднее (дата обезличена), более точные дата и время не установлены, НВ, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2 и не знакомый с внутренними документами ПАО «(данные обезличены)» по порядку постановки на учет и реализации отработанного турбинного масла, подыскал покупателя ИЛ

(дата обезличена) не позднее 14 часов 40 минут НВ, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, по просьбе последнего, оформил заявку на пропуск на станцию и осуществил сопровождение покупателя ИЛ по территории Новогорьковской ТЭЦ, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, для получения образцов отработанного турбинного масла ТП-22С. ФИО2, в свою очередь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, дал указание находящемуся в его подчинении главному специалисту КТЦ цеха Г., исполнявшему обязанности начальника котлотурбинного цеха и не осведомленного о преступном умысле ФИО2, обеспечить отбор образцов отработанного турбинного масла ТП-22С.

Далее (дата обезличена) не позднее 14 часов 40 минут Г., неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, по устному распоряжению последнего, дал указание подчиненному ему сотруднику машинисту главного щита управления котла (номер обезличен) КТЦ СГ осуществить забор и выдачу образцов отработанного турбинного масла ТП-22С для ИЛ

После чего (дата обезличена) в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 30 минут СГ, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, осуществил забор образцов отработанного турбинного масла ТП-22С из маслобака (номер обезличен) расположенного на территории масломазутного хозяйства станции объемом 0,45 литра (450 мл.), которые передал ИЛ Качество предоставленных образцов отработанного турбинного масла ТП-22С удовлетворило требования ИЛ

В начале ноября 2023 года, не позднее (дата обезличена), более точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, достоверно зная порядок постановки на балансовый учет и реализации отработанного турбинного масла, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение и желая придать своим действиям видимость законных и обмануть подчиненных ему сотрудников, а также сотрудников службы безопасности филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» и ведомственной военизированной охраны, находясь на своем рабочем месте в кабинете (номер обезличен) «А» административно-бытового корпуса (номер обезличен) на станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, на своем рабочем компьютере изготовил и распечатал заявку от вымышленной организации ООО (данные обезличены)» на вывоз отработанного турбинного масла ТП-22С в количестве 25 тонн по вымышленной процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), указав данные автомобиля, покупателя и водителя, которые ему сообщил ИЛ, неосведомленный о его преступных планах, для пропуска на территорию станции, собственноручно выполнив подпись от имени вымышленного генерального директора САД, после чего изготовил копию указанного документа.

Далее, в 2023 году, не позднее (дата обезличена), более точные дата и время не установлены, с целью обеспечения беспрепятственного доступа на территорию станции ФИО2, находясь на своем рабочем месте в кабинете (номер обезличен) «А» административно-бытового корпуса (номер обезличен) на станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, собственноручно завизировал копию вымышленной заявки на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), сознательно сообщил и предоставил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, расписав указанный документ в адрес Г., исполнявшего обязанности начальника котлотурбинного цеха и ИЮ, занимавшего должность главного специалиста управления безопасности и режима, направив отсканированную копию указанного письма на электронные почтовые ящики последних - (адрес обезличен) соответственно, для исполнения, тем самым ввел их в заблуждение.

(дата обезличена) в неустановленное время, но не позднее 08 часов 17 минут, ИЮ, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, будучи обманутым последним направленной в его адрес фиктивной заявкой, выполняя свои должностные обязанности, направил указанную заявку инспектору бюро пропусков команды военизированной охраны станции ГТМ, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, которая в это же время выписала разовый пропуск на автомобиль марки (данные обезличены)» государственный регистрационный знак (номер обезличен) и водителя КАЕ, который передала последнему.

Далее (дата обезличена) в 08 часов 30 минут контролер военизированной охраны ОАС, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, на основании разового пропуска, выданного бюро пропусков станции, осуществила пропуск через пост (номер обезличен) на территорию Новогорьковской ТЭЦ, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, автомобиля марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (номер обезличен), под управлением КАЕ

(дата обезличена) около 08 часов 30 минут НВ, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2 и незнакомый с внутренними документами ПАО «(данные обезличены)» по порядку постановки на учет и реализации отработанного турбинного масла, по просьбе последнего оформил заявку на пропуск и осуществил сопровождение покупателя ИЛ на территории (данные обезличены), расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона.

(дата обезличена) около 08 часов 30 минут Г., неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, на основании поступившей ему на исполнение от последнего заявки, а также устных распоряжений последнего, будучи обманутым направленной в его адрес фиктивной заявкой и полученными распоряжениями, дал указание подчиненному ему сотруднику - машинисту главного щита управления котла (номер обезличен) КТЦ СГ осуществить заливку цистерны автомобиля марки (данные обезличены)» государственный регистрационный знак (номер обезличен) отработанным турбинным маслом ТП-22С, хранившимся в маслобаке (номер обезличен) масломазутохозяйства станции.

В этот же день, (дата обезличена), в период с 08 часов 30 минут до 14 часов 30 минут СГ, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, осуществил заливку цистерны автомобиля марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) отработанным турбинным маслом ТП-22С, хранившимся в маслобаке (номер обезличен) масломазутохозяйства Новогорьковской ТЭЦ, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, в количестве 16 400 кг.

(дата обезличена) не позднее 14 часов 30 минут Г., неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, на основании поступившей ему на исполнение от последнего заявки, а также устных распоряжений, будучи обманутым последним направленной в его адрес фиктивной заявкой и полученными распоряжениями, дал указание подчиненной ему сотруднице - инженеру 1 категории АС (Д.) подготовить препроводительные документы на вывозимый товар.

После чего (дата обезличена) не позднее 14 часов 30 минут АС (Д.), неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя в рамках своих служебных полномочий, получила у начальника бюро пропусков команды военизированной охраны ГТМ бланк материального пропуска (номер обезличен) от (дата обезличена), который собственноручно заполнила, указав наименование отгружаемого груза: «Масло турбинное ТП-22С отработанное 18 тн», а также подготовила накладную (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, в которых Г., неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, поставил свои подписи, как лицо, производящее отпуск товара.

(дата обезличена) не позднее 14 часов 30 минут ФИО2, находясь на своем рабочем месте в кабинете (номер обезличен) «А» административно-бытового корпуса (номер обезличен) на станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения отработанного турбинного масла ТП-22С, принадлежащего ПАО «(данные обезличены)», в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обманывая руководство филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» и подчиненных ему сотрудников, умолчав о наличии образовавшихся излишков указанного отработанного масла и, желая придать законность своим противоправным действиям, достоверно зная, что наличие его подписей на оформленных документах является основанием для беспрепятственного выезда автомобиля с материальными ценностями с территории Новогорьковской ТЭЦ, желая похитить отработанное турбинное масло ТП-22 С, принадлежащего ПАО (данные обезличены)» и причинить ущерб в крупном размере, подписал подготовленные неосведомленной о его преступных намерениях АС (Д.) документы: материальный пропуск (номер обезличен) от (дата обезличена) и накладную (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, как лицо разрешающее отпуск товара.

(дата обезличена) не позднее 14 часов 30 минут АС (Д.), неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала оформленные и подписанные препроводительные документы на отгрузку отработанного турбинного масла ИЛ

(дата обезличена) в 14 часов 30 минут контролер команды военизированной охраны Х, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, на основании препроводительных документов - материального пропуска (номер обезличен) и накладной (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, оформленных по указанию ФИО2 и подписанных последним, осуществил пропуск через пост (номер обезличен) с территории Новогорьковской ТЭЦ, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, загруженного отработанным турбинным маслом марки ТП-22С в количестве 16 400 кг. автомобиля марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (номер обезличен) под управлением КАЕ

После чего (дата обезличена) в 15 часов 00 минут автомобиль марки (данные обезличены)» государственный регистрационный знак (номер обезличен) с находящимся в нем отработанным турбинным маслом марки ТП-22С в количестве 16 400 кг. был остановлен сотрудниками полиции, а похищенное вышеуказанное имущество изъято, в связи с чем ФИО2 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с целью последующего сбыта, по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), рыночная стоимость 16 400 кг. отработанного турбинного масла ТП-22С по состоянию на (дата обезличена) составляла 546 666,61 рублей.

Таким образом, технический директор – главный инженер Новогорьковской ТЭЦ филиала Нижегородский ПАО (данные обезличены)» ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана руководителей филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)», а также подчиненных ему сотрудников станции, используя свое служебное положение, пытался похитить принадлежащее последним отработанное турбинное масло ТП-22С, массой 16 400 кг., стоимостью 546 666,61 рублей, что является крупным размером, однако довести до конца свой преступный умысел направленный на хищение чужого имущества не смог по независящим от него обстоятельствам.

Суд, устанавливая фактические обстоятельства совершения подсудимым преступлений, исходил из положений ст.73 УПК РФ, в соответствии с которой по уголовному делу подлежат доказыванию, в том числе, событие преступления, виновность лица в совершении преступления, форма его вины и мотивы совершения преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении одного оконченного и одного не оконченного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, согласился с квалификацией преступлений и с фактическими обстоятельствами совершенных преступлений, изложенных в обвинительном заключении, а также с суммой материального ущерба причиненного в результате его действий. 

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе судебного заседания, а также оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 6 л.д. 101-105, 117-121, 143-148), где он был допрошен с соблюдением требований ст.46, 47 УПК РФ, следует, что в период с августа 2019 года по (дата обезличена) занимал должность технического директора – главного инженера Новогорьковской ТЭЦ филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)». В его обязанности входило оперативное руководство электростанцией, обеспечение надежной безаварийной работы, снабжение тепловой электрической энергией ключевых клиентов и населения (адрес обезличен), повышение эффективности работы станции, снижение издержек, затрат, улучшение технико-экономических показателей станции, общее руководство персоналом и электростанцией. В технологическом процессе основного оборудования применяется турбинное масло ТП-22С, которое приобретается филиалом ПАО «(данные обезличены)» по годовой заявке станции в соответствии с нормативами и фактической потребностью. Обоснованность приобретения проверяется соответствующими службами филиала. Предусматривалось ли планирование объемов отработанного масла он в настоящее время не помнит, через него такая информация не передавалась. 

В апреле 2022 года он незаконно реализовал 28 тонн отработанного турбинного масла. Насколько он помнит в 2021 году производился ремонт турбины (номер обезличен), с которой было слито отработанное турбинное масло примерным объемом 28 тонн. О данном факте ему было сообщено Г. Он, понимая, что данное масло на балансовый учет организации не поставлено, решил его незаконно реализовать. С этой целью он подыскал покупателя, его данных в настоящее время не помнит, так как прошло много времени. Договорившись о цене, точную сумму в настоящее время не помнит, более 500 000 рублей, он получил сведения об автомобиле, которое будет забирать масло. В апреле 2022 года, точную дату не помнит, он, понимая, что необходимы документы для вывоза с территории «Новогорьковской» ТЭЦ данного масла, напечатал письмо на въезд и выезд указанного транспортного средства, которое он по электронной почте направил на исполнение Г., который в это время исполнял обязанности начальника котлотурбинного цеха и в службу безопасности ИЮ, для исполнения. Данное письмо он изготовил на своем рабочем компьютере. Организация, которую он указал в письме как приобретатель, является выдуманной, ИНН который указан это набор цифр. Директор также выдуманное лицо, подпись за которое он поставил лично. Никому из подчиненных сотрудников о незаконном характере реализации указанного отработанного турбинного масла он не сообщал. Во время отгрузки он собственноручно подписал все необходимые для создания видимости правомерной реализации документы (материальный пропуск, накладную), чтобы не привлекать внимание сотрудника безопасности ИЮ и подчиненного ему Г. После отгрузки отработанного турбинного масла и выезда автоцистерны за территорию ТЭЦ, в этот же день, недалеко от территории ТЭЦ, где именно не помнит, он получил от покупателя наличные денежные средства, в какой сумме точно не помнит, более 500 000 рублей, часть из которых потратил на бытовое обустройство «Новогорьковской» ТЭЦ, а часть на личные нужды. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме в содеянном раскаивается, причиненный материальный ущерб возместил в полном объеме в размере 280 000 рублей, принес извинения. 

Кроме того, начальником котлотурбинного цеха с начала лета 2022 года являлся С., который находился в его непосредственном подчинении. На территории (данные обезличены) по подрядным договорам выполняла работы организация ООО (данные обезличены)», директором которого является НВ Данная организация работала на станции до его вступления в должность. С НВ он находится в деловых и доверительных отношениях. В июне 2023 года на территории «Новогорьковская» ТЭЦ проводилась проверка соблюдения требований пожарной безопасности. Комиссией были выявлены ряд нарушений, в том числе выявлено, что аварийные емкости слива масла с паровых турбин заполнены жидкостью. О чем, (дата обезличена) вынесено распоряжение (номер обезличен)-р «О подготовке энергообъектов филиалов к прохождению пожароопасного сезона 2023», которым «Новогорьковскую» ТЭЦ обязали в том числе освободить от скопившейся жидкости. Происхождение данных жидкостей ему достоверно известны не были, так как заполнялись на протяжении многих лет и в период его работы ни разу не освобождались. С целью исполнения вышеуказанного распоряжения он дал указание руководителям котлотурбинного цеха либо С., либо Г., который занимал должность главного специалиста, произвести перекачку отработанного турбинного масла из аварийной подземной емкости в свободную маслоемкость на маслохозяйстве. Для выполнения этой задачи была заказана машина ассенизатор. В конце сентября-начале октября 2023 года С., или Г., кто именно он не помнит, доложили ему о том, что аварийный бак освобожден и его содержимое перекачено в свободную емкость на маслохозяйстве, бак аварийного запаса (номер обезличен) в объеме порядка 25 тонн. Он понимал, что данное отработанное турбинное масло не поставлено на балансовый учет, в связи с чем у него возник преступный умысел неправомерно реализовать указанное отработанное турбинное масло. Он хотел реализовать тот объем отработанного масла, который бы получилось фактически отгрузить, так как он понимал, что по техническим моментам может быть отгружен меньший объем указанного отработанного масла. С этой целью, чтобы не привлекать к себе внимания, он попросил НВ, с которым у него сложились доверительные деловые отношения, оказать ему помощь в подыскании покупателя на отработанное турбинное масло. Он сообщил НВ, что данное масло плохого качества и подлежит утилизации, чтобы он не догадался, что масло им реализуется незаконно. НВ, так как давно с ним работал и доверял ему, каких-либо вопросов о происхождении данного масла не задавал. Так как он не являлся сотрудником ПАО «Т Плюс» ему не было известно об установленном порядке постановки на учет и процедуре реализации отработанного масла. НВ согласился ему помочь в данном вопросе. Никаких вознаграждений за это он ему не обещал и он понимал, что ему никаких денежных средств от продажи не предназначалось. Цену для покупателя обозначил ему он. В ноябре 2023 года НВ сообщил ему, что нашел покупателя, но ему необходимо взять пробы отработанного масла, с какой целью он его не спрашивал. В ноябре 2023 года по его указанию, Г. предоставил НВ образцы данного масла. 13 или (дата обезличена) в ходе разговора НВ сообщил ему, что покупатель готов приобрести данное масло и предоставил ему номер машины, которая приедет за отработанным маслом. В эти же дни, точную дату он не помнит, понимая, что необходимы документы для вывоза с территории «Новогорьковской» ТЭЦ данного масла он напечатал письмо на въезд и выезд указанного транспортного средства, которое он по электронной почте направил на исполнение Г., который в это время исполнял обязанности начальника котлотурбинного цеха и в службу безопасности ИЮ, для исполнения. Данное письмо он изготовил на своем рабочем компьютере. Организация, которую он указал в письме как приобретатель, является выдуманной, ИНН который указан это набор цифр. Директор также выдуманное лицо, подпись за которое он поставил лично. Кроме того, на совещании в начале недели (дата обезличена) и в тот день (дата обезличена) он сообщал Г. о том, что приедет машина за отработанным турбинным маслом и необходимости подготовке закачки его в машину. Непосредственно в процессе отгрузки данного масла он не участвовал, так как по его указанию данным вопросом занимался Г., которого в известно о том, что реализация носит незаконный характер он не ставил. Г. лишь исполнял его указания в рамках своих должностных инструкций. Подготовкой документов на вывоз с территории данного отработанного турбинного масла занималась инженер АС (Д.) По телефону она ему сообщила, что необходимо подписать материальный пропуск и накладную. Через какое-то время он зашёл к ней в кабинет, где подписал указанные документы. В этот же день, через какое-то время ему позвонил НВ, который сообщил, что получил деньги от покупателя, в каком размере он не помнит, так как объем отгруженного масла отличался от заявленного. Данные денежные средства НВ должен был передать ему в полном объеме. Он планировал частью данных денежных средств рассчитаться с НВ за уборку территории, которую производили его сотрудники, а частично потратить на собственные нужды. НВ о его планах он не рассказывал. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме в содеянном раскаивается, принес извинения. Похищенное масло возвращено ПАО «Т Плюс».

Явки с повинной по совершенным двум преступлениям писал добровольно. 

В настоящее время официально трудоустроен и имеет возможность оплатить штраф, в случае назначения судом данного вида наказания.

В судебном заседании представитель потерпевшего – ПАО «(данные обезличены) М показал, что в период с 2019 года по 2024 год техническим директором – главным инженером (данные обезличены)» ПАО «(данные обезличены)» являлся ФИО2 Ввиду занимаемой должности ФИО2 был наделен управленческими, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, что закреплено в положении о «Новогорьковской» ТЭЦ.

В работе «(данные обезличены) используется турбинное масло ТП-22С, которое необходимо для эксплуатации систем турбин. В результате работы оборудования, масло теряет свои эксплуатационные свойства и подлежит замене новым. Отработанное турбинное масло является материалом повторного использования, которое компанией для производственных целей не используется, но в соответствии с Положением «О постоянно действующей комиссии по работе с материальными ценностями, полученными от разборки или демонтажа при выполнении работ подрядными организациями», утвержденным приказом (номер обезличен) от (дата обезличена), подлежит оприходованию, то есть постановке на балансовый учет и в дальнейшем в соответствии с Положением «О системе управления запасами региональных филиалов ПАО «(данные обезличены) дочерних и зависимых обществ», утвержденным Приказом № 514 от 31.12.2020, реализации в порядке установленном данными положениями. В соответствии с данным регламентом, все неликвидные материалы реализуются на конкурентной основе. В ходе проведения внутренней проверки, был установлен факт неправомерного реализации отработанного турбинного масла ТП-22С с территории станции (данные обезличены) в апреле 2022 года. Так согласно проанализированных документов за 2022 года, было установлено, (дата обезличена) произведена отгрузка отработанного турбинного масла в количестве 28 тонн в адрес ООО «(данные обезличены) ответственный за реализацию Г. Указанная реализация в адрес ООО «(данные обезличены)» официально филиалом «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» не производилась. Контрагента ООО (данные обезличены)» у ПАО «(данные обезличены) не имеется. ФИО2 являясь руководителем станции, достоверно знал процедуру оприходования отработанного турбинного масла. Указанный объем отработанного турбинного масла ТП-22С образовался ввиду ремонта турбины и замены в ней масла с учетом промывок. Стоимость отработанного турбинного масла ТП-22С массой 28 000 кг. По состоянию на (дата обезличена) составляет 280 000 рублей. Таким образом, ПАО (данные обезличены)» причинен имущественный вред на сумму 280 000 рублей, однако данный ущерб ФИО2 возмещен в полном объеме. 

Кроме того, (дата обезличена) по распоряжению ФИО2 по фиктивным документам, с территории «(данные обезличены), расположенной по адресу: (адрес обезличен), Кстовская промзона на автомобиле «(данные обезличены)» также был осуществлен неправомерный вывоз отработанного турбинного масла ТП-22С массой 16 400 кг. ФИО2 являясь руководителем станции, путем обмана и злоупотребления доверием руководства ПАО (данные обезличены)», которое наделило его организационно-распорядительными функциями, используя свое служебное положение, используя фиктивные документы отдал распоряжение своим подчиненным отгрузить указанное масло стоимостью 546 666,61 рубль и выпустить с территории загруженный автомобиль, тем самым пытался похитил данное масло принадлежащее ПАО (данные обезличены)», однако по выезду за территорию «(данные обезличены) был задержан и похищенное масло изъято.

В настоящее время моральных и материальных претензий к ФИО2 не имеем, поскольку он был уволен из ПАО «(данные обезличены)», материальный ущерб возмещен в полном объеме, турбинное масло ТП-22С возвращено и от ФИО2 приняты извинения.

Из показаний свидетеля Г. (т.4 л.д. 96-100, 120-123, 125-128, 129-131), данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что Нижегородский филиал ПАО (данные обезличены)» осуществляет свою деятельность в области производства тепловой и электрической энергии, в том числе на территории (адрес обезличен). В состав Нижегородского филиала ПАО «(данные обезличены)» также входит «Новогорьковская ТЭЦ», которая расположена по адресу: (адрес обезличен), Кстовская промзона. B должности главного специалиста котлотурбинного цеха «(данные обезличены) Нижегородского филиала ПАО «(данные обезличены)» он состоит с 2013 года. В его должностные обязанности входит: эксплуатация вверенного ему оборудования, работа с персоналом, подготовка документов по эксплуатации. В котлотурбинном цехе в основном все агрегаты, в том числе насосы, работают на турбинном масле ТП 22С. Масло поставляется ежегодно в тех объемах, которые они запрашивают. Расход масла происходит при его замене, как правило замененное масло компанией реализуется, а также на доливку в случае каких-либо протечек и тому подобное. Таким образом, расход чистого масла не всегда сопоставим с объемом отработанного масла. Расход чистого масла оформляется инженер 1 категории котлотурбинного цеха (данные обезличены) АС В апреле 2021 года производился ремонт (номер обезличен). В период пусковых операций после ремонта произошло разрушение пускового электро-масленого насоса ТГ-8. В связи с чем произошло загрязнение находящегося в турбине масла ТП-22С. По этой причине было принято решение слить находящееся в турбине (номер обезличен) масло ТП-22С. Масло было перекачено в маслобак (номер обезличен) находящийся на масломазутном хозяйстве. Затем производилась чистка маслосистемы турбины (номер обезличен), после которой остатки масла также перекачивались в маслобак (номер обезличен). По результатам данных работ из турбины(номер обезличен) было слито около 30 тонн турбинного масла ТП-22С. В тот период времени он исполнял обязанности начальника котлотурбинного цеха. О том, что на маслохозяйстве образовался излишек турбинного масла ТП-22С он доложил техническому директору ФИО2 В апреле 2022 года от ФИО2 ему на электронную почту пришло письмо с заявкой на реализацию указанного масла в количестве 28 тонн. С целью исполнения указанной заявки им были даны указания СГ об отгрузке из бака (номер обезличен) турбинного масла ТП-22С. В какой точно день не помнит. На территорию «Новогорьковской» ТЭЦ приехала автоцистерна за указанным маслом. СГ была произведена загрузка указанного в заявке количества турбинного масла ТП-22С. После чего оформлены соответствующие документы товарная накладная и материальный пропуск. Кто занимался оформлением материального пропуска он в настоящее время не помнит. В материальном пропуске он лично поставил свою подпись. Каким образом производились расчеты покупателя за приобретенное масло ему не известно. Все указания по реализации он получал от ФИО2 Никаких вознаграждений за отгрузку указанного масла ему никто не обещал, об этом разговоров не было, он лишь выполняла распоряжения своего руководителя. Кто должен был заниматься постановкой на учет турбинного масла ТП-22С ему не известно. Им своевременно было доложено ФИО2 о том, что в запасном баке (номер обезличен) собрано отработанное масло. Он документальным оформлением и постановкой на балансовый учет не занимался и полагал, что указанное отработанное турбинное масло поставлено на учет и реализуется ФИО2 правомерно. 

Кроме того, при вступлении в должность в 2013 году, им было установлено, что аварийные баки, расположенные на улице, вблизи главного корпуса, на 2-й, 3-й очереди, где находится турбоагрегат, наполнены маслом и водой. По правилам техники безопасности данные аварийные баки должны иметь свободное место, для того, чтобы в случае аварийного режима в них можно было бы сбросить масло с турбин. Объем емкости аварийного бака порядка 30 тонн, так как он был рассчитан на 2 турбины, в которых порядка 16 тонн масла. Так как одна турбины была демонтирована, он понимал, что весь объем бака в случае аварийного режима не понадобится, но старался поддерживать, чтобы в баке имелось свободное место, для этого периодически откачивал воду, которая ввиду расположения бака на улице попадала в него. Таким образом, на момент его вступления в должность частично аварийный бак был заполнен, частично этот бак заполнялся в ходе его работы, слесаря сливали в него масло из насосов при замене, а также частично могло сбрасываться из турбин при переливе во время пусковых операций. Весной 2023 года, насколько он помнит в мае приезжала проверка из ПАО (данные обезличены) со службы техники безопасности, которая выявила факт присутствия жидкости в аварийных баках. По результатам проверки было вынесено предписание об освобождении аварийных баков от присутствующих там жидкостей, в том числе турбинного масла в срок до сентября-октября 2023 года, точно не помнит. Данное предписание было расписано техническим директором – главным инженером «Новогорьковская ТЭЦ» Нижегородского филиала ПАО (данные обезличены)» ФИО2 на исполнение либо ему, либо начальнику котлотурбинного цеха – С., точно он не помнит. С целью исполнения вышеуказанного предписания и указания руководства он приступил к очистке данных баков. Он принял решение перекачать скопившееся в аварийном баке турбинное масло и слить данное масло в свободный на тот момент бак запаса масла (номер обезличен). Как правило в баках запаса хранится чистое турбинное масло, которое используется на доливку, либо на замену. Масло поставляется ежегодно в тех объемах, которые они запрашивают. Расход масла происходит при его замене, как правило замененное масло компанией реализуется, а также на доливку в случае каких-либо протечек и тому подобное. Таким образом, расход чистого масла не всегда сопоставим с объемом отработанного масла. Расход чистого масла оформляется инженер 1 категории котлотурбинного цеха Новогорьковской ТЭЦ АС В котлотурбинном цехе в основном все агрегаты, в том числе насосы, работают на турбинном масле ТП 22С. В сентябре 2023 года он приступил к отчистке аварийных баков с турбинным маслом от сторонних жидкостей. После этого масло, которое находилось в аварийных баках, несколько дней откачивалось слесарями АЮ и кем-то ещё, кем именно не помнит, возможно АО Откачка масла производилась в вакуумную цистерну и переливалось в маслобак N° 3, расположенный на территории масло-мазутного хозяйства «Новогорьковской ТЭЦ». В результате данных действий они собрали около 21 тонн турбинного масла. В конце сентября 2023 года, на одном из оперативных совещании, в устной форме он сообщил техническому директору ФИО2, что в аварийных баках, предписание на очистку которых они получили, обнаружена 21 тонн турбинного масла, непригодного для использования, так как находилось в аварийных баках. В начале октября 2023 года по личной просьбе ФИО2 он отобрал образец данного масла, с целью проведения визуального анализа. Данную просьбу он выполнил и принес емкость с турбинным маслом, лично ФИО2 Параллельно с данным отбором, он также отобрал вышеуказанное турбинное масло, для проведения исследования в лаборатории. В 10-х числах ему на личный телефонный (номер обезличен) позвонил НВ, который является директором ООО «(данные обезличены)» является подрядчиком «Новогорьковской ТЭЦ», на территории которой осуществляет работы по демонтажу списанного оборудования. С НВ он знаком около 3 лет, и находится с ним в деловых отношениях. В ходе телефонного разговора НВ пояснил, что ФИО2 просил его найти покупателя на данное масло и необходимо взять отбор в присутствии покупателя. После чего он позвонил машинисту котлов СГ и дежурному слесарю (кому именно не помнит) чтобы они сопроводили РГ до маслобака N°3 и отобрали образец масла. В понедельник (дата обезличена) на оперативном совещании ФИО2 сообщил что (дата обезличена) приедут забирать турбинное масло. (дата обезличена) в 08 час. утра ему поступил звонок от НВ, который сообщил что машина покупателя заезжает на территорию «Новогорьковской ТЭЦ» за турбинным маслом. Он позвонил дежурному слесарю АНО, дал указание чтоб он встретил водителя масловоза и сопроводил в масло-мазутное хозяйства. После чего позвонил СГ, чтобы он со слесарем АО начал осуществлять закачку масла. (дата обезличена) около 14 час. он направился к инженеру АС, с целью выяснения основании для отправки масла. АС стала искать правоустанавливающие документы на совершения отгрузки масла. АС выяснила что имеется письмо от руководителя ООО «(данные обезличены)» на имя ФИО2, из которого следует что на основании договора купли-продажи турбинного масла, необходимо (дата обезличена) осуществить отгрузку масла. Данный документ также поступил на его рабочую почту, но он его увидел позже. На данном документе присутствовала резолюция ФИО2 с указанием Г. и ИЮ осуществить отгрузку масла в адрес ООО «ЭкоОйлСервис» и оформить сопутствующую документацию. После того как АС подготовила документы - материальный пропуск и накладную, он так как подчинялся ФИО2 и оснований не доверять подписи директора на отгрузку турбинного масла у него не было, поставил свои подписи. Он уточнил у АС входят ли в этот объем 4 тонны, для того, чтобы знать сколько масла отгружать, но АС ответить не смогла, так как не знала. После этого АС созвонилась с бухгалтерией и выяснила, что данные 4 тонны не входят в тот объем, который отгружали, также она выяснила, что отсутствует договор на отгрузку указанного турбинного масла, после чего он стал сомневается в легитимности письма на отгрузку и предложил связаться с ФИО2, так как сам дозвониться до него не смог. На тот момент документы, подготовленные АС, им уже были подписаны, он не предпринял никаких действий, так как полагал, что в случае возникновения каких-либо вопросов относительно легитимности действий ФИО2 служба безопасности в лице ИЮ разберется с данным вопросом и машина выехать с территории не сможет. Никаких вознаграждений за отгрузку указанного масла ему никто не обещал, об этом разговоров не было, он лишь выполняла распоряжения своего руководителя. С приказом (номер обезличен) от (дата обезличена) «Об утверждении положения о системе управления запасами региональных филиалов ПАО «Т Плюс», дочерних и зависимых обществ, он был ознакомлен. Ему было известно о том, как производилась подготовка документов по оприходованию 4-х тонн отработанного турбинного масла. К нему в тот период обращался заместитель директора по эксплуатации КП с целью выяснить будет ли собран объем отработанного масла в количестве 4-х тонн. Данный объем в количестве 4 тонн образовался из ранее подготовленной им потребности, составленной в мае 2023 года, которая составляется ежегодно. То есть это то количество турбинного масла, которое планируется заменить в оборудовании, насосах, турбинах и тому подобное. Постановкой на учет отработанного масла должен был заниматься С., которому он также сообщал, о том, что им в запасном баке (номер обезличен) собрано отработанное масло. Он документальным оформлением не занимался и полагал, что указанное отработанное турбинное масло поставлено на учет и реализуется ФИО2 правомерно.

Согласно показаниям свидетеля ИЛ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 15), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с (дата обезличена) он является индивидуальным предпринимателем, занимается оптово-розничной продажей нефтепродуктов. В его интересах по договору подряда осуществляет некоторые работы М в частности находит лиц, реализующих различные масла (гидравлические, трансформаторные, турбинные и так далее). С этой целью М разместил на сайте «Авито» объявление о покупке отработанного масла. Ориентировочно во второй половине октября (возможно – в конце) ему (ИЛ) на сотовый телефон позвонил ранее не знакомый мужчина с номера (номер обезличен) представился В, сообщил, что имеется к реализации отработанное турбинное масло. Он (ИЛ) сообщил, что для принятия решения о покупке данного масла ему необходимо взять пробы для проведения анализа качества предлагаемого товара. Он согласился, но уточнил, что уезжает на рыбалку в отпуск, приедет через полторы-две недели и позвонит по прибытию из отпуска. Где находится продаваемое масла он не уточнил. (дата обезличена) ему снова позвонил В с вышеуказанного номера и в процессе разговора сообщил, что масло турбинное находится на территории (данные обезличены) в промзоне (адрес обезличен). Для того, чтобы взять пробу масла на территорию ТЭЦ, необходимо оформить пропуск. В попросил скинуть ему паспортные данные, что он и сделал в приложении «Вотсап». Они в процессе телефонного разговора договорились, что он (ИЛ) приедет для забора образцов для исследования. На какую-то конкретную дату встречу они не согласовывали. На следующий день (дата обезличена) ему позвонил В и предложил приехать на территорию ТЭЦ для взятия проб масла. В этот же день он приехал к проходной ТЭЦ, его встретил мужчина, с которым он договаривался по телефону. На него был оформлен пропуск (номер обезличен) на территорию ТЭЦ от фирмы ООО (данные обезличены)». Сначала они прошли к В в кабинет. У В на территории ТЭЦ был свой кабинет. Он свободно перемещался по территории ТЭЦ и всех знал. У него (ИЛ) сложилось впечатление, что он давно работает. В процессе беседы он сообщил, что масло турбинное марки ТП-22С около 25 тонн, предварительная цена 35 000-45 000 рублей за тонну. Будучи у него в кабинете, он сказал, что позвонит начальнику турбинного цеха для выделения слесаря на забор пробы. При нем В со своего мобильного телефона позвонил кому-то, в это время он заметил, что на экране смартфона было написано «Г.». В сообщил своему собеседнику, что приехали за маслом и необходимо взять образцы, попросил его направить слесаря для забора проб. Далее он с В прошли по территории ТЭЦ к емкости для хранения масла. С ними находились еще два сотрудника ТЭЦ. Вся эта ситуация с реализацией турбинного масла в его адрес с территории ТЭЦ ему сразу показалась подозрительной, так как в процессе переговоров В не все договаривал, какие-то детали скрывал, в связи с чем он решил проводить ауди-, видео-, фотосъемки встреч и разговоров по возможности, чтобы обезопасить себя. Он стал записывать на диктофон смартфона, а также осуществлять аудио и видеозапись разговоров и процесса покупки на свой смартфон «Самсунг». А в последствии обратился в правоохранительные органы, где сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, на что он дал свое согласие. В тот день он с помощью сотрудников ТЭЦ взял пробы турбинного масла, после чего сообщил, что решение о покупке масла примет только после лабораторных анализов. Они снова прошли в кабинет к В, где он позвонил «Г.» и попросил скинуть ему на электронную почту протокол испытаний масла, планируемого реализовать ему. Образцы полученных проб он отдал в лабораторию к знакомым. На следующий день из лаборатории ему сообщили результаты анализа масла устно, без протокола. Согласно результатам анализа, планируемое реализовать в его адрес масло хорошего качества, мало использовалось в работе, пригодно для дальнейшего использования. (дата обезличена) он созвонился с В, сообщил, что готов приобрести данное масло, приедет к нему на следующей недели для достижения договоренностей по цене и обсуждения иных вопросов. Он сообщил, что ему необходимо обсудить решение о продаже масла. Из разговора с ним он понял, что решение о реализации масла принимает не он, а совсем другой человек, который по каким-то причинам не встречается с ним и лично не ведет переговоры. (дата обезличена) он снова созвонился с В, в телефоне данный контакт он записан как «25 тонн Масло Тец». В процессе телефонного разговора В предложил вывезти масло с территории ТЭЦ в тот же день, однако он отказался, так как ему было необходимо арендовать автоцистерну. Также он сообщил, что на следующий день тоже не может, так как 15 ноября день рождения у его дочери, а в четверг 16 ноября, со слов В, нельзя, так как в этот день ТЭЦ инспектируют экологи. Они договорились вывезти масло в пятницу (дата обезличена). Цену В озвучил в 47 000 рублей за 1 куб.м. Во время телефонного разговора он дал понять, что указанную цену установил фактический выгодоприобретатель из числа руководства ТЭЦ. (дата обезличена) он созвонился с В. В процессе телефонного разговора подтвердили друг другу свои ранее достигнутые договоренности вывезти масло с территории ТЭЦ (дата обезличена). Деньги за товар он договорился передать наличными за пределами ТЭЦ после выезда автоцистерны, так как опасался, что автоцистерну после загрузки не выпустят с территории ТЭЦ. На это В попытался его успокоить, сказал, что все в курсе данной реализации, дав ему понять, что реализация осуществляется под контролем руководства ТЭЦ. Он сказал ему, что (дата обезличена) он зайдет на территорию ТЭЦ по пропуску в фирму ООО (данные обезличены)», а автоцистерна с водителем как представители ООО «(данные обезличены) Что это за фирма он не знает, однако со слов В, пропуск подготовили на данную фирму. Произведенные им аудио-, видео-, фотозаписи он предоставил на оптическом диске сотруднику полиции, который брал у него объяснение. Пробу масла, полученного (дата обезличена) в пластиковой бутылке ПЭТ, объемом 0,5литра он также передал сотруднику полиции к своему объяснению. (дата обезличена) около 07 часов 00 минут сотрудниками полиции в присутствии участвующих в проведении оперативно-розыскных мероприятий лиц ему были переданы копии денежных средств купюры номиналом 5 000 рублей в количестве 240 штук, 2 купюры номиналом 2 000 рублей и купюра номиналом 1 000 рублей, которые подлежали передаче продавцу, а также барсетка с аудиозаписывающим оборудованием для фиксации факта передачи денежных средств. После этого, (дата обезличена) утром примерно в 8:00 он прибыл к территории Новогорьковской ТЭЦ (адрес обезличен). В это же время приехала арендованная им автоцистерна государственный регистрационный знак (номер обезличен) с водителем КАЕ Он созвонился с В, после чего они проехали на грузовые весы для взвешивания автоцистерны. Далее автоцистерна проехала на территорию ТЭЦ по пропуску на ООО «(данные обезличены) а он прошел пешком по пропуску на ООО (данные обезличены)». При нем В созванивался с Г. для организации загрузки автоцистерны турбинным маслом. Они вместе с В в это время находились у него в кабинете. Со слов В, процесс загрузки масла будет организован сотрудниками ТЭЦ без их участия. Когда В сообщили, что затруднен налив масла из-за низких температур, то он позвонил руководителю ТЭЦ и сообщил об этом и попросил организовать нагрев масла. Директор ТЭЦ в телефонной беседе с В сказал последнему, чтобы он созвонился с Г. и организовал данный процесс сославшись на него. После этого В снова созвонился с Г. и от имени руководителя ТЭЦ попросил организовать нагрев масла для более быстрого его перелива в автоцистерну. В процессе разговоров с В, будучи у него в кабинете во время ожидания загрузки масла, он сообщил ему, что вся сумма денег, то есть 47 000 рублей*на 25 тонн = 1 175 000 рублей будет им отдана. В процессе налива масла он взял у водителя автоцистерны пропуск на ООО (данные обезличены)», на котором необходимо было поставить отметку руководителя ТЭЦ. Вместе с пропуском он с В прошли к кабинету руководителя ТЭЦ, где была вывеска «ФИО2» (отчества не помнит). Я остался у секретаря, а В прошел в кабинет ФИО2 Оттуда они вместе прошли в кабинет к Г. забрать документы для вывоза масла, якобы ФИО2 дал указание Г. забрать готовые документы. Пройдя к Г. они обнаружили, что документы на вывоз масла еще не готовы, тогда Г. стал в спешке их готовить. Оттуда они прошли снова в кабинет В, где он стал звонить ФИО2, Г. и сотруднику службы безопасности, чтобы их поторопить. Залить весь планируемый объем масла в автоцистерну не получилось из-за низких температур. В итоге в автоцистерну залили 16,4 тонн масла, после чего договорились оставшуюся часть масла забрать в другой день. Оплату договорились произвести именно за 16,4 тонн. После выезда автоцистерны с территории ТЭЦ, на парковке «Лукойл» он передал В полиэтиленовый пакет с купюрами, ранее ему предоставленный сотрудниками полиции для оплаты. В спросил, сколько в пакете денег. Он ответил, чтобы пересчитал и взял необходимую сумму из данного пакета. Во время пересчета купюр В, к нему подошли сотрудники полиции. Отработанное турбинное масло является востребованным товаром на рынке, оно используется в различных целях, таких как топливо для печей работающих на маслах, как смазочно-охлаждающая жидкость для станков, а также как продукт для регенерации и последующего использования по своему прямому назначению, для получения дизельной и мазутной фракции. Таки образом, данный продукт востребован на рынке. Ценообразование данного продукта неоднозначно, конкретной цены нет. Цена зависит от качества отработки, но вся отработка, даже низкого качества пригодна для дальнейшей переработки и востребована на рынке. 

Согласно показаниям свидетеля КАЕ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 22-25), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с 2021 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и осуществляет деятельность по грузоперевозкам. В его собственности имеется грузовой тягач марки «(данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен), VIN (номер обезличен), 2000 года выпуска, свидетельство о регистрации (номер обезличен), выданное (дата обезличена), с полуприцепом цистерной марки ЕТА государственный регистрационный знак АМ 9719/52, 1992 года выпуска, свидетельство о регистрации (номер обезличен), выданное (дата обезличена). Летом 2023 года он познакомился с жителем (адрес обезличен) по имени И, его полные данные ему стали известны при заключении разового договора (дата обезличена) – ИЛ ИЛ занимается разливом моторных масел, каких именно ему не известно. (дата обезличена) ему позвонил ИЛ c номера телефона (номер обезличен) и предложил перевезти масло с территории (данные обезличены), расположенной в промзоне (адрес обезличен), на что он согласился. ИЛ пояснил, что (дата обезличена) ему необходимо приехать на территорию указанной ТЭЦ, где в цистерну зальют масло, после чего отвезти его по адресу, который он сообщит. С И (дата обезличена) они заключили договор-заявку (номер обезличен) на разовую перевозку груза на автомобильном транспорте. (дата обезличена) он около 08 час. 00 мин. по договоренности с И приехал в Кстовскую промзону. По его указанию он приехал на автостоянку, расположенную недалеко от Новогорьковской ТЭЦ по адресу: (адрес обезличен), Кстовская промзона. На данной автостоянке установлены автомобильные весы, на которые он заехал. Сотрудником было произведено взвешивание. В это время на указанную стоянку приехал И с каким-то мужчиной, внешность которого он не запомнил, в чем он был одет также пояснить не сможет. Они приехали на внедорожнике серого цвета. Во время взвешивания из машины он не выходил. Кто произвел оплату за взвешивание он не видел. После взвешивания И скомандовал ехать к главной проходной Новогорьковской ТЭЦ. У главной проходной Новогорьковской ТЭЦ, расположенной по адресу: (адрес обезличен), Кстовская промзона, его встретил И с тем же мужчиной, который присутствовал на взвешивании. Они все вместе прошли на проходную, где ему оформили разовый пропуск, который он отдал при въезде. Заранее И сообщил ему название организации, от которой необходимо представиться. Название данной организации он не запомнил. При оформлении документов он сообщил сотруднику название той организации, от которой ему сказал представиться И. Каких-либо вопросов при оформлении у сотрудника охраны не возникло, документы оформили быстро. После оформления документов он направился на 3 контрольно-пропускной пункт (далее КПП), который расположен напротив главной проходной завода «Лукойл». На 3 КПП он отдал оформленные ранее документы, после чего машину пропустили. На территории Новогорьковской ТЭЦ его встретил кто-то из сотрудников станции, который сел к нему в машину и указал дорогу. Они доехали до цеха. Из цеха подали шланг, который он закрепил на люк цистерны. Цистерна была пустая и чистая, он произвел мойку перед данной поездкой. По времени заливка производилась долго. Он заходил в цех и видел, что в какой-то момент сорвался шланг и по цеху было разлито масло. После чего он ушел в машину и дожидался окончания заливки масла там. Пару раз во время загрузки к машине приходил И с мужчиной, который присутствовал при взвешивании. После того как загрузка закончилась, по времени после 13 час. 00 мин. По пути на выезд его встретил И, который передал ему документы на груз, он запомнил материальный пропуск, так как прочитал, какие еще были документы не запомнил. И сказал побыстрее выезжать, не задерживаться и ехать на весы. На 3-м КПП он передал документы на груз, охранник сказал, что не хватает чьей-то подписи, после чего он позвонил И, сообщил, что не выпускают машину. После чего как он понимает, кто-то позвонил охраннику и в 14 час. 30 мин. машину выпустили. По договоренности с И он поехал на те же автовесы, на которых утром произвел взвешивание. На стоянку приехал И с тем же самым мужчиной, который утром присутствовал при взвешивании, а также они дождались мужчину, как он понял по разговорам начальника охраны Новогорьковской ТЭЦ. После того, как приехал начальник охраны в его присутствии он заехал на весы, сотрудником произведено взвешивание. Кем производилась оплата за взвешивание он не видел. Кому выдали квитанцию о результатах взвешивания он не видел. Вес груза ему не сообщали. После чего И сказал ему выехать на проезжую часть и дождаться его около (адрес обезличен). Затем И должен был сопроводить его до места выгрузки масла. Он припарковался в обозначенном И месте. Примерно через 30 минут к нему подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что будут производить осмотр машины и цистерны, а также возьмут образцы масла из цистерны. Также в ходе осмотра по указанию сотрудников полиции масло было доставлено на территорию ТЭЦ, где в ходе осмотра с его участием из цистерны были взяты пробы масла, после чего масло было слито в тот же резервуар, из которого производилась загрузка. 

Согласно показаниям свидетеля МС, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 31-33), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с 2022 года он трудоустроен у индивидуального предпринимателя СВ в должности охранника на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: (адрес обезличен), Кстовская промзона, 5-й проезд. На указанной автостоянке установлены автомобильные весы. Помимо обязанностей по охране, он и другие охранники, согласно указанию руководителя, осуществляют взвешивание автомобилей за отдельную плату. Стоимость одного взвешивания составляет 300 рублей. Взвешивание происходит следующим образом, на стоянку заезжает автомобиль, заезжает на весы, он записывает вес и сообщает клиенту, в некоторых случаях по требованию клиента он выписывает квиток о результатах взвешивания, в котором указывает вес пустого автомобиля и вес груженого, государственный регистрационный знак автомобиля, ставит подпись как лицо, которое произвел взвешивание, ставит штамп «весовой контроль тел.: 8 (номер обезличен)». (дата обезличена) он находился на работе по указанному адресу. Около 08 час. 00 мин на автомобильную стоянку на взвешивание приехал автомобиль «(данные обезличены) в кузове белого цвета государственный регистрационный знак (номер обезличен) с цистерной государственный регистрационный знак (номер обезличен). За указанным автомобилем на стоянку подъехал автомобиль в кузове кроссовер темного цвета из него вышел мужчина на вид более 40 лет, опознать его не сможет, так как детали внешности он не запомнил, который произвел оплату взвешивания цистерны. Водитель цистерны при этом не выходил. После взвешивания оба автомобиля уехали. Примерно в 15 час. 00 мин. Указанный автомобиль государственный регистрационный знак (номер обезличен) с цистерной государственный регистрационный знак (номер обезличен) снова приехал на взвешивание, заехал на весы. Во время взвешивания подошел мужчина, приехавший на сером внедорожнике и произвел оплату за два взвешивания, он выдал ему квиток о результатах взвешивания и поставил штамп. Камер видеонаблюдения на автостоянке нет. Журналы по учету выезда и выезда автомобилей и результатам взвешивания не ведутся. 

Согласно показаниям свидетеля НВ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 35-38), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в настоящее время он является директором ООО «(данные обезличены) (номер обезличен) ООО «(данные обезличены) учреждено (дата обезличена) и расположено по адресу: (адрес обезличен) Уставной капитал 20 000 рублей. Учредителями являются его супруга ТВ и супруга его делового партнера ИВ Основной вид деятельности организации: демонтаж промышленного оборудования и производство строительно-ремонтных работ. В 2019 году ООО (данные обезличены)» выиграло тендер на демонтаж котла (номер обезличен) Новогорьковской ТЭЦ ПАО (данные обезличены)». Сумма тендера около 13-14 млн. рублей, точную сумму не помнит. Тендер размещался на электронной площадке насколько помнит, В2В. В этом же году примерно через месяц, руководителем Новогорьковской ТЭЦ был назначен ФИО2 и с ним он познакомился ввиду осуществления работ на вверенной ему территории. Работы по демонтажу котла (номер обезличен) проводились около 1,5 года. В этот же период ООО (данные обезличены)» выиграло еще один тендер по демонтажу турбины (номер обезличен) Новогорьковской ТЭЦ. Затем ООО «(данные обезличены)» выиграло тендер на демонтаж котло-агрегата (номер обезличен). Всего насколько помнит между ООО (данные обезличены)» и ПАО (данные обезличены)» было заключено порядка 7 договоров, которые шли друг за другом, одни работы сдавались, переходили к другим. В связи с тем, что он руководит работами на территории ТЭЦ, ему выделили отдельное помещение и обеспечили пропуском. Кроме работ, указанных в тендерах, ООО «(данные обезличены)» заключало договоры с филиалом «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» (руководитель Ф.) на производство отдельных видов работ на территории Новогорьковской ТЭЦ без тендеров. То есть по мере необходимости на основании договоров выполнялись те или иные работы. Денежные средства по договорам всегда переводились на расчетный счет ООО (данные обезличены)», наличными денежными средствами расчет с ним не производился. Таким образом, с 2019 года по настоящее время ООО (данные обезличены)» под его руководством производило те или иные работы на территории (данные обезличены), в связи с чем у него были деловые и доверительные отношения с руководителем станции ФИО2 В октябре 2023 года ФИО2, сообщил, что станция «Новогорьковская» ТЭЦ намерена реализовать отработанное турбинное масло и попросил его помочь подыскать покупателя. О том, кому принадлежит данное масло ФИО2 ему не сообщал, каких-либо подробностей не рассказывал. Так как он уважительно относился к ФИО2 и поддерживал с ним доверительные отношения, то согласился ему помочь. Никаких вознаграждений ФИО2 ему за поиск покупателя не обещал. После чего он начал подыскивать клиента на покупку масла. Стал обзванивать знакомых. В телефоне в поиске набрал «Масло» у него высветился номер «М Масло», он ему набрал, в ходе разговора выяснил, что ему масло сейчас не нужно, но он дал контакт «И», его фамилию сейчас не помнит. Контакт «М Масло» у него остался, так как около 10 лет назад он продавал ему трансформаторное масло. После этого он созвонился с «И» который заинтересовался покупкой отработанного турбинного масла, уточнив объем, он сообщил что около 20 тонн, данную массу ему обозначил ФИО2 На что «И» сообщил, что ему нужны образцы масла. После разговора с «И» он сообщил ФИО2, что нашел потенциального покупателя, однако ему нужен образец. В начале ноября 2023 года ФИО2 сообщил, что такая возможность имеется и попроси его договориться с «И» и сопроводить его на станцию для забора образцов. При этом ФИО2, являясь руководителем на станции, дал распоряжение своим подчиненным об оказании помощи в выдаче образцов. В назначенный день он выписал заявку на оформление пропуска на «И» встретил его, доложил ФИО2 о том, что покупатель масла приехал для отбора проб. ФИО2 сообщил, что Г. (заместитель начальника турбинного цеха) распорядится о том, чтобы выдали пробу. Для того чтобы забрать образцы масла нужна была команда руководителя. После этого он сопроводил «И» до маслохозяйства, где сотрудники станции налили ему из емкости, какой именно он не помнит, масло в пол-литровую бутылочку. После отбора проб «И» сообщил, что готов купить такое масло. Он сообщил ему цену 47 рублей за литр. Данную цену назначил ФИО2 Он полагал, что ФИО2 действует по согласованию с вышестоящим руководством. Кому фактически принадлежит отработанное масло, реализацию которого осуществлял ФИО2, ему было не известно. Он не знал о том, что ПАО «(данные обезличены) реализует отработанное масло на торгах. Насколько помнит, (дата обезличена) он сообщил ФИО2, что в пятницу (дата обезличена) может приехать машина за маслом, на что ФИО2 согласился. После этого он перезвонил «И» и сообщил, что он может приезжать за маслом и попросил его прислать данные машины и водителя для оформления заявки на пропуск. Получив данные машины и водителя он сообщил их ФИО2 Через какое-то время по электронной почте или по «Вотсапу» ФИО2 прислал ему заявку на вывоз масла и попросил сопроводить покупателя. В данной заявке были отражены данные машины наименование товара и имелась подпись ФИО2, в связи с эти он окончательно убедился, что реализация проходит официально, так как имеются документы. Так как он доверял ФИО2, то согласился сопроводить покупателя. Утром (дата обезличена) по договоренности «И» приехал к станции. Ему известно о том, что утром (дата обезличена) производилось взвешивание пустой автоцистерны. «И» был заранее предупрежден о том, что машина должна быть взвешена пустой. Так как необходимо было определить правильный вес масла. Для установления общей суммы за отработанное турбинное масло. После того, как «И» прошел на территорию и заехала машина он предложил «И» пройти к нему в кабинет чтобы подождать, предложил ему попить кофе. Пока машина заливалась по просьбе «И» они вместе ходили к маслохозяйству посмотреть, как происходит закачивание. Закачкой масла по распоряжению ФИО2 занимались работники маслохозяйства, их данные он не знает. После того, как машина была загружена, кто-то из сотрудников выписал транспортные накладные. Он подходил к сотруднице спрашивал как идет оформление, так как был последний рабочий день и он торопился, так как планировал уехать в (адрес обезличен). Через какое-то время «И» отдали документы и машина выехала. После выезда машина направилась на весы. При взвешивании он присутствовал. На взвешивании также присутствовали «И» и сотрудник безопасности ИЮ, как он понимает он присутствовал для контроля. Он контролировал вес, чтобы рассчитать общую сумму. После взвешивания он с «И» на его (НВ) машине поехали на стоянку к «Лукойлу» где у него была припаркована машина. На стоянке он достал из своей машины деньги и положил их на панель сообщив, что там миллион двести рублей. Он (НВ) сказал, что это много, на что «И» сказал, чтобы он отсчитал сколько нужно, а сам ушел прогревать свою машину. Он взял пакет для того чтобы пересчитать деньги после чего к нему подошли сотруднику полиции. Данные деньги предназначались ФИО2 Он их должен был привезти ему на станцию в этот же день. Никаких вознаграждений за это ФИО2 ему не обещал, а он не спрашивал, так как согласился помочь ему по-приятельски. О том, что отработанное турбинное масло реализовывалось ФИО2 незаконно ему было не известно. Среди фотографий в предъявленной ему на обозрении фототаблице (номер обезличен) к протоколу осмотра предметов (осмотра телефона НВ) он узнает квиток, который был выдан после взвешивания автоцистерны, это именно он. Он его сфотографировал для того, чтобы показать ФИО2 

Согласно показаниям свидетеля Ф., данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.39-43), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в должности директора филиала ПАО (данные обезличены)» он состоит с (дата обезличена). В его должностные обязанности входит общее руководство работой филиала. Нижегородский филиал ПАО (данные обезличены) осуществляет свою деятельность в области производства тепловой и электрической энергии, в том числе, на территории (адрес обезличен). В состав Нижегородского филиала ПАО «(данные обезличены) также входят «Сормовская ТЭЦ, «Дзержинская ТЭЦ», «Новогорьковская ТЭЦ», Кстовские тепловые сети, включая 28 котельных и Дзержинские тепловые сети. «(данные обезличены)» расположена по (адрес обезличен) В период с (дата обезличена) по (дата обезличена) должность технического директора – главного инженера Новогорьковской ТЭЦ филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» занимал ФИО2 Выработка электроэнергии и отпуск тепла от станции (ТЭЦ) производится генерирующим оборудованием, в состав которого входят маслосистемы, то есть система смазки и система регулирования. В текущей деятельности контролируется качество масла, производится его доливка и очистка. С этой целью компанией производится закупка в том числе турбинного масла ТП-22С. Отработанное турбинное масло является материалом повторного использования, которое компанией для производственных целей не используется, но в соответствии с Положением «О постоянно действующей комиссии по работе с материальными ценностями, полученными от разборки или демонтажа при выполнении работ подрядными организациями», утвержденным приказом (номер обезличен) от (дата обезличена), подлежит оприходованию, то есть постановке на балансовый учет и в дальнейшем в соответствии с Положением «О системе управления запасами региональных филиалов ПАО (данные обезличены)», дочерних и зависимых обществ», утвержденным Приказом (номер обезличен) от (дата обезличена), и реализации в порядке установленном данными положениями. В начале ноября 2023 года ему поступили сведения о том, что на станции «(данные обезличены)» совершается хищение 25 тонн отработанного турбинного масла. На основании доверенности от (дата обезличена), выданной генеральным директором ПАО (данные обезличены)» В. он уполномочен представлять интересы Общества в правоохранительных органах, в том числе обращаться с заявлением о совершении противоправных действий. (дата обезличена) он обратился в ГУ МВД России по (адрес обезличен) с заявлением о проведении проверки. (дата обезличена) проводилось плановое совещание с представителями Министерства энергетики АО «(данные обезличены)» и Волжско-Окского управления Ростехнадзора на территории станции «Новогорькоская ТЭЦ», на котором в том числе присутствовал технический директор ФИО2 После совещания он с руководством станции прошли в кабинет ФИО2 для обсуждения текущих вопросов. Во время совещания в кабинет два раза заходил ИЮ, который выглядел взволнованно и пытался вызвать ФИО2 для разговора, но он (Ф.) сообщил ему, что идет совещание. ФИО2 также заволновался, его лицо покраснело, затем он стал бледным, начал нервничать. После 16 часов в кабинет зашли сотрудники полиции, которые попросили всех покинуть помещение, кроме ФИО2 ФИО2, как руководителю станции было достоверно известно о процедуре оприходования отработанного турбинного масла, так как он был ознакомлен с вышеуказанным положением. Кроме того, в августе 2023 года была проведена процедура оприходования отработанного турбинного масла в объеме 4 тонн председателем комиссии на основании приказа (номер обезличен) от (дата обезличена) «О внесении изменений в приказ (номер обезличен) от (дата обезличена) «О создании постоянно действующей комиссии по работе с материальными ценностями, полученными от разборки или демонтажа при выполнении работ подрядным и хозяйственным способом» являлся ФИО2 Положение «О постоянно действующей комиссии по работе с материальными ценностями, полученными от разборки или демонтажа при выполнении работ подрядными организациями», утвержденное приказом (номер обезличен) от (дата обезличена) распространяется, в том числе на отработанное турбинное масло. При оприходовании отработанного турбинного масла необходимо руководствоваться порядком, предусмотренным данным Положением. ФИО2, занимая должность технического директора филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» был наделен руководством ПАО «(данные обезличены)» хозяйственными и организационного-распорядительными функциями в соответствии с Положением о «Новогорьковской ТЭЦ» и доверенностью, выданной на его имя. Руководство ПАО «(данные обезличены)» наделяя ФИО2 данными функциями, доверило ему управление станцией. В нарушение установленного порядка оприходования и реализации отработанного турбинного масла ФИО2, достоверно его зная, но желая обмануть руководство ПАО (данные обезличены)», скрыл факт нахождения на территории станции «Новогорьковская ТЭЦ», руководство которой он осуществлял, отработанного турбинного масла, не проконтролировал работу подчинённого ему начальника котлотурбинного цеха С. по постановке на балансовый учет данного масла, а также воспользовавшись отсутствием С., похитил с территории станции отработанное турбинное масло. Вопрос об уборке территории в связи с плановой проверкой Росприроднадзора с ФИО2 обсуждался. (дата обезличена)лавный инженер филиала «Нижегородский ПАО «(данные обезличены)» ВАГ сообщил ФИО2 о необходимости подготовки площадки для вывоза мусора с территории «Новогорьковская ТЭЦ», которую будет производить компания ООО (данные обезличены)». В ответ на данную информацию ФИО2 попросил дождаться, когда замерзнет грунт. (дата обезличена) около 11 часов он был на станции «Новогорьковская ТЭЦ» где в ходе беседы с ФИО2 поинтересовался по какой причине он не допускает до уборки территории ООО «(данные обезличены)», на что он ответил, что согласен допустить их до работ. О том, что к уборке территории на станции приступил ООО (данные обезличены)» в лице его директора НВ ФИО2 ему не сообщал. Все закупки материалов, работ и услуг выполняются в соответствии с Федеральным законом (номер обезличен)-ЗФ от (дата обезличена) «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». Что касается уборки территории на станции (данные обезличены)» хочет пояснить, что ООО (данные обезличены)» на основании договора выполняло ранее работы для нужд Дзержинских тепловых сетей, в связи с нарушением с их стороны договорных обязательств ПАО «(данные обезличены)» выставило в их адрес претензию с требованием оплаты неустойки. По досудебному соглашению сторон в счет возмещения неустойки ООО «(данные обезличены)» обязалось осуществить уборку и вывоз мусора с территории «(данные обезличены)». (дата обезличена) около 23 часов ему позвонил ФИО2 и попросил встретиться с ним. В этот же день по договоренности они встретились в кафе «Вкусно и точка» на (адрес обезличен). При встрече ФИО2, извинился и сказал, что подставил его. Сообщил, что написал явку с повинной и очень сожалеет о содеянном. В оправдание ФИО2 сообщил, что хотел навести порядок на станции, на его возражение о том, что ему было известно, что уборкой будет заниматься ООО «(данные обезличены)» сказал: «я забегался». 

Из показаний свидетеля АС, данных в ходе судебного заседания, а также оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 132-136), следует, что на Новогорьковской ТЭЦ ПАО «(данные обезличены)» она работает с июня 2019 года, в должности инженера 1 категории котлотурбинного цеха ТЭЦ работает с (дата обезличена). В ее обязанности входит учет и списание материальных ресурсов котлотурбинного цеха, при этом материально ответственным лицом она не является. Материально-ответственным лицом является начальник цеха, либо лицо его замещающее. Её непосредственным руководителем является начальник котлотурбинного цеха – С. Руководителем Новогорьковской ТЭЦ на период (дата обезличена) являлся ФИО2 (дата обезличена) С. находился в командировке, а его обязанности начальника исполнял Г., занимающий должность главного специалиста котлотурбинного цеха. (дата обезличена) в полдень в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут от Г. ей поступило указание на оформление документов на вывоз отработанного турбинного масла. Она стала возмущаться, так как рабочий день подходил к концу, однако он сослался на распоряжение руководителя ТЭЦ ФИО2 Для оформления документов ей было необходимо письмо в адрес организации на вывоз масла. Все письма проходят через секретаря МТЭ, которая присваивает регистрационные номера входящей корреспонденции. Позвонив МТЭ она узнала, что данного письма у нее не было, что ее удивило и насторожило. В это время к ней в кабинет пришел НВ, руководитель организации ООО (данные обезличены)», которая выполняет подрядные работы на территории Новогорьковской ТЭЦ. НВ стал спрашивать готовы ли у нее документы на вывоз масла, данный факт также ее смутил, так как он никакого отношения к этому иметь не может. НВ пояснил, что масло приобретает его приятель, в связи с чем он также заинтересован в готовности документов на вывоз масла и показал в своем телефоне в приложении «Вотсал» переписку с ФИО2, где от последнего в адрес НВ была выслана скан-копия письма (в формате рdf) от организации ООО «(данные обезличены)». На просьбу переслать его НВ отказался. После этого, она позвонила на контрольно-пропускной пункт ГТМ, так как подобные письма ей пересылает главный специалист управления безопасности и режима ИЮ и попросила скинуть письмо от ООО (данные обезличены)» на электронную почту, что она и сделала. Согласно данного письма, в адрес ООО (данные обезличены)» должно быть отпущено отработанное масло ТП-22С в количестве 25 тонн. На письме имелась подпись ФИО2 о разрешении вывоза масла, адресованная ИЮ и Г. После этого она посмотрела у себя в программе наличие на учете данного масла, однако в программе значилось всего лишь 4 тонны отработанного турбинного масла. Решив выяснить сколько будут фактически вывозить масла, она подошла к Г., сообщила, что на балансе значится лишь 4 тонны, а в письме указано 25 тонн, на что он пожал плечами и посоветовал узнать об этом у ФИО2 В это время последний стоял в коридоре напротив кабинета. Она у него спросила сколько тонн масла фактически будут вывозить. ФИО2 ответил, что 18 тонн. Когда она поняла, что объемы по учтенному маслу расходятся с объемом, планируемым фактически вывезти с территории ТЭЦ, то решила позвонить в офис «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» для уточнения и соблюдения формальностей. Она позвонила в бухгалтерию ТИА, которая посоветовала позвонить бухгалтеру ЕВ Она позвонила ЕВ и задала тот же самый вопрос, на который последняя не смогла ответить и посоветовала позвонить логисту ХИ Во время разговора ХИ сообщила, что масло будут вывозить не в тот день (дата обезличена), а на следующей неделе в объеме 4 тонны. Она попросила уточнить номер договора со сторонней организацией и название организации. Ей сообщили иной номер договора и название иной организации, созвучной с ООО «(данные обезличены)», но другой. Она поняла, что имеются существенные различия при вывозе материальных ресурсов и сообщила, что перезвонит ХИ после того, как все уточнит. На этом они прервали с ней разговор, и она подошла к Г. и сообщила ему, что масло, которое собираются реализовать не учтено, а за учтенным маслом в количестве 4 тонн приедут на следующей неделе. На данную новость Г. был очень удивлен и растерян, сказал, что данные детали необходимо узнать у руководителя ФИО2 При ней Г. со стационарного телефона начал звонить ФИО2, однако не дозвонился ни до него, ни до его секретаря. Тогда она сказала Г., что ФИО2 все равно зайдет к ней подписывать документы (накладная на отпуск материалов сторонней организации и материальный пропуск) и она у него спросит. Когда ФИО2 зашел к ней в кабинет подписывать указанные документы, то она попыталась максимально корректно с соблюдением служебной субординации спросить: это вывоз масла неофициально?». На что ФИО2 ответил: «Да». После того как ФИО2 и Г. подписали документы на вывоз масла, их должен был еще подписать сотрудник службы безопасности ИЮ Когда она подошла к нему в кабинет, его там не было. Сотрудник КПП ГТМ сказала, если она пришла по поводу подписи на материальный пропуск, то И не дождался, однако устно разрешил вывоз. Когда ей на стационарный телефон позвонил НВ и поинтересовался по поводу готовности документов на вывоз масла, то она ответила, что документы готовы и водитель может их у нее забрать. После этого, водитель забрал у нее документы на вывоз отработанного турбинного масла ТП-22С в количестве 18 тонн. Какими документами регламентирован учет отработанного масла ТП22С, она не помнит. Фактически при поступлении нового масла, обычно в цистернах автомобильным транспортом, его встречей и сливом, в основном занимается главный специалист котлотурбинного цеха Г., а она занимается документальным оформлением – ставит прибывшее масло на учет в программе «САП» согласно сопроводительным документам. О том, что в котлотурбинном цехе есть отработанное масло, и что его нужно ставить на учет, она узнала буквально сентябре-октябре 2023 года, когда ей принесли документы на оприходование 4 тонн отработанного масла после каких-то ремонтных работ в цеху, которое слили с оборудования. Инженер 1 категории котлотурбинного цеха ФИО3 сделал документы на оприходование, а она делала проводки в программе. До этого она ни разу этого не делала и даже не знала, что это надо делать, и что у них есть отработанное масло в цеху. Кто именно определил объем отработанного масла в количестве 4 тонн ей не известно, кем производились замеры также не известно. Каким образом образовались 18 тонн отработанного масла ТП-22С, которое пытались неправомерно вывезти, она не знает. На тот момент источники образования отходов ей не были известны. Позже, со слов начальника цеха котлотурбинного цеха С., она узнала, что это грязное отработанное масло, которое сливали с оборудования котлотурбинного цеха в процессе эксплуатации и ремонта, но подробности ей не известны. Кто именно и когда организовывал, контролировал и непосредственно занимался перекачкой указанного отработанного масла в 3 резервуар хранения турбинного масла маслохозяйства Новогорьковской ТЭЦ, она не знает, но так как она работает в котлотурбинном цехе и знает у кого, и какие служебные обязанности, может предположить, что это организовали и контролировали начальник котлотурбинного цеха, либо главный специалист Г., а перекачкой занимались машинист котлотурбинного цеха СГ и кто-то из оперативного персонала. Возможно ли хранение отработанного масла в резервуарах хранения турбинного масла маслохозяйства Новогорьковской ТЭЦ, и какими нормативным актами это предусмотрено ей не известно. Указанное отработанное масло не было поставлено на учет потому, что она лично не знала о его существовании. Никаких документов о его наличии ей не поступало. О том, что есть такие остатки масла, руководства цеха ее тоже не информировало. О том, что на Новогорьковской ТЭЦ есть резервуары для хранения турбинного масла на маслохозяйстве, она узнала только после инцидента, когда была задержана машина с отработанным маслом. Она знала о неснижаемом остатке масла ТП-22С, но где оно хранилось – не интересовалась. Причиной не выявления излишков отработанного турбинного масла в ходе проведения в октябре 2023 году ежегодной инвентаризации, может назвать то, что инвентаризация фактически проверяет товарно-материальные ценности, стоящие на учете, или если обнаружит их визуально. Никаких действия по реализации указанного отработанного турбинного масла с Новогорьковской ТЭЦ она не предпринимала, но в силу исполнения своих должностных обязанностей, по указанию главного специалиста котлотурбинного цеха Г., который в то время исполнял обязанности начальника, она оформила документы на вывоз 18 тонн отработанного масла ТП-22С, а именно служебную записку, материальный пропуск и накладную. Никаких вознаграждений за оформление данных документов ей никто не обещал, она лишь выполняла распоряжения своего руководителя. 

Согласно показаниям свидетеля ЛВА, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 49-51), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в должности главного специалиста котлотурбинного цеха (данные обезличены) он работает с декабря 2022 года. На станции он работает с 1979 года с перерывом на получение образования, на разных должностях. Организация ООО (данные обезличены) ему знакома ее руководителем является НВ У ПАО (данные обезличены)» с данной организацией имелись договорные отношения относительно демонтажа котла (номер обезличен) (изначально), затем договор на демонтаж турбоагрегат (номер обезличен) и котла (номер обезличен). Ему известно о наличии данных договоров, так как он курировал выполняемые ООО (данные обезличены)» работы. Насколько он помнит, договор подразумевал продажу указанного оборудования в адрес ООО (данные обезличены)» и демонтаж их силами. То есть фактически ООО (данные обезличены)» оплатили денежные средства на расчетный счет ПАО (данные обезличены) за указанное оборудование, после чего их допустили до демонтажных работ. Ему известно, что демонтированное оборудование сдавалось НВ на металлолом, на что он имел полное право. Осенью 2023 года была большая проверка министерством экологии, в ходе которой сотрудниками минэкологии сделано много замечаний относительно находящегося на территории станции мусора. По просьбе технического директора ФИО2, в это время он разговаривал с НВ которого просил помочь с уборкой территории, на что НВ заявил, что заниматься уборкой он не будет, так как их организация и так ему должна. После этого, в ноябре 2023 года к уборке территории приступила организация ООО (данные обезличены)», которая насколько ему известно выполняла работы на основании соглашения в счет выставленной в их адрес неустойки по ранее заключенному договору. Он никому из работников ООО (данные обезличены) в октябре-ноябре 2023 года сотрудниками не показывал места уборок, так как получил отказ от НВ по выполнению уборочных работ его сотрудниками.

Согласно показаниям свидетеля ТИА, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 52-55), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она работает в должности начальника управления учета запасов РЦУ в (адрес обезличен) ОЦО «(данные обезличены)» ПАО «(данные обезличены)» с 2020 года. В ее обязанности входит осуществление бухгалтерского и налогового учета товарно-материальных ценностей (далее ТМЦ). В ее подчинение находится 12 сотрудников, в обязанности которых входит своевременное отражение в учете хозяйственных операций по поступлению и списанию ТМЦ. В составе запасов в филиале «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» в том числе числится турбинное масло марки ТП-22С. Данное турбинное масло закупается у поставщиков на основании договоров-поставки. Логисты заводят заказ на поставку, после чего материально ответственное лицо (далее МОЛ) проводит приход материальных ценностей в программе SAP «Т+Управление». В учете турбинное масло отражается на счете 1002035000 «Прочие виды топлива» на основании первичных документов товарная накладная (формы ТОРГ-12)/УПД (универсально передаточный документ) и счет-фактуры. Документы в бухгалтерию передаются инициатором договора, ответственным за заключение и исполнение договора на закупку турбинного масла. Приход в учетной системе осуществляется МОЛ склада и контролируется ответственным бухгалтером при получении первичных документов, далее бухгалтером проводится фактурирование поставки. В учете отражается наименование материала, его стоимость и количество. В состав филиала «Нижегородский» входят следующие производственные подразделения: Новогорьковская ТЭЦ, Дзержинская ТЭЦ, Сормовская ТЭЦ, Дзержинские тепловые сети, Кстовские тепловые сети, на склады которых поступают закупленные сырье, материалы и запасные части. Порядок отражения в учете поступления и списания материальных ценностей одинаковый для всех подразделений. Ответственным за отпуск в производство и списание турбинного масла является МОЛ, на Новогорьковской ТЭЦ это С. МОЛ оформляет первичные документы по списанию (форма Вн-М-29), которые подписываются и утверждаются комиссией, утвержденной приказом ПАО (данные обезличены)» (номер обезличен) от (дата обезличена) «О создании постоянно действующих комиссий по отпуску товарно-материальных ценностей со складов в производство и эксплуатацию в филиале «Нижегородский ПАО «(данные обезличены) и передает их в бухгалтерию. На основании акта на списание МОЛ отражает в учетной системе «Т+Управление» выбытие масла на счет затрат 3103103000 Горюче-смазочные материалы. После чего сотрудники бухгалтерии проверяют правильность проведенной операции и оформления оправдательных документов, предусмотренных по регламенту, например, на списание турбинного масла-акт на списание Вн-м-29, он подписывается специально созданной комиссией. Согласно регламентов производится замена турбинного масла в агрегатах. Отработанное турбинное масло согласно Положения «О постоянно действующей комиссии по работе с материальными ценностями, полученными от разборки или демонтажа при выполнении работ подрядными организациями», утвержденным приказом (номер обезличен) от (дата обезличена), подлежит оприходованию, то есть постановке на балансовый учет. На балансовом счете 1002120000 «Прочие материалы (отходы), кроме металлолома» также учитывается отработанное турбинное масло. Стоимость отработанного масла для оприходования рассчитывается на основании конкурентного листа исходя из условий, определенных учетной политикой ПАО (данные обезличены)». МОЛ определяет объем отработанного турбинного масла для принятия к учету, оформляет документы: протокол заседания рабочей комиссии по приходу вторичных материалов, Вн-М-ИМЦ (акт об оценке и оприходовании извлекаемых материальных ценностей (ИМЦ) и передает их в бухгалтерию. Далее МОЛ отражает приход отработанного масла в учетной системе, а бухгалтер проводит контроль указанных операций. В дальнейшем для реализации отработанных масел в соответствии с Положением «О системе управления запасами региональных филиалов ПАО (данные обезличены)», дочерних и зависимых обществ», утвержденным Приказом (номер обезличен) от (дата обезличена) в филиале проводится процедура торгов, на которой определяется Покупатель и заключается договор. МОЛ формирует отпуск (отгрузку) отработанного масла со склада в учетной системе «Т+Управление», создает документ товарная накладная (форма ТОРГ-12), в которой указано количество, наименование, стоимость, реквизиты покупателя и продавца и подписывает должностным и материально-ответственным лицами. На основании ТОРГ-12 бухгалтером поводится контроль на соответствие условиям заключенного договора и отражается фактурирование операции по реализации отработанного масла в учетной системе и формируется счет-фактура. О том, что на «(данные обезличены)» в ноябре 2023 года образовались излишки отработанного турбинного масла ТП-22С сотрудники бухгалтерии знать не могли, так как ответственность по постановке на учет отработанного масла лежит на МОЛ, в данном случае на САА По каким причинам отработанное турбинное мало ТП-22С не было поставлено на учет ей не известно. 

Согласно показаниям свидетеля ВАГ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 58-61), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в должности главного инженера филиала «Нижегородский» ПАО «Т Плюс» он состоит с (дата обезличена). В его должностные обязанности входит обеспечение выработки тепловой и электрической энергии, поддержание работоспособного состояния вверенного оборудования. ПАО (данные обезличены)» осуществляет свою деятельность в области производства тепловой и электрической энергии, в том числе, на территории (адрес обезличен). В состав Нижегородского филиала ПАО (данные обезличены)» также входят «Сормовская ТЭЦ, «Дзержинская ТЭЦ», «Новогорьковская ТЭЦ», Кстовские тепловые сети, включая 28 котельных и Дзержинские тепловые сети. (данные обезличены)» расположена по адресу: (адрес обезличен). В период с (дата обезличена) по (дата обезличена) должность технического директора – главного инженера (данные обезличены)» занимал ФИО2 Выработка электроэнергии и отпуск тепла от станции (ТЭЦ) производится генерирующим оборудованием, в состав которого входят маслосистемы, то есть система смазки и система регулирования. В текущей деятельности контролируется качество масла, производится его доливка и очистка. С этой целью компанией производится закупка в том числе турбинного масла ТП-22С. Всего на Новогорьковской ТЭЦ 4 турбины, которые генерируют тепловую и электрическую энергии. Из них: 2 турбины газовые и 2 турбины паровые: паровая турбина (номер обезличен) производства Ленинградского металлического завода (ЛМЗ) и паровая турбина (номер обезличен) производства Уральского турбомеханического завода (УТМЗ). Система смазки указанных паровых турбин устроена следующим образом: в маслобаки турбины заливается турбинное масло марки ТП-22С. Данная марка имеет соответствующие характеристики и предусмотрена заводами-изготовителями данных турбин. Из маслобаков во время эксплуатации турбины масло насосом подается для смазывания подшипников. Затем по сливным маслопроводам масло стекает в маслобак. Это же масло используется в системе регулирования паровой турбины, а также в системе уплотнений вала генератора. В соответствии требованиями заводов-изготовителей и характеристиками самого оборудования, в турбину (номер обезличен) заливают (одновременно находится) 18 тонн турбинного масла ТП-22С, а в турбине (номер обезличен) тонны. По мере эксплуатации в маслобаки турбин необходимо доливать новое масло. Это происходит из-за потерь масла при его периодической очистке центрифугами и фильтр-прессами, сливе воды из нижней точки масляного бака (слив отстоя), отборе проб для анализа, вследствие испарения и протечек через неплотности масляной системы (уплотнение маслонасосов, арматуры и пр.), возможных переливов масла и так далее. Протечки через неплотности попадают в бак грязного масла. Переливы, а также слив масла при полной его замене (или частичной) осуществляется в бак аварийного слива масла. Решение о полной замене масла в турбине принимается по результатам анализов, когда эксплуатируемое масло не соответствует требованиям завода-изготовителя. Как правило полная замена масла производится при капитальном ремонте турбины, в исключительных случаях. Не соответствие масла должно быть подтверждено химическим анализом. Индивидуальными нормами расходов турбинного масла на ремонтные и эксплуатационные нужды для турбин и вспомогательного оборудования ТЭЦ, разработанными Производственным объединением по наладке, совершенствованию технологии и эксплуатации электростанций и сетей «Союзтехэнерго», утвержденные Минэнерго СССР от (дата обезличена) предусмотрена замена масла раз в 5 лет. Забор проб масла в турбине для анализов осуществляется 1-2 раза в месяц (в качестве мониторинга состояния). Таким образом, в результате указанных потерь нормального уровня эксплуатируемого масла в рабочей турбине, в маслобак периодически доливают новое масло требуемой марки (для турбин (номер обезличен) и (номер обезличен) это марка ТП-22С). Количество и периодичность доливки масла в турбины предусмотрено Нормами. Для «(данные обезличены) данное количество составляет как правило 1 тонна в месяц. В соответствии с данными нормами на ТЭЦ осуществляется расчет потребности турбинного масла на предстоящий год. В соответствии с потребностью турбинного масла на 2023 год, произведенного сотрудниками котлотурбинного цеха Новогорьковской ТЭЦ, главным специалистом Г. и начальником С., утвержденного техническим директором ТЭЦ ФИО2, годовая потребность турбинного масла для турбины (номер обезличен) составляет 3 тонны, а для турбины (номер обезличен) составляет 4 тонны. В соответствии с нормативными документами организации, на основании Положения «О системе управления запасами региональных филиалов ПАО (данные обезличены)», дочерних и зависимых обществ», утвержденного Приказом (номер обезличен) от (дата обезличена) отработанное турбинное масло подлежит реализации на конкурентной основе. Информацию о количестве отработанного масла предоставляет станция. Бухгалтерия осуществляет процедуру постановки на балансовый учет, после чего производится реализация. Все процедуры реализации производятся исключительно на торгах. По вопросу уборки территории Новогорьковской ТЭЦ пояснил, что 10-(дата обезличена), точную дату не помнит, он по поручению директора филиала Ф., по телефону сообщил ФИО2 о необходимости показать объем работ по вывозу мусора представителям компании ООО (данные обезличены)». Данное поручение ему было дано, так как представителями Министерства экологии и природных ресурсов, в ходе проверки территории Новогорьковской ТЭЦ были обозначены нарушения и готовилось предписание. В ходе разговора ФИО2 сослался на то, что на территории грязно и туда не пройти, о чем он доложил директору. На что директор возмутился, сообщив что был там накануне и почва пригодна для проведения работ. В каких числах представители ООО «(данные обезличены)» были допущены для уборки на территорию «(данные обезличены) он не помнит. Договоренность с ООО (данные обезличены)» были достигнуты в 10-13 числах ноября 2023 года, о чем подписано соглашение. 

Согласно показаниям свидетеля ДНН, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 62-64), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она занимает должность заместителя директора по логистике и закупкам филиала (данные обезличены)» с (дата обезличена). В ее обязанности входит обеспечение ресурсами деятельность Филиала, логистическая деятельность, закупочная деятельность, топливно-транспортное направление, железнодорожное направление, реализация вторичных материалов лома, отработанных масел и иных предметов, имеющих материальную ценность с баланса предприятия, то есть тех, которые находятся на балансе предприятия и имеют статус к реализации. Все реализуемые материально-технические ресурсы Обществом (кроме тепловой и электрической энергии) являются непрофильными и относятся к вторичным материалам. Те вторичные материалы, которые уже не применимы в дальнейшей деятельности организации, но могут быть применены другими организациями. В соответствии с политикой организации на основании Положения «О системе управления запасами региональных филиалов ПАО «(данные обезличены)», дочерних и зависимых обществ», утвержденного Приказом (номер обезличен) от (дата обезличена) указанные вторичные материалы подлежат реализации на конкурентной основе. Информация о процедуре реализации размещается на официальном сайте Организации, в специально созданном разделе, и дублируется в печатных изданиях. Все приобретенные материально-технические ресурсы учитываются на балансовых счетах бухгалтерского учета и используются по назначению. Вторичные материалы образуются в результате деятельности организации (ремонтно-эксплуатационных работ и демонтажа) также ставятся на балансовый учет и имеют статус «к реализации». Внутренними документами компании определены сроки реализации, как правило в течении года. Организация приобретает турбинное масло ТП-22С, которое необходимо для эксплуатации систем турбин. В результате работы оборудования, масло теряет свои эксплуатационные свойства и оно подлежит замене новым. Периоды замены масла прописаны в формулярах на оборудование. После замены отработанное масло сразу должно быть оприходовано и поставлено на бухгалтерский учет с видом оценки «неликвид, к реализации». Стоимость отработанного турбинного масла ТП-22С при постановке на балансовый учет определяется по средне-рыночной цене на основании анализа сайтов по реализации аналогичного материала. Отработанное масло в профильной деятельности не используется, в связи с чем по мере накопления неликвида комиссия по реализации принимает решение о его реализации. Порядок реализации прописан Положением «О системе управления запасами», которое утверждено Приказом ПАО «(данные обезличены)» от (дата обезличена). В соответствии с данным регламентом, все неликвидные материалы рыночной стоимостью свыше 100 000 рублей реализуются на конкурентной основе. Объявления о реализации неликвидных материалов размещаются на интернет-сайте ПАО «Т Плюс» разделе «продажи», в газетах «Нижегородская правда», «Маяк» и др, интернет-сайте В&В-энерго в разделе о публикации о торгах. Цены на реализуемые неликвидные материалы формируются на открытой конкурентной основе путем проведения аукционов, запросов цен на повышение. Цена формируется на основании конкурентных торгов. Решение о реализации отработанного турбинного масла было принято (дата обезличена) и в тот же день было размещено соответствующее объявление. Решение по аукциону на реализацию отработанного масла состоялось (дата обезличена) с окончательной стоимостью 41 000 рублей за 1 тонну отработанного турбинного масла ТП-22С с НДС. Данная стоимость сформирована в результате торгов с ООО (данные обезличены)». С данной компанией был заключен договор на реализацию отработанного турбинного масла с самовывозом с территории Новогорьковской ТЭЦ ПАО «(данные обезличены)» на авансовой основе. Ha момент заключения договора на балансе Новогорьковской ТЭЦ находилось 4 тонны отработанного турбинного масла ТП-22C. Подобные договоры заключаются исключительно на авансовой основе. Реализация производится именного того материала, который стоит на балансовом учете и значится «неликвид к реализации». 

Согласно показаниям свидетеля ГАВ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 65-67), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он занимает должность начальника производственно-технического управления Филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены) с ноября 2018 года. В его обязанности входит эксплуатация оборудования филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)». ПАО (данные обезличены)» занимается выработкой электрической и тепловой энергии. Производственно-техническое управление занимается эксплуатацией оборудования станций Филиала. Всего в ведомстве Филиала три станции: Новогорьковская ТЭЦ, Сормовская ТЭЦ и Дзержинская ТЭЦ. Новогорьковская ТЭЦ расположена в промышленной зоне (адрес обезличен). Всего на данной ТЭЦ 4 турбины, которые генерируют тепловую и электрическую энергии. Из них: 2 турбины газовые и 2 турбины паровые: паровая турбина (номер обезличен) производства Ленинградского металлического завода (ЛМЗ) и паровая турбина (номер обезличен) производства Уральского турбомеханического завода (УТМЗ). Система смазки указанных паровых турбин устроена следующим образом: в маслобаки турбины заливается турбинное масло марки ТП-22С. Данная марка имеет соответствующие характеристики и предусмотрена заводами-изготовителями данных турбин. Из маслобаков во время эксплуатации турбины масло насосом подается для смазывания подшипников. Затем по сливным маслопроводам масло стекает в маслобак. Это же масло используется в системе регулирования паровой турбины, а также в системе уплотнений вала генератора. В соответствии требованиями заводов-изготовителей и характеристиками самого оборудования, в турбину (номер обезличен) заливают (одновременно находится) 18 тонн турбинного масла ТП-22С, а в турбине (номер обезличен) тонны. По мере эксплуатации в маслобаки турбин необходимо доливать новое масло. Это происходит из-за потерь масла при его периодической очистке центрифугами и фильтр-прессами, сливе воды из нижней точки масляного бака (слив отстоя), отборе проб для анализа, вследствие испарения и протечек через неплотности масляной системы (уплотнение маслонасосов, арматуры и пр.), возможных переливов масла и т.д. Протечки через неплотности попадают в бак грязного масла. Переливы, а также слив масла при полной его замене (или частичной) осуществляется в бак аварийного слива масла. Решение о полной замене масла в турбине принимается по результатам анализов, когда эксплуатируемое масло не соответствует требованиям завода-изготовителя. Индивидуальными нормами расходов турбинного масла на ремонтные и эксплуатационные нужды для турбин и вспомогательного оборудования ТЭС, разработанными Производственным объединением по наладке, совершенствованию технологии и эксплуатации электростанций и сетей «Союзтехэнерго», утвержденные Минэнерго СССР от (дата обезличена) предусмотрена замена масла раз в 5 лет. Забор проб масла в турбине для анализов осуществляется 1-2 раза в месяц (в качестве мониторинга состояния). Таким образом, в результате указанных потерь нормального уровня эксплуатируемого масла в рабочей турбине, в маслобак периодически доливают новое масло требуемой марки (для турбин (номер обезличен) и (номер обезличен) это марка ТП-22С). Количество и периодичность доливки масла в турбины предусмотрено Нормами. В соответствии с данными нормами на ТЭЦ осуществляется расчет потребности турбинного масла на предстоящий год. В соответствии с потребностью турбинного масла на 2023 год, произведенного сотрудниками котлотурбинного цеха «Новогорьковской» ТЭЦ, главным специалистом Г. и начальником С., утвержденного техническим директором ТЭЦ ФИО2, годовая потребность турбинного масла для турбины (номер обезличен) составляет 3 тонны, а для турбины (номер обезличен) составляет 3,9 тонны. По какой причине на «Новогорьковской» ТЭЦ образовались излишки отработанного турбинного масла, которые не были поставлены на балансовый учет как «неликвид к реализации» ему не известно. Может еще раз пояснить, что в бак аварийного слива масла, масло может поступать по следующим причинам вследствие протечек через неплотности масляной системы (уплотнение маслонасосов, арматуры и пр.), возможных переливов масла. Баки аварийного слива масла на «Новогорьковской» ТЭЦ имеются у турбин (номер обезличен) и (номер обезличен). Какой объем данных баков он в настоящее время не помнит. С какой периодичностью они фактически освобождались ему не известно. 

Согласно показаниям свидетеля МТЭ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 81-83), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в должности специалиста первой категории топливно-транспортного отдела филиал «(данные обезличены) она трудоустроена с (дата обезличена). В ее обязанности входит оформление заявок на транспорт, учет расходов на транспорт. Кроме того, по мере необходимости в случае отсутствия секретаря по тем или иным причинам (отпуск, больничный) она совмещает обязанности по должности секретаря, о чем делается приказ. Что касается (дата обезличена) хочет пояснить, что в этот день она как раз совмещала должность секретаря с (дата обезличена), так как секретарь РЕ находилась на больничном. В обязанности секретаря входит регистрация входящей и исходящей документации, оформление почтовой корреспонденции, служебных записок, прием звонков. При совмещении должности, она занимает рабочее место секретаря, которое находится в приемной технического директора и работает под учетной записью секретаря РЕ Регистрация входящей корреспонденции из сторонних организаций осуществляется следующим образом. Как правило письма поступают на адрес электронной почты в электронном варианте в виде отсканированных копий. При поступлении подобного рода документации. Входящий документ заносится в систему электронного документооборота (далее СЭД) «Директум», секретарем заносятся данные отправителя и отправляется директору на рассмотрение и визирование, в этот же момент документу автоматически присваивается входящий номер и дата, которые отображаются в правом нижнем углу документа. В системе СЭД (данные обезличены)» формируется реестр входящей корреспонденции. Данный реестр хранится в электронном виде в учетной записи секретаря РЕ Кроме того, бывают ситуации, когда срочно необходимо оформить пропуск, в этих случаях, входящий документ распечатывается, передается директору, либо его заместителю на рукописное визирование, после чего документ сканируется с подписью руководителя и направляется на электронную почту лиц, которым расписал руководитель. После этого указанное письмо в обязательном порядке регистрируется в СЭД «Директум», где также присваивается номер, который отображается в реестре. Изучив предъявленное на обозрение письмо ООО (данные обезличены)» по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), пояснила, что регистрация данного письма ею не производилась, отметка о регистрация в СЭД (данные обезличены)» на данном письме отсутствует. Организация ООО «(данные обезличены) ей не знакома. Кроме того, хочет добавить, что (дата обезличена) ей на рабочий телефон поступал звонок от ГТМ, инспектора бюро пропусков, которая выясняла имеется ли у нее письмо от данной организации, на что она ей сообщила, что такого письма через секретариат не проходило. Данная ситуация является вполне штатной, так как не всегда сведения на пункт охраны направляются своевременно. Она запомнила именно данную ситуацию, так как впоследствии от сотрудников ей стало известно о неправомерном вывозе (дата обезличена) отработанного турбинного масла. 

Согласно показаниям свидетеля РЕ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 87-89), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в должности секретаря руководителя «(данные обезличены)» она трудоустроена с октября 2019 года. В ее обязанности входит регистрация входящей и исходящей документации, оформление почтовой корреспонденции, служебных записок, прием звонков. Регистрация входящей корреспонденции из сторонних организаций осуществляется следующим образом. Как правило письма поступают на адрес электронной почты в электронном варианте в виде отсканированных копий. При поступлении подобного рода документации, входящий документ распечатывается и отдается на подпись директору. После визирования документа директором, документ сканируется. Копии рассылаются адресатам указанным в визе директора. После этого сканированная копия документа с визой директора заносится в систему электронного документооборота (далее СЭД) «Директум», где автоматически присваиваются номера входящей корреспонденции, которые отображаются в правом нижнем углу документа. В системе СЭД (данные обезличены) формируется реестр входящей корреспонденции. Данный реестр хранится в электронном журнале, к которому ее учетная запись имеет доступ. Внесение исправлений в данный журнал технически не возможна. Имеется лишь доступ к просмотру. Изучив предъявленное на обозрение письмо ООО «(данные обезличены)» по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), пояснила, что с (дата обезличена) по (дата обезличена) она находилась на больничном, ее должность в этот период совмещала МТЭ, поэтому регистрация данного письма именно ею не производилась. Хочет пояснить, что отметка о регистрация в СЭД «(данные обезличены)» на данном письме отсутствует. Коды «50700», указанные в представленных ей на обозрение письмах, относятся к исполнительному аппарату филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены) Код «Новогорьковской» ТЭЦ 50702. 

Согласно показаниям свидетеля С., данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 92-95), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в занимаемой должности начальника котлотурбинного цеха Новогорьковской ТЭЦ филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» он состоит с (дата обезличена). До указанного времени работал во Владимирском филиале ПАО (данные обезличены)» в должности заместителя главного инженера по эксплуатации Владимирской ТЭЦ-2. В его обязанности входит обеспечение безопасной эксплуатации и технически исправного состояния оборудования котлотурбинного цеха, организация работы оперативного персонала, ведение хозяйственной деятельности, а также иные обязанности закрепленные должностной инструкцией. Он является материально-ответственным лицом, ему вверено имущество, оборудование, материальные ресурсы цеха. Летом 2023 года (июнь-июль) на ТЭЦ приезжал технический инспектор промышленной безопасности из Головного офиса ПАО (данные обезличены)». Его приезд был связан с аварией на Пермском ТЭЦ-14 (пожар в турбинном цеху). Он инспектировал котлотурбинный цех на соблюдение норм и правил промышленной безопасности. Во время инспектирования было выписано предписание опорожнить баки аварийного слива масла турбин (номер обезличен) и (номер обезличен). В данных баках находилась жидкость. При нем ранее из этих баков жидкость (масло) не выкачивали. Данные баки предназначены для слива масла из турбин в случае пожара. К этим же бакам проведены трубопроводы перелива главных маслобаков турбин. Таким образом, масло из турбин в данные баки могло попасть через трубопровод перелива. Такое происходит, когда масло в маслобаке турбины при нагреве расширяется и переливается когда достигает уровня выше нормального. По его поручению организацией работ по выкачиванию отработанного масла занимался главный специалист котлотурбинного цеха Г. Для этих целей заказывалась машина ассенизатор, которая производила откачку и перевозку данных жидкостей. По решению Г. отработанное масло было перекачено в бак запаса (номер обезличен) на территории ТЭЦ. Данное масло из аварийных маслобаков выкачивали в течении нескольких дней. В сентябре 2023 года Г. доложил ему о том, что отработанное масло из аварийных баков откачано в бак запаса (номер обезличен) в пределах 21-25 тонн. Однако в аварийных баках еще оставалась жидкость, которую технически не получалось выкачать. В лаборатории были произведены испытания откаченного масла, согласно которого оно не соответствовало требованиям повторного использования в оборудовании цеха. Согласно политики организации, отработанное турбинное масло подлежало постановке на балансовый учет с целью последующей реализации сторонним организациям, либо утилизации в установленном порядке, в зависимости от качества масла и вынесенного решения комиссии. Процедура оформления постановки на учет данного масла не была начата, так как планировалось полностью освободить аварийные баки и поставить весь объем отработанного масла на балансовый учет. О том, что имеется указанный объем отработанного турбинного масла он сообщал на совещаниях непосредственному руководителю ФИО2 Указаний от ФИО2 о срочной постановке на учет данного масла ему не поступало. Постановкой на учет материальных ресурсов котлотурбинного цеха занимаются по его указанию АС и К. В августе 2023 года на балансовый учет было поставлено 4 тонны отработанного турбинного масла ТП-22, реализацией которых занимались сотрудники Филиала. В период с (дата обезличена) по (дата обезличена) он находился на обучении в Ивановском государственном энергетическом университете. До этого времени баки аварийного запаса не были полностью откачаны, в связи с чем оприходование уже откачанного масла не производилась. Уборка территории его напрямую не коснулась, возможно в связи с его отсутствием на обучении. Сообщений от ФИО2 о том, что уборкой территории будет заниматься ООО (данные обезличены)» в лице НВ он не слышал, указаний от него определить объем убираемых территорий не получал. От ФИО2 о намерениях по реализации неучтенного отработанного турбинного масла ТП-22С он не слышал, до него он их не доводил, никакого участия в данной реализации отработанного масла он не принимал, вознаграждений ФИО2 ему не обещал. Организация ООО (данные обезличены)» ему не знакома, название данной организации он не слышал и ранее в документах не встречал. О том, отпускалось ли ранее в адрес указанной организации отработанное турбинное масло ему не известно. О том, что произошла неправомерная реализация ФИО2 отработанного турбинного масла он узнал в этот же день (дата обезличена) от сотрудников котлотурбинного цеха, ему сообщили об этом по телефону. Об иных более ранних фактах реализации неучтенного отработанного турбинного масла ему не известно. ФИО2 может охарактеризовать как хорошего опытного специалиста, грамотного лояльного руководителя, который всегда помогал в решении каких-либо рабочих вопросов. О причинах, по которым ФИО2 было принято решение неправомерно реализовать не поставленное на учет отработанное турбинное масло ему не известно. 

Согласно показаниям свидетеля СГ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 150-152, 153-155), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в должности машиниста главного щита управления котла (номер обезличен) котлотурбинного цеха «Новогорьковская ТЭЦ» Нижегородского филиала ПАО (данные обезличены)» состоит примерно с 2017 года. Его руководителем является начальник котлотурбинного цеха С., а непосредственными руководителями являются: главный специалист Г. и главный специалист АН В его должностные обязанности фактически входит: выявление недостатков в работе оборудования мазутного хозяйства, переход на большое-малое кольцо трубопроводов и поддержание работоспособности оборудования резервного топлива. Ответственным за ведение маслохозяйства являлся Г., который занимает должность главного специалиста котлотурбинного цеха Новогорьковская ТЭЦ» Нижегородского филиала ПАО (данные обезличены)». Периодически Г. привлекал его к работе на маслохозяйстве, при приемки масла из масловозов, при подаче масла в маслобаки турбинного цеха по маслопроводу. Все эти операции выполнялись в основном им. (дата обезличена) примерно после обеда, ему позвонил Г., который на тот момент исполнял обязанности начальника котлотурбинного цеха «Новогорьковская ТЭЦ» (данные обезличены). В ходе телефонного разговора, Г. дал ему устное указание на осуществление отбора пробы турбинного масла с маслобака (номер обезличен) расположенного на территории мазутного хозяйства «Новогорьковская ТЭЦ». С целью исполнения данного указания он направился к маслобаку (номер обезличен), куда подошел дежурный слесарь Т Юрий с двумя неизвестными ему гражданами. Для того чтобы отобрать пробы необходимо снять манометр с этого бака, по которому определяется уровень взлива масла. В ходе отбора слесарем турбинного масла, он поинтересовался у одного из неизвестных ему граждан, какое количество турбинного масла им необходимо. На что один из них ответил, что хватит полтора литра. После отбора образцов Ю. их проводил, куда они направились ему не известно. (дата обезличена) примерно в 8:30, ему на телефон позвонил Г. B.B., и дал устное указание на закачку в масловоз отработанного турбинного масла из маслобака (номер обезличен). Он направился в масло-аппаратную, около которой его ждал дежурный слесарь АНО, который передал ему ключи от масло-аппаратной. Кроме того, по его просьбе им помогала Н., машинист, которая открывала задвижки. После чего они совместно со слесарем начали собирать схему рукавов и шлангов. Потом подъехал масловоз и они приступили к закачке. Изначально хотели закачать с «конуса» (дно бака), но в связи с тем, что ночью была минусовая температура, через «конус» масло не пошло. После его звонка Г., приняли решение параллельно включить обратный трубопровод (маслопровод) с маслобака (номер обезличен). Во время включения насосов, началась откачка масла в цистерну масловоза, через 5 минут произошла разгерметизация одного из стыков подающих масло рукавов. Насос был остановлен, но через 30 минут неисправность была устранена и возобновилась откачка масла. Во время аварии на слесаря АНО попало определенное количество турбинного масло, после, этого они приняли решение его отпустить и заменить на слесаря свободной смены АЮ Около 13 час.30 мин., насос сбросил нагрузку и перестал закачивать масло. После чего он позвонил Г. и сообщил что насос перестал качать, он его спросил какое количество турбинного масла осталось в маслобаке (номер обезличен), на что он ему ответил - в соответствии с показанием манометра 0,7 кг/см.кв. Какое общее количество отработанного турбинного масло было закачено в цистерну масловоза ему не известно. Куда отправлялся масловоз и кто был заказчиком ему также не известно. После закачки отработанного турбинного масла он направился исполнять свои непосредственные обязанности. НВ ему не знаком.

Кроме того, по вопросу отгрузки отработанного турбинного масла (дата обезличена), показал, что данный факт отгрузки он помнит, так как отгрузка масла производится не так часто. Что касается указанной отгрузки может пояснить, что в указанный день ему позвонил Г., который в тот период времени исполнял обязанности начальника котлотурбинного цеха, который сообщил, что из маслобака (номер обезличен) необходимо осуществить отгрузку отработанного турбинного масла в масловоз. По его распоряжению он, вызвав дежурного слесаря, кого именно не помнит, осуществил сборку схемы для откачки масла. Через какое-то время, во сколько точно не помнит, к воротам маслохозяйства подъехал масловоз, в который была осуществлена закачка масла с маслобака (номер обезличен). После того, как масловоз был загружен он доложил об этом Г. Какое общее количество отработанного турбинного масла ТП-22С было закачено в цистерну масловоза ему не известно. Куда отправлялся масловоз и кто был заказчиком ему также не известно. 

Согласно показаниям свидетеля АЮ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 156-158), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в должности дежурного слесаря Новогорьковской ТЭЦ филиала Нижегородский ПАО «(данные обезличены)» он работает более 5 лет. В его обязанности входит обслуживание оборудования предприятия. Его непосредственным руководителем является начальник смены. У них создано 4 смены, которые поименованы буквами «а, б, в, г». Начальниками смен являются ФИО4, ФИО5 М, ФИО6 В, ФИО7, как его зовут не помнит. Начальником котлотурбинного цеха является С., главным специалистом является Г., которым он также подчиняется. (дата обезличена) около 09 час. 00 мин. ему позвонил главный специалист котлотурбинного цеха Г., который в тот период времени исполнял обязанности начальника котлотурбинного цеха, так как С. находился в командировке. Г. попросил его встретить автомобиль с государственным регистрационным знаком 401 и показать водителю как проехать в масломазутное хозяйство. После выполнения указания Г. он вернулся в свое слесарное помещение и продолжил выполнять свою работу. Позднее в 10 час. 30 мин. ему снова позвонил Г. и попросил помочь в масломазутном цехе. По его указанию он направился в масломазутный цех, где до 13 час. 30 мин помогал СГ и Н. в сборе схемы по откачке масла из маслобака турбинного масла в цистерну автомобиля, который он ранее по указанию Г. встретил и указал куда проехать. СГ занимает должность машиниста котла (номер обезличен), ранее он занимал должность инженера и вел контроль в масломазутном цехе, он обладает познаниями в масломазутном хозяйстве, в связи с чем его попросили продолжить вести контроль в данном цехе. В 13 час. 30 мин. закачка масловоза закончилась, насос перестал качать, СГ сообщил что его помощь больше не требуется, и он отправился на свое рабочее место. Больше его к указанным действиям не привлекали. С какой целью производилась откачка масла ему не известно и СГ ему не пояснял. За время откачки масла из руководства организации никто не приходил. 

Согласно показаниям свидетеля АНО, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 161-163), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в должности дежурного слесаря Новогорьковской ТЭЦ филиала Нижегородский ПАО (данные обезличены) он работает с 2021 года. В его обязанности входит обслуживание оборудования предприятия на 2,3 блоках шестой и восьмой турбин соответственно, котлов, парогазовой установки и оборудования на маслохозяйстве. Его непосредственным руководителем является начальник смены. У них создано 4 смены, которые поименованы буквами «а, б, в, г». Начальниками смен являются З М, Д, БД. Начальником котлотурбинного цеха является С., главным специалистом является Г., которым он также подчиняется. (дата обезличена) утром около 10 часов в слесарную позвонил начальник смены, кто именно был начальником смены в тот день он не помнит, который сообщил, что необходимо идти в масломазутный цех, где ему объяснят, что нужно сделать. Он сразу же отправился в масломазутный цех, где встретился с СГ (какую точно должность он занимает он не знает, он поддерживает функционирование «мазутки»), который сообщил, что необходимо собрать схему по закачиванию масла в цистерну, соединить шланги, фланцы, поставить на шланги хомуты. После того, как схему собрали, запустили насос для перекачки масла в цистерну. Из какого точно резервуара производилось выкачивание масла, он не видел. В какой-то момент, из-за перепада давления в собранной схеме произошел срыв шланга, в результате чего часть отработанного масла разлилось и попало ему на одежду. В этой связи ему разрешили уйти, на замену пришел АЮ Больше его к указанным действиям не привлекали. С какой целью производилась откачка масла ему не известно и СГ ему не пояснял. За время откачки масла из руководства организации никто не приходил. 

Согласно показаниям свидетеля Н., данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 165-167), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в должности машиниста (данные обезличены) ПАО (данные обезличены)» он работает с 2021 года, на станции работает с 1990 года, работала на разных должностях. В настоящее время в ее обязанности входит осмотр и обслуживание оборудования (насосов, баков резервуаров) масломазутного хозяйства. Ее непосредственным руководителем является начальник смены котлотурбинного цеха. На станции создано 4 смены. Кроме того, ответственным за масломазутных хозяйством является СГ, который занимает должность машиниста, она также подчиняется ему. Руководителем котлотурбинного цеха является С. (дата обезличена) около 09 час. 00 мин. в масломазутном цехе СГ собирал систему откачки масла в автомобиль масловоз и попросил ее открыть задвижки с бака турбинного масла (номер обезличен) и задвижку из собранной им системы, но масло не пошло, система не работала. СГ попросил ее открыть еще одну задвижку после чего включился насос и пошло масло. В процедуре по откачке масла за время работы она участвовала первый раз. Раньше она участвовала только в закачке масла из цистерны, привезенного на территорию в маслобаки. В этот день начальником смены являлся ФИО4, который в указанном процессе участия не принимал, так как был занят другой работой. В тот период обязанности начальника котлотурбинного цеха занимал Г., от которого и поступила команда СГ осуществить закачку масловоза. С какой целью производилась откачка масла ей не известно и СГ ей не пояснял. Около 13 час. 30 мин. перекачка масла закончилась, после чего систему отключили. За время откачки масла из руководства организации никто не приходил. Все команды поступали через СГ

Согласно показаниям свидетеля ИЮ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 168-170, 171-173), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) он был трудоустроен в филиал «(данные обезличены) ПАО (данные обезличены)» в должности главного специалиста управления безопасности и режима. Уволен по соглашению сторон. Его рабочее место располагалось на станции «Новогорьковская» ТЭЦ в административно бытовом корпусе (номер обезличен). Его основной обязанностью было обеспечение режима и антитеррористической защиты станции, а также иные обязанности, закрепленные в должностной инструкции. Техническим директором – главным инженером «(данные обезличены)» ПАО (данные обезличены)» являлся ФИО2, на которого были возложены все организационно-распорядительные функции. Его непосредственным руководителем являлся ЩА, который занимал должность заместителя начальника управления - начальника отдела. Нижегородский филиал ПАО «(данные обезличены)» осуществляет свою деятельность в области производства тепловой и электрической энергии, в том числе на территории (адрес обезличен). В состав Нижегородского филиала ПАО «Т Плюс» также входит «(данные обезличены)», которая расположена по адресу: (адрес обезличен). Насколько он помнит, (дата обезличена) на его рабочую электронную почту от ФИО2 поступила заявка на оформление пропуска на вывоз, как впоследствии он выяснил, отработанного турбинного масла в ООО «(данные обезличены) Данную заявку он перенаправил в пятницу (дата обезличена), так как ему кто-то о ней напомнил из сотрудников станции, кто именно в настоящее время вспомнить не может, в этот момент он находился в бюро пропусков и со своего телефона на котором находилась рабочая учетная запись перенаправил указанное письмо ГТМ (на учетную запись ВГ) для оформления документов на въезд. О времени въезда и перемещениях по станции указанной в письме машины он ситуацией не владел. В этот же день (дата обезличена) он в ходе разговора с ГТМ сообщил о необходимости оформления материального пропуска и товарной накладной на вывоз отработанного турбинного масла по указанной заявке. Позднее в ходе оперативного совещания на котором присутствовали начальники цехов и заместители ФИО2 от исполняющего обязанности начальника котлотурбинного цеха Г. поступил вопрос по поводу отгрузки отработанного масла, а именно состоится ли данная отгрузка, на что ФИО2 утвердительно ответил, что отгрузка состоится. В этот же день, около 14 часов 30 минут, находясь в кабинете ФИО2 ему на телефон поступил звонок от НВ (директор ООО «(данные обезличены) которое являлось подрядчиком), в ходе которого НВ спросил будет ли он присутствовать на взвешивании загруженной маслом автоцистерны, на что он ответил отказом. Однако, ФИО2 попросил его сходить и взвесить, на что он согласился. Он не подписал материальный пропуск, так как подписи ответственных лиц – технического директора была поставлена, свои подписи на данного рода документах он ставил, как правило на следующий день, либо как в данном случае поставил бы в понедельник. Устно он дал указание ГТМ выпустить машину. Он поехал на взвешивание на своем автомобиле, так как планировал скорее вернуться, так как готовил доклад по проводимой в тот день инспекторской проверке подготовки станции к отопительному периоду комиссии из (адрес обезличен). По приезду на взвешивание, увидев НВ он был удивлен и спросил, что он тут делает. НВ ответственно заявил, что всё чисто и данное масло идет на утилизацию. После взвешивания он уехал на территорию станции. Согласно инструкции по организации пропускного и внутриобъектового режимов на Новогорьковской ТЭЦ в письме в обязательном порядке указывается номер договора. Однако от данного правила имели место быть отступления, так как в его адрес со стороны филиала неоднократно поступали жалобы о задержке рабочих процессов. В связи с этим ему приходилось пренебрегать данным положением инструкции, в том числе в данной ситуации. (дата обезличена) около 15 часов после взвешивания автоцистерны, вывезшей отработанное турбинное мало с территории Новогорьковской ТЭЦ филиала Нижегородский ПАО «(данные обезличены)», НВ забрал у весовщика квиток о результатах взвешивания сфотографировал его, а затем передал ему для подтверждения веса. По пути обратно на станцию он выбросил данный квиток в ближайшей урне за отсутствием надобности. Сообщил ли он ФИО2 о результатах взвешивания не помнит, но он был уверен, что ему сообщит НВ так как он сфотографировал данный квиток. Ему на обозрение предъявлена фототаблица (номер обезличен) к протоколу осмотра предметов (осмотра телефона НВ) на одной из фотографий он узнал тот самый квиток, который передал ему НВ после взвешивания от (дата обезличена) с контрольным весом 16 400 кг. ФИО2 в свои планы его не посвящал, о его намерениях он не догадывался. Каких-либо подозрений о неправомерности вывоза указанного масла у него не возникло. ФИО2 по поводу отгрузки отработанного турбинного масла к нему не обращался, никаких вознаграждений за отгрузку указанного масла ему никто не обещал, об этом разговоров не было. 

Кроме того, ему на обозрение предъявлена заявка на реализацию (номер обезличен) от (дата обезличена), согласованная ФИО2 (дата обезличена), а также журнал регистрации въезда-выезда автотранспорта за (дата обезличена) с записью о въезде-выезде автоцистерны, указанной в заявке, материальный пропуск (номер обезличен) от (дата обезличена) с подписью от его имени. По данному факту может сообщить, что да действительно такая заявка имелась. В апреле 2022 года от ФИО2, в рабочем порядке ему на электронную почту поступила заявка на оформление пропуска на вывоз отработанного турбинного масла в количестве 28 тонн в ООО «(данные обезличены)». Данная организация ранее ему была не известна, в его должностные обязанности не входила проверка организаций. Поступившую от ФИО2 заявку он перенаправил в бюро пропусков ВГ для оформления документов на въезд и выдаче материального пропуска. (дата обезличена) был осуществлен пропуск указанной в заявке автоцистерны на территорию станции. Время въезда зафиксировано в соответствующем журнале на посту (номер обезличен). При загрузке масла он не присутствовал, как правило при отгрузке отработанного турбинного масла присутствуют ответственные работники котлотурбинного цеха, либо Г., либо СГ После загрузки, были оформлены соответствующие документы, в том числе материальный пропуск. Перед выездом автоцистерны данный материальный пропуск был подписан Г. и ФИО2 и передан ему на подпись. Кто именно обращался к нему с указанным материальным пропуском он не помнит. Так как в нем имелись подписи Г. и ФИО2 он в свою очередь, не подозревая о каких-либо противоправных действиях, выполняя свои должностные обязанности также лично подписал указанный материальный пропуск на оборотной стороне. В предъявленном ему на обозрении материальном пропуске (номер обезличен) от (дата обезличена) на оборотной стороне он узнает свою подпись и расшифровку, они выполнены им собственноручно. При выезде автоцистерны водителем был предъявлен указанный материальный пропуск работникам охраны на посту (номер обезличен). Так как загруженный объем отработанного турбинного масла соответствовал указанному в заявке взвешивание автоцистерны не производилось. Согласно инструкции по организации пропускного и внутриобъектового режимов на (данные обезличены) в письме в обязательном порядке указывается номер договора. Однако от данного правила имели место быть отступления, так как в его адрес со стороны филиала неоднократно поступали жалобы о задержке рабочих процессов. В связи с этим ему приходилось пренебрегать данным положением инструкции, в том числе в данной ситуации. Каких-либо подозрений о неправомерности вывоза указанного масла у него не возникло. ФИО2 по поводу отгрузки отработанного турбинного масла к нему не обращался, никаких вознаграждений за отгрузку указанного масла ему никто не обещал, об этом разговоров не было. 

Согласно показаниям свидетеля ИВМ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 174-176), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с (дата обезличена) по (дата обезличена) он работал в должности начальника команды военизированной охраны (номер обезличен) отдела по (адрес обезличен) отделения по (адрес обезличен) ЦООТЭК (филиал) ФГУП охрана Росгвардии. В его обязанности входило организация службы по охране «Новогорьковской» ТЭЦ. Должность технического директора на момент его трудоустройства и до (дата обезличена) занимал ФИО2 Вход на территорию станции осуществляется через главный контрольно-пропускной пункт (далее кпп), там находится первый КПП пешеходный и второй КПП проезд для автомобилей, кроме того имеется еще третий КПП, через который осуществляется проезд и четвертый – железнодорожный. Работа по охране «Новогорьковской» ТЭЦ осуществлялась по графику смен, согласно которого смена сотрудников на постах осуществлялась каждые 2 часа. Пропуск на территорию «Новогорьковской» ТЭЦ осуществлялся исключительно по пропускам. Данные пропуска оформлялись начальником бюро пропусков, на основании заявок, которые ему поступали на электронную почту от секретаря технического директора. Все проходы и проезды регистрировались в журналах, находящихся на каждом посту. Все журналы хранятся в архиве в комнате начальника караула. Должность начальника бюро пропусков в апреле 2022 года занимала ВГ. При вывозе товарно-материальных ценностей с территории «Новогорьковской» ТЭЦ оформлялся материальный пропуск. Материальные пропуска ежемесячно подшиваются и хранятся также в архиве. Ранее у него изъяты журнал въезда/выезда автотранспорта поста (номер обезличен) и подшивка с материальными пропусками за 2022 год. Вспомнить обстоятельства оформления материального пропуска (дата обезличена) на отгрузку отработанного турбинного масла ТП-22С в количестве 28 тонн он не может, так как через него ежедневно проходят аналогичные документы на ввоз либо вывоз товарно-материальных ценностей. В предъявленном ему на обозрение материальном пропуске (номер обезличен) от (дата обезличена), на оборотной стороне имеется его подпись, выполненная лично им. Обстоятельства отгрузки указанного в материальном пропуске отработанного турбинного масла ТП-22С ему не известны, так как согласно материальному пропуску ответственным за отгрузку являлся Г. О том, что ФИО2 производилась незаконная реализация масла ему известно не было, так как имелись все необходимые для осуществления пропуска машины документы, в том числе заявка на реализацию. В его обязанности проверка организации в адрес которой производится отгрузка товарно-материальных ценностей не входит. 

Согласно показаниям свидетеля ГТМ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 179-181), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в отделе по (адрес обезличен) ЦООТЭК (филиал) ФГУП охрана Росгвардии она трудоустроена с 2019 года, в настоящее время занимает должность инспектора бюро пропусков, с (дата обезличена) до (дата обезличена) она занимала должность начальника бюро пропусков. В ее трудовые обязанности входит ведение табеля, ведение журнала по выдаче материальных пропусков, прием заявок, выписка пропусков, учет пропусков, выписка и учет материальных пропусков на контрольно-пропускном пункте Новогорьковской ТЭЦ по адресу: (адрес обезличен) Работа выстроена таким образом, что ей на электронную почту приходят заявки на пропуска. В электронной почте она работает под учетной записью ВГ, которая до нее занимала должность начальника бюро пропусков. Подписание документов сотрудником службы безопасности происходит, как правило утром на следующий день. Вход на территорию станции осуществляется через главный контрольно-пропускной пункт (далее КПП), там находится первый КПП пешеходный и второй КПП проезд для автомобилей, кроме того имеется еще третий КПП, через который осуществляется проезд. Что касается событий (дата обезличена), может пояснить, что утром около 07 час. 30 мин. к ней зашел ИЮ, который занимал должность главного специалиста отдела режима и антитеррористической защиты Управления безопасности и режима филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены) сообщил, что сегодня приедет машина за маслом, после чего сбросил ей на электронную почту заявку на пропуск на территорию Новогорьковской ТЭЦ автомобиля марки «Freightliner FLC» государственный регистрационный знак (номер обезличен) с водителем КАЕ, паспорт (номер обезличен), выдан ГУ МВД России по (адрес обезличен) от имени ООО «(данные обезличены)» ИНН (номер обезличен) с целью вывоза товара по проводимой ПАО (данные обезличены)» процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена) – масла турбинного ТП-22С отработанного в количестве 25 тонн с визой технического директора - главного инженера Новогорьковской ТЭЦ ФИО2 «ИЮ Г. разрешить». В 08 час. 17 мин. (дата обезличена) в бюро пропусков обратился водитель КАЕ, к этому времени материальный пропуск получен не был, в связи с чем она отказалась запустить машину, так как по правилам сначала необходимо получить материальный пропуск. Немного позднее ей позвонил ИЮ и в устной форме дал указание запустить на территорию машину, пояснив, что материальный пропуск заберут позже и оформят его пока будет загружаться машина. Она, выполняя устное указание ИЮ, выписала разовый пропуск на проезд. После чего автомобиль государственный регистрационный знак (номер обезличен) заехал на территорию (данные обезличены) Кроме того, утром в 08 час. 30 мин. через первый контрольно-пропускной пункт в этот день проходил ИЛ, она запомнила его фамилию, так как он попросил оформить ему пропуск без очереди, так как на КПП было много народа. Через некоторое время, в этот же день, к ней обратилась АС из котлотурбинного цеха, которая попросила отправить ей заявку, что она и сделала. Затем АС получила от нее номерной бланк материального пропуска (номер обезличен) для оформления вывоза товара – масло турбинное ТП-22С отработанное в количестве 25 тонн. Около 14 час. 30 мин. (дата обезличена) ей позвонил сотрудник охраны с третьего КПП, который сообщил, что выезжает ранее запущенная машина с водителем КАЕ, однако материальный пропуск ИЮ не подписан. Так как ей ранее ИЮ дал указание выпустить данную машину, она сообщила охраннику, чтобы он выпускал ее. В это же время ей позвонил ИЮ, который на повышенных тонах приказал выпускать данную машину. Она, зная, что ИЮ, как правило подписывает все документы на следующий день, была уверена, что данный пропуск он подпишет. О том, каким образом и кем производилась реализация масла ей не известно. Проверка организаций в адрес которых производится реализация в ее обязанности не входит. Для нее было достаточным, что в документах имелась резолюция технического директора ФИО2 Непосредственно от него ей никаких команд не поступало. С ним при работе она не контактировала. Все команды в основном поступали от ИЮ

Согласно показаниям свидетеля ОАС, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 182-183), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в отделе по (адрес обезличен) ЦООТЭК (филиал) ФГУП охрана Росгвардии она трудоустроена с (дата обезличена), в настоящее время занимает должность контролера. В ее трудовые обязанности входит осуществление пропускного режима на территории Новогорьковской ТЭЦ. Ее график работы сутки через трое. Территория оборудована четырьмя контрольно-пропускными пунктами (далее КПП). Первый и второй КПП находятся на главной проходной. Через первый КПП осуществляется пеший пропуск. Через второй КПП въезд транспорта (автобусы и легковые автомобили). Третий КПП въезд транспорта (грузовые автомобили, ввоз/вывоз грузов). Четвёртый КПП железнодорожные пути. В течении рабочих суток контролеры согласно графику находятся на постах 1, 2, 3, 4 КПП. Через третий КПП пропуск осуществляется следующим образом: на главной проходной, начальником бюро пропусков ГТМ, выписываются пропуска на основании заявок с подписями руководителя станции, данные заявки передаются ею на КПП. (адрес обезличен)е водитель предъявляет выписанный ему ГТМ пропуск, после чего контролером сверяются данные с заявкой, данные водителя и автомобиля заносятся в журнал, после чего транспортное средство въезжает на территорию ТЭЦ. Как правило через третий КПП осуществляется пропуск грузовых автомобилей, которые ввозят/вывозят грузы. При выезде, в случае осуществления вывоза груза водителем на КПП предъявляются документы на груз материальный пропуск и накладная с подписями руководителя ТЭЦ, согласованного службой безопасности. Контролером осуществляется проверка соответствия вывозимого груза. Что касается событий (дата обезличена), может пояснить, что утром в 08 час. 30 мин. Во время ее нахождения на посту, на 3 КПП обратился водитель автомашины с цистерной «ФрейнтЛайнер» государственный регистрационный знак (номер обезличен) который предъявил оформленный начальником бюро пропусков ГТМ разовый пропуск. Иных документов кроме разового пропуска у водителя не было. Она уточнила что завозится на территорию, водитель сообщил, что машина пустая, с территории Новогорьковской ТЭЦ будет вывозиться масло, документы будут оформлены позднее. Наличие разового пропуска и предъявленных документов водителя паспорта для въезда на территорию было достаточно, в связи с чем она внесла запись в журнал учета въезда/выезда автотранспорта и пропустила указанный автомобиль с цистерной. Во время выезда указанной машины ее на посту (номер обезличен) не было. О том, каким образом и кем производилась реализация масла ей не известно. 

Согласно показаниям свидетеля Х, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 186-188), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в отделе по (адрес обезличен) ЦООТЭК (филиал) ФГУП охрана Росгвардии он трудоустроен с 2020 года в настоящее время занимает должность контролера. В его трудовые обязанности входит осуществление пропускного режима на территории Новогорьковской ТЭЦ. Его график работы сутки через трое. Территория оборудована четырьмя контрольно-пропускными пунктами (далее КПП). Первый и второй КПП находятся на главной проходной. Через первый КПП осуществляется пеший пропуск. Через второй КПП въезд транспорта (автобусы и легковые автомобили). Третий КПП въезд транспорта (грузовые автомобили, ввоз/вывоз грузов). Четвёртый КПП железнодорожные пути. В течении рабочих суток контролеры согласно графику находятся на постах 1, 2, 3, 4 КПП. Через третий КПП пропуск осуществляется следующим образом: на главной проходной, начальником бюро пропусков ГТМ, выписываются пропуска на основании заявок с подписями руководителя станции, данные заявки передаются ею на КПП. (адрес обезличен)е водитель предъявляет выписанный ему ГТМ пропуск, после чего контролером сверяются данные с заявкой, данные водителя и автомобиля заносятся в журнал, после чего транспортное средство въезжает на территорию ТЭЦ. Как правило через третий КПП осуществляется пропуск грузовых автомобилей, которые ввозят/вывозят грузы. При выезде, в случае осуществления вывоза груза водителем на КПП предъявляются документы на груз материальный пропуск и накладная с подписями руководителя ТЭЦ, согласованного службой безопасности. Контролером осуществляется проверка соответствия вывозимого груза. Что касается событий (дата обезличена), может пояснить, что согласно журналу утром в 08 час. 30 мин. Через 3 КПП на территорию ТЭЦ въехала автомашина с цистерной «(данные обезличены) государственный регистрационный знак. (номер обезличен). На момент въезда данной машины на посту (номер обезличен) несение службы осуществлял другой контролер – ОАС Выезд данной машины был осуществлен в 14 час. 30 мин. Во время его нахождения на посту (номер обезличен). Перед выездом водитель указанной автоцистерны предоставил ему материальный пропуск, в котором было указано, что в полуприцепе цистерне автомашины вывозится масло турбинное в количестве 18 тонн. Проверку автоцистерны контролеры не осуществляют. В предъявленном водителем материальном пропуске не было подписи сотрудника службы безопасности ИЮ, в связи с чем он не сразу выпустил машину, а позвонил ГТМ для выяснения обстоятельств. Через некоторое время ГТМ перезвонила ему и сообщила, что автомобиль необходимо выпустить, что он и сделал. О том, каким образом и кем производилась реализация масла ему не известно. Проверка организаций в адрес которых производится реализация в его обязанности не входит. Для него было достаточным, что в документах имелась резолюция технического директора ФИО2 и устное указание начальника бюро пропусков ГТМ

Согласно показаниям свидетеля Б, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 192-195), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что точную дату не помнит, примерно в начале 2022 года ему позвонил его знакомый ИА и сообщил, что у него есть контакт человека, который хочет реализовать отработанное турбинное масло. Он созвонился с мужчиной, который представился Константином. Константин рассказал, что у него есть 28 тонн отработанного турбинного масла ТП-22С, а также сообщил стоимость, за которую он готов его реализовать. Точную стоимость уже не помнит, чуть больше 1 000 000 рублей. Он сообщил, что подумает и решил поискать людей, которым можно реализовать указанное масло с небольшой наценкой, чтобы заработать. В сети интернет, возможно через сайт «Авито», нашёл объявление с предложением о покупке масла. Созвонился по номеру телефона указанному в объявлении и договорился об условиях реализации. Стоимость, по которой у него решили приобрести масло была больше примерно на 150 000 рублей. Сумма его устроила, и они договорились о времени и месте его реализации. После чего он созвонился с Константином и сообщил ему, что готов приобрести у него масло. После чего Константин сообщил, что отгрузка масла будет происходить с территории Новгородской ТЭЦ, расположенной по адресу: (адрес обезличен), Кстовская промзона, 4. (дата обезличена) он нанял автомобиль для перевозки опасных грузов с водителем, с которым они договорились о встрече на (адрес обезличен) г. Н.Новгорода. Водитель забрал его, и они проехали по адресу: (адрес обезличен), Кстовская промзона, 4 Новгородской ТЭЦ, где их встретил Константин. На КПП (данные обезличены) он передал свои документы и документы водителя для оформления пропуска автомобиля. После чего их на машине запустили на территорию, и Константин показал где необходимо подключить автомобиль для перекачки масла. Шланги подключали рабочие сотрудники Новгородской ТЭЦ. После того как машина была заполнена, их выпустили с территории Новгородской ТЭЦ, и он передал Константину наличные денежные средства более 1 000 000 рублей, точную сумму уже не помнит. Процедуру взвешивания автомобиль не проходил, передавались ли ему какие-то документы дополнительно он уже не помнит. После того как он расплатился, он созвонился с покупателем, которые уже ждали его в промзоне (адрес обезличен). После чего они подъехали по указанному ими адресу и осуществили перелив масла. После перелива с ним расплатились, он в свою очередь расплатился с водителем и уехал.

Согласно показаниям свидетеля К., данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 197-200), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он работает водителем у ИП ОИ Она занимается перевозками опасных и легковоспламеняющихся грузов. Он управляет автоцистерной (тягач с полуприцепом) (данные обезличены) государственный номер (номер обезличен). Ранее управлял автоцистерной (данные обезличены) с государственным номером (номер обезличен). Данные автоцистерны принадлежат работодателю. Его непосредственным руководителем является КИВ, он определяет ему маршруты и заказы грузов. Весной 2022 года (точную дату он не помнит) КИВ определил ему маршрут вывоз масла из (адрес обезличен) в (адрес обезличен). С заказчиком он не был знаком, взаимодействие между ними происходило через КИВ В день загрузки он на автоцистерне (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) встал (припарковался) на (адрес обезличен) (по направлению в сторону (адрес обезличен)). Данное место было определено с заказчиком заранее при посредничестве его знакомого. Последний передал номер телефона для контакта с ним заказчику. Заказчик позвонил ему на телефон и он припарковался по его требованию. К нему в кабину подсел заказчик, которого звали Г. Ранее он ему не был знаком, опознать, скорее всего, не сможет, так как видел его один раз. Номер его телефона не сохранил. С заказчиком Г они приехали на автоцистерне в промзону (адрес обезличен) ТЭЦ. Вопросы связанные с пропускным режимом, загрузкой, выездом разрешал мужчина по имени Г, который подсел к нему в кабину ранее. Он из кабины не выходил. В автоцистерну залили масло, по внешнему виду более жидкое чем моторное масло (какое именно масло залили не знает). По своему внешнему виду (цвету) может предположить, что масло бывшее в эксплуатации. Какими именно документами оформляли въезд автоцистерны на территорию Новогорьковской ТЭЦ, выезд, вывоз масла и проезд до пункта назначения, ему не известно, так как данными вопросами занимался мужчина по имени Г. Ему он никаких документов не давал. Как Г расплачивался за масло в ТЭЦ, ему не известно. До загрузки и после загрузки автоцистерну не взвешивали, поэтому он не знает, сколько именно масла залили в цистерну. После загрузки они по требованию заказчика Г поехали в промзону (адрес обезличен) по объездной дороге. В промзоне (адрес обезличен) они припарковались на площадке. Во время стоянки на данной площадке к ним подъехала другая автоцистерна и масло по указанию заказчика (Г) перелили в другую автоцистерну. Каким образом они произвели между собой оплату, он не знает. С ним заказчик расплатился наличными денежными средствами за перевозку масла.

Согласно показаниям свидетеля ВГ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 201-203), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) она работала в бюро пропусков на Новогорьковской ТЭЦ на разных должностях. Пропуск на территорию Новогорьковская ТЭЦ осуществляется строго на основании заявок. Заявки поступали на ее электронную почту от секретаря технического директора. Бывало, что заявку приносили в распечатанном виде с подписями технического директора, который визировал заявку и лица, кто инициировал заявку. В случае, если в заявке была указана отгрузка товарно-материальных ценностей, то обязательно оформлялся материальный пропуск и накладна на отпуск товара на сторону. Материальные пропуска нумеровались ею, о чем делалась отметка в журнале выдачи материальных пропусков. Сотрудник, получивший материальный пропуск ставил свою подпись в журнале. По факту оформления разовых пропусков и выдачи материального пропуска (дата обезличена) на въезд автоцистерны по заявке на отгрузку отработанного турбинного масла ТП-22С она ничего пояснить не может, так как прошло много времени, а ее работа постоянно связана с оформлением подобного рода документов. Проверка организаций в чей адрес производилась отгрузка не входила. 

Согласно показаниям свидетеля БЛ, данных в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 204-207), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в должности она работает с (дата обезличена). В ее обязанности входит обеспечение пропускного и внутреобъектового режима на территории Новогорьковская ТЭЦ. Несение службы в апреле 2022 года на территории Новогорьковская ТЭЦ осуществлялось караульным способом, то есть утром при проведении развода контролеру выдавался маршрутный лист с указанием порядка прохождения постов и временем пребывания на них. На территории ТЭЦ организовано 4 КПП. Главная проходная – 1 и 2 КПП, 3 КПП проезд грузового транспорта, 4 КПП железнодорожный проезд. Пропуск автотранспорта сторонних организаций организуется следующим образом: водителем контролеру предоставляется разовый пропуск, оформленный в бюро пропусков инспектором, паспорт, в случае присутствия сопровождающего документы на него – паспорт, разовый пропуск. Осуществляется досмотр машины, после чего машина пропускается на территорию. При выезде разовый пропуск сдается контролеру с отметкой руководителя отделав котором произведена загрузка. Кроме того предоставляется материальный пропуск на вывозимый груз с отметкой – подписью технического директора, лица ответственного за отгрузку, начальника охраны и главного специалиста управления безопасности и режима. По окончанию службы разовые пропуска, материальные пропуска и другие документы сдаются начальнику караула и в бюро пропусков, где из данных документов формируются подшивки. На каждом посту имеются журналы въезда/выезда автотранспорта в который вносятся соответствующие сведения об автомобиле, водителе, сопровождающем времени въезда/выезда. При любых сомнениях контроле звонит начальнику караула, самостоятельно никаких решений не принимает. То есть если на момент выезда пропуск не подписан главным специалистом управления безопасности и режима, машина не выпускается производится доклад начальнику караула, далее начальнику команды, который связывается с главным специалистом управления безопасности и режима и по указанию последнего либо задерживается до его приезда, либо выпускается по устному распоряжению. Ей на обозрение предъявлен материальный пропуск (номер обезличен) от (дата обезличена), журнал въезда/выезда автотранспорта поста (номер обезличен) в котором за (дата обезличена) под (номер обезличен) внесена запись «(данные обезличены) КАЕ, Б 1140-1520». Согласно журнала выпустила данную машину она, подпись в журнале выполнена ею лично. Именно события данного дня она вспомнить не может, так как это был обычный рабочий день. Так как на пост был предоставлен материальный пропуск с подписями надлежащих лиц, ею был осуществлен выпуск данной машины. Согласно материального пропуска вывозилось масло турбинное ТП-22С отработанное 28 тонн. 

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений подтверждается: 

По преступлению, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ:

- Протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена) кабинета технического директора – главного инженера ПАО «(данные обезличены) филиала «Нижегородский» ФИО2 по адресу: (адрес обезличен), в ходе которого изъяты: 

- копия письма генерального директора ООО «(данные обезличены)» САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена). (т. 1 л.д. 76-81)

- Протоколом осмотра документов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены документы, изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия кабинета технического директора – главного инженера ПАО (данные обезличены) филиала «Нижегородский» ФИО2 по адресу: (адрес обезличен). (т. 1 л.д. 82-86)

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрен оптический диск, предоставленный по запросу филиалом «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» (дата обезличена) (номер обезличен), содержащий следующую информацию: копии должностных инструкций, приказов о назначении на должности и перемещения по должностям ФИО2, Г., С., ИЮ в формате pdf.; характеристики на ФИО2, Г., С., ИЮ в формате pdf.; копии договоров о полной индивидуальной материальной ответственности на С. и Г. в формате pdf.; файлы служебной электронной почты исходящий документ ФИО2, входящий документ Г., входящий документ ИЮ в которых содержится заявка на вывоз товара (номер обезличен) от (дата обезличена) в формате pdf.; копии документов, содержащие сведения о реализации ТМЦ с Новогорьковской ТЭЦ за период с (дата обезличена) в формате pdf.; фотокопии журнала въезда-выезда на территорию Новогорьковской ТЭЦ с (дата обезличена) по (дата обезличена); копии регламентирующих документов о заключении контрактов на реализацию ТМЦ в формате pdf.; копии документов, подтверждающих закупку турбинного масла, в 2022-2023 г.г. в формате pdf. (т. 2 л.д. 68-72, 73-77)

- Протоколом выемки от (дата обезличена), в ходе которого у начальника команды (номер обезличен) отдела по (адрес обезличен) отделения по (адрес обезличен) ЦООТЭК (филиал) ФГУП «Охрана» Росгвардии ИВМ, изъяты следующие предметы и документы: журнала регистрации въезда-выезда а/машин через пост (номер обезличен), начат (дата обезличена), окончен (дата обезличена), журнала учета материальных пропусков на вывозимые (выносимые) товарно-материальные ценности, дело (номер обезличен). Команда (номер обезличен). Начат (дата обезличена). Окончен (дата обезличена), подшивка материальных пропусков за апрель 2022 (т. 4 л.д. 210-212)

- Протоколом осмотра документов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены предметы и документы изъятые (дата обезличена) в ходе выемки у начальника команды (номер обезличен) отдела по (адрес обезличен) отделения по (адрес обезличен) ЦООТЭК (филиал) ФГУП «Охрана» Росгвардии ИВМ. (т. 4 л.д. 213-217)

- Заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого 1-3. А. Рукописные записи: «Г.», «ИЮ», «Разрешить», «20.04.22», расположенные в левой верхней части на лицевой стороне электрофотографической копии Письма ООО (данные обезличены)» на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), - выполнены одним лицом, ФИО2.

Б. Подпись от имени ФИО2, расположенная справа от рукописной записи «Разрешить» в средней верхней части на лицевой стороне электрофотографической копии Письма ООО (данные обезличены)» на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), - выполнена самим ФИО2.

В. Подпись от имени САД, изображение которой расположено между печатными словами «Генеральный директор» и «САД» в нижней средней части на лицевой стороне электрофотографической копии Письма ООО «(данные обезличены)» на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), - выполнена ФИО2

Вопрос о процессе получения исследуемой подписи от имени САД, изображение которой расположено в электрофотографической копии Письма ООО (данные обезличены)» на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), не решался, так как установление факта монтажа и других способов переноса изображения подписи или ее частей с других документов выходит за пределы компетенции эксперта-почерковеда. (т. 5 л.д. 183-191)

- Заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого по поставленному вопросу. Вопрос: кем, ФИО2 , (дата обезличена) года рождения или иным лицом выполнена подпись в материальном пропуске (номер обезличен) от (дата обезличена) между словами «Директор (заместитель)» и рукописной записью «ФИО2? Ответ: подпись от имени ФИО2, расположенная в специально отведенной печатной строке «Директор (заместитель)________» слева от рукописной записи «ФИО2» в нижней части Материального пропуска (номер обезличен) от «21» апреля 2022 г., - выполнена самим ФИО2 . (т. 5 л.д. 229-234)

- Заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого эксперт отвечая на вопрос: какова рыночная стоимость на (дата обезличена) отработанного турбинного масла ТП-22С массой 28 000 кг. Эксперт пришел к выводу: стоимость представленного на оценку имущества по состоянию на (дата обезличена) составляет: 280 000 (двести восемьдесят тысяч) рублей. (т. 6 л.д. 5-13)

Вещественными доказательствами признанными на основании постановления следователя: 

- Копией письма генерального директора ООО «(данные обезличены) САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена). (т. 1 л.д. 87-89, 90-92)

- Оптическим диском, предоставленным по запросу филиалом «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» (дата обезличена) (номер обезличен). (т. 2 л.д. 78, 79)

- Журналом регистрации въезда-выезда а/машин через пост (номер обезличен), начат (дата обезличена), окончен (дата обезличена), журналом учета материальных пропусков на вывозимые (выносимые) товарно-материальные ценности, дело (номер обезличен). Команда (номер обезличен). Начат (дата обезличена). Окончен (дата обезличена), подшивкой материальных пропусков за апрель 2022 (т. 4 л.д. 218, 219-220)

Иными документами

- Заявлением главного инженера филиала «Нижегородский ПАО «(данные обезличены)» ВАГ зарегистрированное в КУСП за (номер обезличен) от (дата обезличена) о хищении неустановленными лицами (дата обезличена) с территории Новогорьковская ТЭЦ 28 тонн отработанного турбинного масла на сумму более 500 000 рублей. (т. 2 л.д. 198)

- Рапортом следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по (адрес обезличен) об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный за (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого в ходе предварительного следствия установлено, что (дата обезличена) в период времени с 11 часов 40 минут по 15 часов 20 минут, ФИО2, занимая должность технического директора – главного инженера станции «(данные обезличены)», наделенный управленческими, организационно – распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, путем злоупотребления доверием руководителей ПАО (данные обезличены)» по заранее изготовленным подложным документам похитил с территории станции «(данные обезличены) расположенной по адресу: (адрес обезличен) отработанное турбинное масло ТП-22С, массой 28 000 кг, стоимостью 280 000 рублей, чем причинил ПАО (данные обезличены)» ущерб в крупном размере. Похищенное отработанное турбинное масло ТП-22С, массой 28 000 кг. ФИО2 впоследствии реализовал, распорядившись вырученными денежными средствами по своему усмотрению. (т. 2 л.д. 205-206)

- Копиями документов, предоставленных по запросу главным инженером филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» ВАГ: приказами о приеме работника на работу на ФИО2, Г., С., ИЮ, приказа от (дата обезличена) (номер обезличен)-л, положения о Новогорьковской ТЭЦ, положения о котлотурбинном цехе Новогорьковской ТЭЦ, должностной инструкции главного специалиста котлотурбинного цеха Новогорьковской ТЭЦ (турбинное отделение), должностной инструкции главного специалиста отдела режима и антитеррористической защиты Управления безопасности и режима филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)», договоров о полной индивидуальной материальной ответственности на С. и Г., приказа от (дата обезличена) (номер обезличен) «Об утверждении Положения о системе управления запасами региональных филиалов ПАО (данные обезличены)», дочерних и зависимых обществ. (т. 2 л.д. 80, 81-165)

- Приложением к протоколу допроса представителя потерпевшего Ж, копии следующих документов: договора поставки МТР (номер обезличен)/Q799/Q700-FA060/02-002/0462-2021 от (дата обезличена) с приложением, счет фактура (номер обезличен) от (дата обезличена), ТТН 09/21 от (дата обезличена), ТН (номер обезличен) от (дата обезличена), паспорта качества (номер обезличен), счета фактуры (номер обезличен) от (дата обезличена), ТТН (номер обезличен) от (дата обезличена), ТН (номер обезличен) от (дата обезличена), счета фактуры (номер обезличен) от (дата обезличена), договора поставки (номер обезличен)Q00-FA060/02-002/0619-2021 от (дата обезличена) с приложениями и препроводительными документами на отгрузку от (дата обезличена), акты о списании материалов, за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), сводная таблица о списании материалов. (т. 3 л.д. 76-121)

- Предоставленными по запросу главным инженером филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены), а именно: справка об отсутствии в реестре регистрации документов за исходящими номерами (номер обезличен) от (дата обезличена) и (номер обезличен) от (дата обезличена), копия договора подряда (номер обезличен) по капитальному ремонту, текущему ремонту оборудования от (дата обезличена) с приложениями. (т. 3 л.д. 125-158)

- Выпиской из ЕГРЮЛ ПАО «(данные обезличены)» полученная на официальном сайте ФНС России. (т. 3 л.д. 159-237)

- Приложением к протоколу допроса свидетеля АС копией накладной (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону. (т. 4 л.д. 149)

- Приложением к протоколу допроса ГАВ, копиями следующих документов: индивидуальными нормами расходов турбинного масла на ремонтные и эксплуатационные нужды для турбин и вспомогательного оборудования ТЭС. (т. 4 л.д. 68-79)

- Приложением к протоколу допроса РЕ, реестры входящей корреспонденции за 15-(дата обезличена) и за 19-(дата обезличена), в графе «корреспондент» ООО «(данные обезличены) в данные даты отсутствует. (т. 4 л.д. 90-91)

- Протоколом явки с повинной ФИО2, зарегистрированный в КУСП за (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что занимая должность технического директора – главного инженера Новогорьковской ТЭЦ ПАО «(данные обезличены) в апреле 2022 года, он не приняв к учету отработанное турбинное масло в объеме около 28 тонн в дальнейшем реализовал это масло стороннему покупателю, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. (т. 6 л.д. 114-115)

- Приложением к протоколу допроса обвиняемого ФИО2 копия чека-ордер на сумму 280 000 рублей в адрес филиал «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» (т.6 л.д. 149)

По преступлению, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ:

- Протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена) поста (номер обезличен) главной проходной Новогорьковской ТЭЦ филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» по адресу: (данные обезличены), в ходе которого изъяты:

- Книга учета посетителей Новогорьковская ТЭЦ, формата А4 белого цвета с надписью ФГУП «(данные обезличены)»; копия заявки на вывоз товара (номер обезличен) от (дата обезличена); копия заявки на проход на территорию ТЭЦ (номер обезличен) от (дата обезличена). (т. 1 л.д. 41-47)

- Протоколом осмотра документов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены документы, изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия поста (номер обезличен) главной проходной Новогорьковской ТЭЦ филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» по адресу: (адрес обезличен). (т. 1 л.д. 48-50)

- Протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена) поста (номер обезличен), через который осуществляется пропуск автотранспорта с (данные обезличены), по адресу: (адрес обезличен), в ходе которого изъяты:

- журнал регистрации въезда и выезда автотранспорта через пост (номер обезличен); материальный пропуск (номер обезличен) от (дата обезличена); накладная (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, разовый пропуск (номер обезличен) от (дата обезличена). (т. 1 л.д. 56-60)

- Протоколом осмотра документов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены документы, изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия поста (номер обезличен), через который осуществляется пропуск автотранспорта с (данные обезличены), по адресу: (адрес обезличен), Кстовская промзона. (т. 1 л.д. 61-66)

- Протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена) кабинета технического директора – главного инженера ПАО (данные обезличены)» ФИО2 по адресу: (адрес обезличен) в ходе которого изъяты: 

- копия письма генерального директора ООО (данные обезличены)» САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена); письмо генерального директора ООО «(данные обезличены)» САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена); копия письма генерального директора ООО «(данные обезличены) САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена). (т.1 л.д. 76-81)

- Протоколом осмотра документов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены документы, изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия кабинета технического директора – главного инженера ПАО «(данные обезличены)» ФИО2 по адресу: (адрес обезличен) (т.1 л.д. 82-86)

- Протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена) служебного кабинета (номер обезличен) Новогорьковской ТЭЦ, по адресу: (адрес обезличен), в ходе которого изъяты копия заявки на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена). (т.1 л.д. 102-106)

- Протоколом осмотра документов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены документы, изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия служебного кабинета (номер обезличен) Новогорьковской ТЭЦ, по адресу: (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 107-108)

- Протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена) автомобиля «(данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) с полуприцепом цистерной государственный регистрационный знак (номер обезличен) в ходе которого изъяты:

Накладная (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону от (дата обезличена); Пробы жидкости, отобранные в 3 стеклянные тары; Жидкость из полуприцепа цистерны государственный регистрационный знак (номер обезличен). (т. 1 л.д. 111-118)

- Протоколом осмотра документов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены, пробы жидкости, отобранные в 3 стеклянные тары изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия автомобиля «(данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) с полуприцепом цистерной государственный регистрационный знак (номер обезличен) (т. 1 л.д. 120-123)

- Протоколом осмотра документов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрена накладная (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, изъятая (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия автомобиля «(данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) с полуприцепом цистерной государственный регистрационный знак (номер обезличен). (т. 1 л.д. 128-129)

- Протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена), в ходе которого осмотрена территория Новогорьковской ТЭЦ филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)», расположенная по адресу: (адрес обезличен) в котором находится изъятое (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия автомобиля (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) с полуприцепом цистерной государственный регистрационный знак (номер обезличен) отработанное турбинное масло ТП-22С в количестве 16 400 кг. (т. 1 л.д. 185-201)

- Протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена) транспортное средство марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен), припаркованный на автостоянке напротив (адрес обезличен) в ходе которого изъяты: листы бумаги имитирующие билеты банка России номиналом по 5 000 рублей в количестве 240 штук; денежные средства в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей: билет банка России номиналом 2 000 рублей серии АА (номер обезличен), билет банка России номиналом 2 000 рублей серии АА (номер обезличен), билет банка России номиналом 1 000 рублей серии ЧН (номер обезличен); мобильное устройство Xiaomi POCO s/n 324551/61vv00188, модель M2102J20SG, imei1: (номер обезличен), imei2: (номер обезличен). (т. 1 л.д. 133-151)

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены листы бумаги имитирующие билеты банка России номиналом по 5 000 рублей в количестве 240 штук; денежные средства в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей: билет банка России номиналом 2 000 рублей серии АА (номер обезличен), билет банка России номиналом 2 000 рублей серии АА (номер обезличен), билет банка России номиналом 1000 рублей серии ЧН (номер обезличен), изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия в транспортном средстве марки «(данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен), припаркованном на автостоянке напротив (адрес обезличен). (т. 1 л.д. 152-154)

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрено мобильное устройство «Xiaomi POCO» s/n 324551/61vv00188, модель M2102J20SG, imei1: (номер обезличен), imei2: (номер обезличен), изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия в транспортном средстве марки (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (номер обезличен) припаркованном на автостоянке напротив (адрес обезличен); жесткий диск HDD HITACHI 160Gb, предоставленный по запросу из ПАО (данные обезличены) (т. 1 л.д. 163-177)

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрен оптический диск, предоставленный по запросу филиалом «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» (дата обезличена) (номер обезличен), содержащий следующую информацию: копии должностных инструкций, приказов о назначении на должности и перемещения по должностям ФИО2, Г., С., ИЮ в формате pdf.; характеристики на ФИО2, Г., С., ИЮ в формате pdf.; копии договоров о полной индивидуальной материальной ответственности на С. и Г. в формате pdf.; файлы служебной электронной почты исходящий документ ФИО2, входящий документ Г., входящий документ ИЮ в которых содержится заявка на вывоз товара (номер обезличен) от (дата обезличена) в формате pdf.; копии документов, содержащие сведения о реализации ТМЦ с Новогорьковской ТЭЦ за период с (дата обезличена) в формате pdf.; фотокопии журнала въезда-выезда на территорию Новогорьковской ТЭЦ с (дата обезличена) по (дата обезличена); копии регламентирующих документов о заключении контрактов на реализацию ТМЦ в формате pdf.; копии документов, подтверждающих закупку турбинного масла, в 2022-2023 г.г. в формате pdf. (т. 2 л.д. 68-72, 73-77)

- Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрен оптический диск, приобщенный ИЛ к объяснению от (дата обезличена), содержащий фото, видео и аудиофайлы переговоров, фотокопий документов о приобретении ИЛ отработанного турбинного масла ТП-22С на территории станции Новогорьковская ТЭЦ. (т. 2 л.д. 172-185)

- Заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого по вопросу (номер обезличен): «Являются ли представленные образцы по своим химическим составам и физико-химическим свойствам турбинными маслами ТП-22с?» Исходя из результатов ГХ-МС метода можно констатировать принадлежность веществ из бутылки из-под воды «Сестрицы» и емкостей (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) (отобранных из одной емкости турбинного масла, но с разных уровней) к классу нефтяных масел, содержащих антиокислительные, деэмульгирующие, противокоррозионные и антипенные присадки (по химическому составу - турбинное масло). При оценке физико-химических показателей веществ, предоставленных для анализа - образца из емкостей (номер обезличен), 2, 3 (объединенная проба турбинного масла) и образца из бутылки из-под воды «Сестрица» установлено их соответствие показателям нормативных документов для турбинного масла ТП1-22С (за исключением показателя «Цвет на колориметре ЦНТ»). Таки образом, представленные для исследования образцы по своим химическим составам и физико-химическим свойствам являются турбинными маслами ТП-22С.

По вопросу (номер обезличен): «Идентичен ли по своему химическому составу и физико-химическим свойствам образец вещества в пластиковой бутылке 0,5 л из-под воды «Сестрица» образцам в емкостях (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен)?» Исходя из результатов ГХ-МС метода можно констатировать идентичность химической природы и химического качественного и количественного состава веществ из бутылки из-под воды «Сестрицы» и емкостей (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) (отобранных из одной емкости турбинного масла, но с разных уровней) в пределах погрешности анализа. При сравнении полученных данных физико-химических показателей для образца из емкостей (номер обезличен), 2, 3 (объединенная проба турбинного масла) и образца из бутылки из-под воды «Сестрица» установлено их совпадение в пределах погрешности. Т.е. образцы из емкостей (номер обезличен), 2, 3 (объединенная проба турбинного масла) и образец из бутылки из-под воды «Сестрица» идентичны по физико-химическим свойствам.

По вопросу (номер обезличен): «Какова изношенность вещества в представленных образцах?» Ввиду соответствия физико-химических показателей веществ, предоставленных для анализа, требованиям нормативных документов для новых турбинных масел ТП-22С, следует констатировать низкую (отсутствующую) степень изношенности турбинного масла, предоставленного для анализа - образца из емкостей (номер обезличен), 2, 3 (объединенная проба турбинного масла) и образца из бутылки из-под воды «Сестрица». (т. 5 л.д. 9-25)

- Заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого рыночная стоимость товара «Отработанное турбинное масло ТП-22С», массой 16 400 кг, на рынке Российской федерации по состоянию на дату (дата обезличена) составляла 546 666 рублей 61 копейку (пятьсот сорок шесть тысяч шестьсот шестьдесят шесть рублей 61 копейку). (т. 5 л.д. 41-48)

- Заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого 1-3. А. Рукописные записи: ИЮ», «Г. B.B.», «Разрешить», изображения которых расположены в левой верхней части на лицевой стороне электрофотографической копии Письма ООО (данные обезличены)» на вызов товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена) выполнены ФИО2.

Вопрос о процессе получения исследуемых рукописных записей, изображения которых расположены в электрофотографической копии Письма ООО «(данные обезличены) на вызов товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), не решался, так как установление факта монтажа и других способов переноса изображений рукописных записей или их частей с других документов выходит за пределы компетенции эксперта-почерковеда.

Б. Подпись от имени ФИО2, изображение которой расположено справа от изображения рукописной записи «Разрешить» в средней верхней части на лицевой стороне электрофотографической копии Письма ООО (данные обезличены)» на вызов товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена) выполнена самим ФИО2

Вопрос о процессе получения исследуемой подписи от имени ФИО2 изображение которой расположено в электрофотографической копии Письма ООО «(данные обезличены) на вызов товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), не решался, так как установление факта монтажа и других способов переноса изображения подписи или ее частей с других документов выходит за пределы компетенции эксперта-почерковеда.

В. Подпись от имени САД, изображение которой расположено между печатными словами «Генеральный директор» и «САД» в нижней средней части на лицевой стороне электрофотографической копии Письма ООО (данные обезличены)» на вызов товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена) выполнена ФИО2.

Вопрос о процессе получения исследуемой подписи от имени САД изображение которой расположено в электрофотографической копии Письма ООО (данные обезличены)» на вызов товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), не решался, так как установление факта монтажа и других способов переноса изображения подписи или ее частей с других документов выходит за пределы компетенции эксперта-почерковеда. (т. 5 л.д. 119-126)

- Заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого 1-3. А. Рукописные записи: ИЮ», «Г. B.B.», «Разрешить», изображения которых расположены в левой верхней части на лицевой стороне электрофотографической копии Письма ООО (данные обезличены)» на вызов товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена) выполнены ФИО2.

Б. Подпись от имени ФИО2, расположенная справа от рукописной записи «Разрешить» в средней верхней части на лицевой стороне электрофотографической копии Письма ООО (данные обезличены)» на вызов товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена) выполнена самим ФИО2.

В. Подпись от имени САД, изображение которой расположено между печатными словами «Генеральный директор» и «САД» в нижней средней части на лицевой стороне электрофотографической копии Письма ООО (данные обезличены)» на вызов товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена) выполнена ФИО2, .

Вопрос о процессе получения исследуемой подписи от имени САД изображение которой расположено в электрофотографической копии Письма ООО «(данные обезличены)» на вызов товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), не решался, так как установление факта монтажа и других способов переноса изображения подписи или ее частей с других документов выходит за пределы компетенции эксперта-почерковеда. (т. 5 л.д. 209-119)

- Заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого 1, 2. Подписи от имени ФИО2 расположенные:

- в печатной строке между печатным текстом «Директор (заместитель)» и рукописной записью «ФИО2» ниже печатного текста Материального пропуска (номер обезличен) от (дата обезличена),

- в печатной строке «(подпись)» между печатными текстами «Технический директор - главный инженер Новогорьковской ТЭЦ» и «ФИО2» раздела «Отпуск разрешил» ниже печатного текста на оборотной стороне Накладной (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону от 17.11.2023

- выполнены одним лицом – самим ФИО2 . (т. 5 л.д. 136-141)

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от (дата обезличена) (т. 6 л.д. 44-64), в ходе которого произведен осмотр и прослушивание компакт-диска СD-R «VS» 700MB 80min52X с аудиозаписями-результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и стенограммы, предоставленных на основании постановления о предоставлении ОРД следователю (дата обезличена), согласно которого воспроизведен Файл 20231117_112638_исх 

С телефона проверяемого лица ФИО2 /ВРГ/ разговаривает с мужчиной /М/

М: Алё

ВРГ: А что-то мне эти позвонили, говорят там мало будет, 18 тонн всего. Что там, мало что-ли у вас будет?

М: Нет, так разговор... Они говорят это... Я сейчас с Н только что разговаривал. Там 25 тонн всего. Это с учетом того, что в этих баках грязное, они говорят, мы мешать не будем, грязное с чистым и за грязным приедем потом.

ВРГ: Аа, ну все я понял.

М: Сейчас мы откачиваем и через две недели я им все тут свяжу, все остатки, чтоб подготовлюсь.

ВРГ: Хорошо. А что-то про конус говорят, конус мы не откачаем.

М: А там это, ну отстоялось приморозило ….., скорее всего мы тут сливали, но видно ещё может стояло, водяная пробка скорее всего. Я вам говорю, там на следующей неделе вроде плюсовая будет, отогреется мы сольем.

ВРГ: Ну ладно, в общем, давайте занимайтесь. И документы, на накладную оформите.

М: Накладную на вывоз что-ли?

ВРГ: Ну -да, вывоз да.

М: …..

ВРГ: Как же, надо же документы оформить.

М: Ну я понял, я и хотел думаю на основе каких документов, мне же раньше привозили масло, уж не помню как мы увозили-то. Я ничего не оформлял.

ВРГ: Ну ладно, сейчас уточню.

М: Ага.

Файл 20231117_131808_вх

С телефона проверяемого лица ФИО2 /ВРГ/ разговаривает с мужчиной /М/

ВРГ: Алло

М: ФИО2, можете говорить?

ВРГ: Слушаю.

М: Ну я по этому, по маслу, по отправке. В прошлый раз мы отправляли, я говорю, там была бумага, помните? У меня вот есть копия «ЭкоОйлСервис» тут у нас с вами договор, что мы отправляем, вот 28 тонн мы тогда отправляли.

ВРГ: Так я тебе бумагу в почту отправил вчера еще, ты че не видел что-ли …..? Эту же бумагу …...

М: Аа все хорошо, ладно.

Файл 20231117_133023_вх

С телефона проверяемого лица ФИО2 /ВРГ/ разговаривает с женщиной /Ж/

ВРГ: Алло.

М: ФИО2, у меня все готово, где вас найти?

ВРГ: Я зайду, я зайду.

М: А, хорошо, ладно.

Файл 20231117_223852_исх

С телефона проверяемого лица ФИО2 /ВРГ/ разговаривает с мужчиной, которого называет Ф. /АГ/

ВРГ: Алло.

АГ: Алло.

ВРГ: Ф..

АГ: Да, здравствуйте.

ВРГ: Здравствуйте. Можем с вами встретиться?

АГ: Встретиться? Конечно. Давайте завтра, приезжайте на работу. 

ВРГ: А сегодня?

АГ: Ааа, сегодня?

ВРГ: Сегодня никак не получится?

АГ: А чего случилось сегодня?

ВРГ: Ну, Ф., мне поговорить надо с вами.

АГ: Давайте тогда обговорим. Телефон вам отдали, да?

ВРГ: Ну симку отдали.

АГ: Аа, чисто симку, телефон забрали?

ВРГ: Да.

АГ: Сегодня обязательно встречаться?

ВРГ: Ну я просто это, я не могу успокоиться. Вам не сложно со мной встретиться? Я понимаю.

АГ: Вы сейчас где территориально?

ВРГ: Улица новая 21, дробь 11.

АГ: Аа, так не далеко, улица Новая это в верхней части города.

ВРГ: Ну на Горького, на площади, ну улице Горького.

АГ: Давайте у Макдональдса, приеду, он круглосуточный.

ВРГ: А какой Макдональдс?

АГ: Там около, Макдональдс, который советский.

ВРГ: Я просто не знаю, куда мне идти?

АГ: Вам надо идти, знаете куда, Макдональдс, сейчас это вот там где площадь Горького.

ВРТ: Так. А, на площади Горького Макдональдс? Знаю.

АГ: Да, давайте туда.

ВРТ: Это вот на самой площади, да, в углу получается.

АГ: Да-да, конечно, да. Сейчас я приеду к вам.

ВРТ: Спасибо.

АГ: Давайте, ФИО2.

Файл 20231118_085939_вх

С телефона проверяемого лица ФИО2 /ВРГ/ разговаривает с мужчиной /М/

ВРГ- Можем как-то сейчас встретиться?

М - Опять?

ВРГ- Да.

М - Документы передать?

ВРГ - Какие документы?

М- То, что заявление на административной.

РГ- Нет, поговорить еще хотел.

М- Ясно, прямо сейчас?

ВРГ- Мы можем.../ недог./ Вы в понедельник уезжаете?

М- Да.

ВРГ- Я боюсь, уголовное дело заведут. Мы можем в дежурную часть съездить, отозвать / заявление?/?

М- Вот сейчас съездить, что ли?

ВРГ- Да.

М- Нет, конечно.

ВРГ - Почему?

М- Во-первых, там нет, наверное, никого.

ВРГ- Дежурные должны быть, наверное.

М - Во-вторых, это ничего не изменит. Я с утра сегодня разговаривал с Ковальчуком, там дело ведут с начала ноября. И уголовное дело не изменяют, там дело начинают заводить не по... /недог./ Уголовное наказание производится по факту хищения, это во-первых, а во-вторых, второе дело какое-то, оно связано с превышением должностных полномочий.

ВРГ- В общем, тюрьма, да?

М- Не факт, что тюрьма, надо защищаться. У вас есть вот этот знакомый адвокат- Денис.

ВРГ- Нет, в другом телефоне, который я оставил.

М- У Вас два телефона, это второй телефон, да?

ВРГ- Мне сим-ки отдали, я старый туда воткнул.

/ Далее М диктует ВРГ номер адвоката Дениса Ю - (номер обезличен)

М- Факт написания заявления имеет фразы такие: « просим вас провести проверку». Не было никакого заявления на уголовное дело на каких-то индивидуальных лиц.

ВРГ- Понятно, они сейчас все равно начнут, ко мне придут.

М- А Г. где находится?

ВРГ- Он дома, его отпустили, я не общался, не знаю.

М- Вы не знаете, как вы говорили вчера, что он не при делах вообще никаким образом.

ВРГ- Конечно, я и сейчас это говорю.

М- У него нет явки с повинной?

ВРГ- Я не могу сказать, не знаю, но как будет явка с повинной, если он вообще не знает ничего? Какая явка с повинной?

М- Дай-то Бог.

ВРГ-То есть, остановить никак нельзя?

М- Там видели вчера сколько милиционеров, 10 человек было. И остановить... Я еще сейчас еще переговорю с Ж, Ковальчуком. Следующее, Вы написали в явке с повинной, что вчера мне рассказали? Что имеется потребность в уборке этой свалки для «Росприроднадзор». 

ВРГ- Да, написал.

М- А Вы помните, когда «Росприроднадзор» пришел на станцию?

ВРГ- Нет, не помню.

М- Точно?

ВРГ- У меня сейчас что-то в голове ничего не сооброжается.

М- Понятно.

ВРГ - А какого числа? 8-го, по-моему.

М- В том-то и дело, 8-го числа... 8 или 9-го числа. Я вчера сказал так, случайно, что они ведут это дело больше двух недель. Вчера было 17-ое. А Вы в явке с повинной написали «Росприроднадзор», да?

ВРГ- Да.

М- ….. Я ночью сплю, думаю: «Росприроднадзор, как «Росприроднадзор»? У них же проверка заканчивается сегодня. Так, когда они были, залезаю в календарь, смотрю, они у меня были 9-го числа. Так 9-ое число это на той неделе конец».

ВРГ - Я с ним на эту тему и начал разговаривать.

М- То есть после «Росприроднадзор», да?

ВРГ- Конечно.

М- Ясно. Н что говорит?

ВРГ-Я не общался с ним, не видел, не слышал.

М- Сейчас следующие варианты действия, давайте звоните Д- адвокату, говорите все, что /недог/.. . Правду ему абсолютно полностью, хитрить, там что-то изменять не нужно. Он будет с вами общаться при милиционерах, когда милиция будет с вами общаться. Это в этом направлении, по Д. Компания, которую вы написали в письме «ЭкоОйл», там есть какая-то фамилия или там вообще, вообще фейковое все?

ВРГ - Да фейковое там все.

М- ……. Наберите сейчас Д, спрашивайте просто чисто откровенное, открытое признание, но надо короче чтобы адвокат.

ВРГ- Ф..

М- Да, по заявлению сейчас еще переговорю с Ковальчуком.

ВРГ - Ну помогите пожалуйста.

М- Да принято. По заявлению я сейчас переговорю с Ковальчуком.

ВРГ - Я не знаю че делать дальше.

М- Угу, сейчас я переговорю с Ковальчуком по заявлению.

ВРГ- Может есть какой-то выход, чтобы все это остановить?

М- Угу. Понял Вас.

ВРГ- Я прошу просто.

М- Хорошо.

ВРГ- Не ломайте пожалуйста судьбу, если есть возможность. 

М- Понял.

ВРГ- Помогите пожалуйста.

М - Да, сейчас я переговорю и сообщу.

ВРГ- Спасибо.

Файл 20231118_120740_вх

С телефона проверяемого лица ФИО2 /ВРГ/ разговаривает с мужчиной, которого называет Ф. /АГ/

ВРГ- Да, Ф..

АГ- Я вам направил в 10:48 приказ, можете ознакомиться подписать, о предоставлении отпуска работнику.

ВРГ-А я вам вроде отправил и второй раз. Аа, приказ?

АГ- Приказ да, это именно сам приказ.

ВРГ- Ну понятно.

АГ- Заявление о предоставлении отпуска направили, а сам приказ еще нет.

ВРГ- Не видел еще. Его сегодня нужно?

АГ - Я уезжаю завтра в командировку на 3 дня. Ну в среду с утра в 10 буду. Поэтому и вот. И как-бы чтобы да, чтобы документ подписал этот мужчина. Вы уехали, да, куда-то?

ВРГ- Да-нет, здесь, просто я еще не дома.

АГ- Понял. Гуляете?

ВРГ- Да нет, какое тут гуляние.

АГ- А чем занимаетесь?

ВРГ- В деревню приехал, надо проверить.

АГ- А, дом. Понял ясно. Ну сегодня, когда знаете, когда подпишете, направьте его...

ВРГ - Хорошо, ладно.

АГ- Вот. Вот а дальше его назначим на какой-то период времени. А по работе по (не разборчиво) можете поговорить?

ВРГ- Ну да, давайте.

АГ - Не связывались ни с кем, где он может быть?

ВРГ- Ну вот единственное только во В и все, больше я не успел.

АГ- Так Ваня во В звонил. А вы вообще во В не звонили?

ВРГ- Я звонил, он сказал, что у них 1 компрессор и там с задирами в общем, мы его не отдадим. Это он мне так ответил.

АГ - Ну, у них вообще один компрессор по азотной станции?

ВРГ- Ну, сказали - да.

АГ- Понял, понял, понял, ясно. Так ну успокаиваетесь.

ВРГ - Да как тут успокаиваться.

АГ- Нормально, берите и успокаиваетесь. Ну это долго все, поэтому вам надо сейчас успокоиться.

ВРГ- Да понятно. Жить на что-то еще надо.

АГ- Да. Ну щас я переговорю с Ж, щас он ко мне приедет. Может соглашение на 2 недели оформит по соглашению старого. Для того, чтобы жить. Сейчас я обдумаю данный вариант.

ВРГ- Хорошо.

АГ- Ну это вчера у меня такая мысль была, просто еще я не говорил, ну ладно. Продумаем, продумаем.

ВРГ- По заявлению ничего не получится, да?

АГ- Ну смотрите, уже по факту совершенного преступления, заявление уже не имеет никакого дела, будет уголовное дело заведено по факту уголовного преступления. Заявление я писал на проведение проверки. Я не писал на совершение уголовного дела. Поэтому что там совершено уголовное преступление, такое прошу вас подать заявление, я такую фразу не писал. Вот данное заявление было для того, чтобы обосновать работу тех милиционеров, мужиков, которые работали. Это мне так сообщил Ж.

ВРГ- Ну понятно.

АГ- Вот, заявление на уголовное дело я не писал. Я спросил: «надо писать?» «Нет совершенно». Преступление совершено.

ВРГ-Я понял. Ладно.

АГ- Вот то есть такая ситуация. Ладно давайте тогда.

ВРГ- До свидания.

АГ- До свидания.

Файл 20231123_105611_вх

С телефона проверяемого лица ФИО2 /ВРГ/ разговаривает с мужчиной, которого называет Ф. /АГ/

ВРГ: Да, Ф..

АГ: Я сейчас 1,5 часа общался с милиционерами, вот, алло.

ВРГ: Да, я слушаю.

АГ: Да, то есть, что да потому и так далее все, но у них, они проанализировали все документы, все переписки, вот все сотовые телефоны, не удастся, что-то изменить по статье. Лучший вариант это работать с адвокатом, работать с юристами, отстаивать свое мнение, вот такой вот. Если есть что-то, что я не знаю, то надо им про это сказать, для того, чтобы они пошли как бы. Они мне говорили совсем другие вещи в отличие от вас, я не знаю чему верить и даже верить не буду ни тому, ни другому, ни третьему. То есть, я даже и стараться-то не буду дело, они мне наговорили таких вещей, которые ужасны, поэтому. Про Г. спрашивали, они по Г. на самом деле сомневаются, возможно - да, вы права, в том что он не использовался в чем-то. Сказали ещё нам надо какой-то промежуток времени (не разборчиво) сейчас не готовы сказать. Не знаю, что они нашли у вас, не знаю и знать особо не хочу, вот, вот такие дела. Вы точно не знаете, кто такой И? Этот покупатель.

ВРТ: Какой И?

АГ: Покупатель.

ВРГ: Понятия не имею, кто это такой. Я даже не видел ни разу.

АГ: Ой, …... Очень жаль, что так произошло, очень мне неприятно, очень неприятно. Ладно, давайте тогда, хорошо.

Файл 20231124_102136_исх

С телефона проверяемого лица ФИО2 /ВРГ/ разговаривает с женщиной, которую называет Е /Е/

Е: Алло

ВРГ: Е здравствуйте!

Е: Здравствуйте.

ВРГ: Это ФИО2 беспокоит. У меня машина застрахована, мы с вами все время страхуем на каско и на осаго.

Е: Угу.

ВРГ: Планируется смена собственности собственника автомобиля, но управлять будут все те же самые, что со страховками в этом случае делать?

Е: А страховки, где у вас, в какой компании не помните?

ВРГ: Я не помню.

Е: Я просто не на работе сейчас посмотреть не могу. Ну вообще нужно будет подъехать тогда напрямую в офис страховых компаний, (не разборчиво) и попробовать поменять собственника. Если...

ВРГ: Без доплат, без всего? Или как?

Е: Да, да, да, но если это Ингосстрах, вот они сейчас буквально на этой неделе сказали что они больше так не делают.

ВРГ: А вы не могли бы посмотреть на кого у нас оформлено.

Е: Я не могу, я дома, я сегодня не работаю, я в любом случае только завтра могу, да. Вы посмотрите где у вас полис ОСАГО, в машине наверно или позвоните к нам в офис, там посмотрит девочка, там салон, 299-900-90.

ВРГ: 299-900-90.

Е: 299-900-90, внутренний 15-15.

ВРГ: Ага.

Ж: (не разборчиво) посмотрит где вы застрахованы и надо будет вам созвониться да и прям подъехать в офис. Потому что вот в других компаниях, я знаю, что без проблем, там просто страхователь оставляет то же лицо, а меняет собственника, чтобы вы могли переоформить автомобиль и тогда без доплаты, ну вот сейчас я говорю у Ингосстраха политика немного другая стала, поэтому Ингосстрах, возможно они так не сделают. Ну и вы тогда расторгните все эти полисы действующие, заключите заново.

ВРГ: Так вот у меня в Согазе ОСАГО оформлена.

Е: В Согазе. А КАСКО не помните?

ВРГ: А КАСКО я не помню, где.

Е: Ну в СОГАЗ это нужно вам напрямую, гам по-моему на ФИО8 что-ли она находится, подъехать.

ВРГ: Это уже новому собственнику надо будет да, ехать?

Е: А, я думаю, что и страхователь тоже и новый собственник. Хотя может и новый собственник подъехать, я думаю будет достаточно, вот.

ВРГ: Ясно.

Е: Там договор купли-продажи должен быть у него на руках.

ВРГ: Ага.

Е: И тогда они смогут, я думаю переоформить.

ВРГ: Все ясно.

Е: Угу.

ВРГ: Хорошо, спасибо большое.

Е: Если вас все таки вас заставили расторгать, то есть, ну смотрите, можно заново, если что я завтра буду на работе.

ВРГ: Но это уже заново платить придется, да?

Е: А?

ВРГ: Это придется заново платить, да? Получается.

Е: Ну да, но за те страховки, которые у вас сейчас действуют, то есть вам вернут деньги, поэтому я говорю лучше, конечно поехать вместе, если что сразу написать заявление на расторжение вот, чтобы реквизиты у вас были с собой, чтобы вам вернули оставшуюся часть.

ВРГ: Ясно.

Е: Угу.

ВРГ: Хорошо, спасибо большое.

Е: Пожалуйста. До свидания.

Файл 20231124_111437_исх

С телефона проверяемого лица ФИО2 /ВРГ/ разговаривает с женщиной, которая представилась Юлией /Ю/

Автоответчик: Здравствуйте, вы позвонили в Автоклаус-центр. Для соединения с отделом С нажмите 1, для соединения с отделом продаж оставайтесь на линии. Ваш разговор может записываться.

Ю: Компания Автоклаус-центр, меня зовут Юлия, здравствуйте.

ВРГ: Здравствуйте, с отделом страхования можно?

Ю: Я слушаю вас.

ВРГ: Вот у меня автомобиль, фольксваген. Я планирую сменить собственника, ну просто жене передать. Страховку её переоформлять надо или?

Ю: Да, обязательно, вы на учет не поставите.

ВРГ: То есть надо сначала застраховать её отдельно, да?

Ю: Сначала нужно застраховать на нового собственника, да. Тот полис нужно будет расторгать ехать в страховую компанию.

ВРГ: Ага. Так, а вы не подскажите, вот у меня какая страховая компания, что- то я не помню?

Ю: Минуточка. Так, по номеру телефону по данному найти не могу, фамилию скажите.

ВРГ: ФИО2.

Ю: Где-то два Л есть?

ВРГ: Во втором.

Ю: ВСКА у вас.

ВРГ: ВСКА, да?

Ю: Угу. У вас ОСАГО и КАСКО?

ВРГ: Да, КАСКО.

Ю: КАСКО - РИСО 

ВРГ: КАСКО - РИСО, да?

Ю: Да, каско уже можно будет делать потом, когда на учет поставите автомобиль.

ВРГ: Угу, а там тарифы меняются или нет?

Ю: Я не могу вам сказать, не знаю. Это нужно будет обращаться в отдел (не разборчиво) позвоните нам, вы с ФИО9 общались, вот если есть её номер, то ей...

ВРГ: Нету.

Ю: Позвоните к нам, я ей передам, она с вами свяжется, когда переоформит. ВРГ: И по КАСКО и по ОСАГО, там..?

Ю: По КАСКО. По ОСАГО я могу вам помочь.

ВРГ: А по ОСАГО, там возврат будет средств каких-то, да?

Ю: Да, конечно.

ВРГ: То что не использовано.

Ю: Да, да, да, но там они какой-то процент удерживают.

ВРГ: Угу.

Ю: Они это вам рассчитают, скажут.

ВРГ: Так, а где ещё раз, в какой страховой?

Ю: ВСК.

ВРГ: ВСК, угу, ВСК. То есть это к вам надо будет подъезжать, да?

Ю: Нет, это в страховую компанию ехать нужно.

ВРГ: В страховую.

Ю: На расторжение ехать в страховую компанию. Вы позвоните, найдите телефон в интернете, позвоните, спросите, куда удобнее подъехать, ну куда можно подъехать, ну так чтобы вам территориально было удобно.

ВРГ: Угу.

Ю: Вот, а оформлять да, пожалуйста, можно удаленно, электронно, как хотите. Только документы мне, соответственно, будут нужны.

ВРГ: Угу, а для расторжения, там какие документы нужны будут?

Ю: Так паспорт собственника, нужны будут реквизиты, договор купли-продажи, ну основания того, чего передаете в собственность автомобиля, ну и полис.

ВРГ: Полис, да? Ну, хорошо, понял, спасибо.

Ю: Пожалуйста.

ВРГ: До свидания.

В ходе осмотра осуществляется открытие папки «Н» и воспроизведение аудиофайлов через приложение «Windows Media», название файла соответствует дате и времени записи.

При воспроизведении аудиофайлов, на них содержаться записи разговоров НВ (НВА)

Файл 20231116_165837_вх

С телефона проверяемого лица НВ /НВА/ разговаривает с мужчиной, которого называет И /И/

НВА: Да, И

И: По стоимости я созвонился, это как его, водитель скоро подъедет точно. Ну что там, примерно сколько, 25 кубов будет, тогда?

НВА: Да, где-то так. (два слова неразборчиво), сидел, считал, где-то говорит так, вроде прикинул, потому что там говорит туда-сюда, да ещё говорит в мертвой зоне спускать по 2 тонны, чет прикидывал там, говорит, посмотрим из- за этого. В общем я не знаю, чет он мне там это.

И: Ну смотри, ты им понесешь (неразборчиво), ну как бы 1 200 000, короче выходит.

НВА: Ну примерно так, ну мы потом это самое, когда уже взвесим все это дело в конце концов, вот, полное и мы уже с тобой там безопасник посмотрит, тоже по весу, все чтобы сошлось и мы уже согласно этого веса будем с тобой дальше, сядем посчитаем.

И: Мне просто денег сколько с собой брать, накидываю примерно.

НВА: Ну возьми, чуть побольше, (неценз.) что назад заберешь. Деньги носить, это же не масло возить.

И: Ха-ха-ха, да. Ты им потом сразу отдашь, тогда. Они все нормально, будет, выпустят да машину?

НВА: Да, ты не переживай, машина выйдет! (Неразобрчиво) чтобы она выехала, она выйдет это же понятно, что, но все равно деньги отдавать, надо после этого, того самого, после, ну мы можем потом это самое, вернуться, машина может уезжать, а мы с тобой можем вернуться, и в кабинете там самое решить все вопросы.

И: Ну давай, хорошо. Ладно, хорошо, договорились.

НВА: У нас в этом плане, тут они, ну...

И: Да мне то, я то с ним чего, я с ним видеться не буду, сам ему будешь отдавать, без меня.

НВА: Нет, (неразборчиво) они, ха-ха-ха (смеётся).

И: Ну вот я по поводу этого и говорю, что (неценз.), при мне то они не возьмут (неценз.). Они там напрямую у тебя будут брать.

НВА: ха-ха-ха (смеётся) (неразборчиво)

И: Это директор, да говорит?

НВА: Ну да, потому что мы сколько, мы с ним уже сколько лет, работаем. (Неразборчиво). Знаешь ты вроде вот влезешь, (неценз.). 

И: (неценз.), (неценз.), они в круг идут (неценз.), (неразборчиво).

НВА: Нет, ну это может быть мои как-бы эго самое. Он говорит: «Нуу, Саныч, я же тебе сказал, почем мы продаем». Говорит (неразборчиво) цену объявили мы, почём взяли, объявили, ну и всё, у нас мы продали. А вы говорит, уже дальше решайте, как хотите, утраивает вас, не устраивает, ну ты понял.

И: Да, я понял, понял.

НВА: Ну, я говорю, слушай, я говорю, как человек честно, я говорю как есть так я и сказал. Я уж думал, не говорит, предыдущий раз, когда мы говорит это самое делаем, мы говорим свою цену, а сколько говорит дальше, кто там нас говорит уже не интересует. (неразборчиво) ха-ха-ха (смеётся).

И: Ну я понял.

НВА: Если я изначально, там сказал бы, понимаешь, я тут тоже не подумал, мне нужно было вот изначально, мы вот с тобой договорились сказать, вот будет брать по такой цене вот и все, хотите отдавайте, хотите нет. А я сказал, что по старой схеме, ну по телефону разговаривали и вот и все и он уже так и встало, уже раздумий нет и вдруг начинает что-то меняться. Ну это мой косяк, не твой (неразборчиво). То есть тут я сам...

И: Нет, все я понял тебя, договорились. Ладно, хорошо. Но ты, как это, (неценз.), машину только чтобы быстренько раз-раз загрузилась и выехала, ладно.

НВА: Нет, тебя сразу, вот этот мужичок будет закачивать, который приходил. Я правда, спросил этого бухгалтера, говорю сколько ты будешь качать, ну говорит: «сначала трубасоска будет, потом уже пойдем уже, там будет пятидесятка», я такой (неценз.), ну сотка это ну (неценз.), ты представляешь сотка как дует, если насос не мой. Да, даже и пятидесятка дует не слабо. Ну это уже остатки там.

И: Это ты у кого спросил?

НВА: Это я у начальника цеха.

И: Ааа

НВА: Он говорит, да я, да че ты говорит у меня спрашиваешь, там вон есть маслюк, говорит вот этот вот СГ или Геннадий С, СГ вот у него говорит и спроси. Ну это вот, который старый приходил.

И: Я понял, понял, ага.

НВА: Ну я вот говорю, вы накачаете, там ведь время поджимает, директор сказал мы поэтому тоже раньше. Вот говорит раньше начнете, раньше накачаете, всё. Добро говорит получено, поэтому отдаю.

И: Уху, ну все хорошо тогда, договорились.

НВА: Ты за это не переживай, загрузимся и выйдем, все. В любом случае деньги, только после того, как масло выйдет, ха-ха (смеётся).

И: Я понял, понял, договорились.

НВА: Так, что тут не волнуйся. Ладно, тогда. На связи, давай пока.

И: Давай, пока.

НВА: До завтра.

Файл 20231116_172119_исх

С телефона проверяемого лица НВ /НВА/ разговаривает с мужчиной /М/

М: Да? Срочно?

НВА: Я тебе там прислал видео, для водителя.

М: Нет.

НВА: По вотсаппу там перекинул, не знаю. В общем надо будет, чтобы я тебе там написал, надо будет чтобы водитель, когда приедет туда на проходную, скажет, что он от организации «ЭкоОйлСервис», едет за маслом. Понятно там в письме так директор написал.

М: Я понял, хорошо.

НВА: В служебной записке и все значит, я потом ещё тебе, если что там для контракта, ну Г. звонить будем. Он там решает. Но это для координации всех здесь. Я просто тоже с директором разговаривал.

М: Давай я сейчас, я вот (неценз.) картошку чищу, сейчас я дочищу и перезвоню, прям.

НВА: Все, ну ты понял, ну если что перезванивай, давай.

М: Давай, давай.

Файл 20231116_173354_исх

С телефона проверяемого лица НВ /НВА/ разговаривает с мужчиной, которого называет Ваня /В/

В: Да.

НВА: Вань, звонил, мне тут позвонили, как раз по телефону разговаривал.

В: Ты мне звонил, по поводу этого, что ты мне сказал?

НВА: Ну я тебе звонил, чет там «(данные обезличены) «С» что-ли, там контора какая-то, я тебе там поэтому название её скинул по вотсаппу. Он когда приедет, он должен просто, могут спросить, вы с какого предприятия? Он скажет с «(данные обезличены) «С» или как-то так, что-то.

В: Угу, я понял. Ладно, от этой организации, да?

НВА: Ну?

В: Это кто сказал? Они что-ли сказали?

НВА: Я просто тут на громкую включил и есть готовлю, и тут руками работаю и телефоном и ушами.

В: Понял. Эго они сказали сказать, да? От этой организации?

НВА: Да, но он «как-бы» едет с это организации туда.

В: Ага, ну я понял.

НВА: Не знаю, зачем это нужно, но директор говорит там в письме так указал, он наверное не знал, а кому масло отгружается куда, да вот видимо на «ЭкоОйлСервис». Это роли для него не играет и для нас тоже.

В: Ну это самое главное, хорошо.

НВА: Ну

В: Хорошо, скажешь тогда, хорошо

НВА: Все добро, давай. Ну ты наверное вместе с ним же приедешь, чуть раньше. То есть ты говоришь он сам где-то в восемь пол девятого и подъедет. 

В: Да, да да.

НВА: Ну и ты тогда подъезжай, я постараюсь тоже к восьми приехать, не проспать (неценз.). А то я обычно к девяти приезжаю.

В: Ну ладно, десять минут я уж подожду тебя.

НВА: Ну я уж как-нибудь тут, постараемся.

В: Ну все договорились, тогда.

НВА: ха-ха-ха (смеётся), давай до завтра тогда, пока-пока.

В: Пока.

Файл 20231117_110556_исх

С телефона проверяемого лица НВ /НВА/ разговаривает с мужчиной, которого называет Г. /ВВ/

ВВ: Алло

НВА: Вячеслав В

ВВ: Г..

НВА: Г., а В- да, ну ладно, В, Влад же ты не Слава, да. Слушай, извини. Там долго будут они ещё качать, как ты там? 

ВВ: Да …. его, что-то у них там сорвало (неценз.), они там плавают в масле (неценз.). Но я так понял, счет сегодня не заберут (неценз.)?

НВА: Так вот это зачем мешать вот это приличное масло с тем, что которое (неценз.) в этих бочках (неценз.)?

ВВ: Аа, ну хорошо, согласен.

НВА: Нуу? Поэтому заберут вот это все, которое чистое.

ВВ: Ну этого наверное должно быть тонн 18.

НВА: Тонн 18, там всего?

ВВ: Да. Там ещё в конусе, но не знаю видимо отстоялось, подморозило (неценз.), никак не может пробить, скорее всего замерзла пробка.

НВА: Ну может быть подсольют, так там постучат что-нибудь, да сойдет.

ВВ: Ничего не постучат. Если только это, в следующий раз приедут, тут вроде тепло будет на днях, хотя не знаю когда, дня через три четыре. Через сколько они ещё раз приедут?

НВА: Через сколько приедут?

ВВ: Да. У меня просто ещё на территории вон там стоит тонны три.

НВА: Ну это понятно.

ВВ: Когда он сказал?

НВА: Спрашивает, когда за следующим, чтобы подготовиться. (Идет разговор с третьим лицом) - «Нет, когда за остальным?» На следующей неделе может подъехать.

ВВ: На следующей неделе? Ну если только ближе к концу. Мне надо это, я посмотрю у меня там. Я может откачаю ещё (неценз.) это, ….у меня есть масло не очень такое, правда не знаю какое, может сливали, в принципе чистое, но там скорее всего в перемешку, которое... (неценз.). бочки я тогда туда соберу (неценз.). Они чем будут забирать? У меня нечем.

НВА: Они свой насос привезут.

ВВ: В этот раз он без насоса приехал, да?

НВА: Нуу да, в этот сейчас большой, какой там насос.

ВВ: Ну понятно, сейчас они заканчивают.

НВА: Да и никто не собирался смешивать хорошее масло с …….

ВВ: Ну ты сказал, может там отдельные танки там, другие (неценз.). Ладно понял, я на следующей неделе тогда соберу туда все, бочки привезу, все что у меня тут есть, соберу туда (неценз.) чтобы они там забирали..

НВА: Да, определись с объемом, чтобы понимать какая машина.

ВВ: Ну, какая разница, у вас же объем до 25 тонн, сейчас подберете.

НВА: Так нет, за этим самым, за ……. то приедет меньше. Зачем до 25.

ВВ: Нет, ну у тебя сейчас должно быть где-то 18 грубо, ну может чуть больше, не знаю как бы, по расчетам 18, соответственно вторая там сколько остается (неценз.) 5 ещё 7 тонн.

НВА: Ну, чувствуется берешь что так у тебя больше будет, там десяток.

ВВ: Ну не знаю, мне надо вот это набрать, потому что чёт заявили больше. Я директору говорил тонны 23 наверное, а он 25 (неценз.) Ну я думаю мы насобираем спокойно …...

НВА: Ладно, хорошо. Сейчас тогда надо качать, директор просил до обеда все закончить.

ВВ: Не знаю, вон качают (неценз.).

НВА: Ну качают.

ВВ: Шланг сорвало у них (неценз.). Ну ….. с насосом.

НВА: Да это там переход, они взяли зачем из 65 перешли на 40, если шланга хватает, надо было сразу (неценз.) закидывать большой правильно дуванули (неценз.) у них перепад сразу давления (неценз.) он и не выдержал, сорвало.

ВВ: Ты там был что ли?

НВА: Конечно, я как раз в этот момент подошел посмотреть ради интереса.

ВВ: И чистенький?

НВА: Так я в сторонке там стоял.

ВВ: Аа ты в самой ложке оказался?

НВА: Нет, я был на улице когда у них там. Я смотрю что-то они там повыключили все, зашел смотрю - лужа. Ну я тоже просто так поинтересоваться, я говорю ……. шланга хватает, ……. тоненький подключили с перепадом. Сейчас они напрямую сделали без маленького.

ВВ: Ясно. Он мне звонил. Ладно, там к этому времени может оттают, мы пробьем эту пробку то, оттуда можно будет...

НВА: Так а как оставить, он все равно минус три давит ……..

ВВ: Нет, там это...

НВА: Аа, вы включили этот обогрев.

ВВ: Нет, обогрева нет там. Трубы голые же идут в маслопроводы по улице то, без обогрева без солярки (неценз.).

НВА: Ну понятно. Ну так все равно чем они его оттаят то, если на улице минус 3.

ВВ: Плюсовая температура, плюсовая.

НВА: Где плюсовая? Минус три (неценз.).

ВВ: Это пока, сегодня нет, на следующей неделе там вон (неценз.) это.

НВА: Аа, ты имеешь ввиду что потом оттает.

ВВ: Да, вот может надо в плюс, чтобы приехало все и заберет оттуда, а то этот конус так и останется. Я там (не слышно) строю и не заберу (неценз.).

НВА: Ну я тебя понял, ладно.

ВВ: Давай две недели, не следующие, через две.

НВА: Будем ждать, пока плюс будет?

ВВ: Нет, ну я буду готовиться, я там пробью пробку, всякую …… (неценз.) эти баки соберу (не слышно). И мы сразу в одном месте все уберем.

НВА: Хорошо.

ВВ: Я туда привезу. Давай тогда не следующую неделю, там через неделю. НВА: Хорошо.

ВВ: Давай, договорились.

НВА: Все добро.

Файл 20231117_132405_исх

С телефона проверяемого лица НВ /НВА/ разговаривает с мужчиной /М/

М: Алло

НВА: Ну расскажи, что там с бумагами то у нас?

М: Ну все Настя пошла за материальным пропуском, сейчас придет, подпишем и вперед. Накладную сейчас сделаем, бумажку ту я в принципе нашел. Правда не помню, чего оформляли, это было (неценз.) знает когда, когда мы продавали 28 тонн. Отправляли так же. Ну все там в принципе все нашли. Настя заполняет. Сейчас она бумагу возьмет. Директор сбросил мне, а я что тут, я турбину пускаю (неценз.), я почту не разгребал, она там, написал там скан какой-то (неценз.), прислал (неценз.).

НВА: Ну мы до двух хоть выйдем? А то мы уже пропуска подписали на два выезд. Времени уже сколько.

М: Выпустят, да выпустят (неценз.).

НВА: Да нет...

М: Сейчас подпишем, сделаем. Ну сейчас она пошла. Самое долгое я думаю, ей идти наверно, но она уже ушла.

НВА: Уже ушла. А я её чет тут не вижу.

М: А вот она идет.

НВА: А так она должна бюро пропусков, она только его возьмет и потом снова. …….. это полчаса прошло. Полчаса прошло.

М: Нуу я же не знаю. Ладно давай.

НВА: Давай.

Файл 20231117_141427_исх

С телефона проверяемого лица НВ /НВА/ разговаривает с мужчиной, которого называет Ваня /В/

В: (неценз.) мне где документы забирать, начальник электролаборатории, сюда? 

НВА: Да дальше 302 кабинет ну. Дальше пройди увидишь.

В: Давай.

НВА: Ну ты на третьем этаже?

В: Да.

НВА: Ну скажи ему, пусть срочно уезжает.

В: Давай.

НВА: Давай.

Файл 20231117_142128_исх

С телефона проверяемого лица НВ /НВА/ разговаривает с мужчиной, которого называет Ваня /В/

В: Все давай, выезжаем!

НВА: Давай.

Файл 20231117_152935_исх

С телефона проверяемого лица НВ /НВА/ разговаривает с мужчиной /М/

М: Я не могу пока говорить, срочное что-то?

НВА: Ну я получил, че делать? Домой?

М: Да, да, все спасибо.

НВА: Понял.

Файл 20231118_121434_вх

С телефона проверяемого лица НВ /НВА/ разговаривает с мужчиной, которого называет ФИО2 /Р/

Р: Алло 

НВА: Алё

Р: В Саныч.

НВА: Да?

Р: Это вот товарищ, видимо да, все слил?

НВА: Нуу в смысле?

Р: Ну..

НВА: А это вы мне звоните.

Р: Да.

НВА: Да, ФИО2, я понял. Но это не тот товарищ.

Р: А кто?

НВА: Да это блин, они уже там все это дело пасли давно.

Р: А давно, это когда?

НВА: Ну, где-то наверно, точно я не знаю, но уже там это заранее. И прихватили они этого покупателя …….

Р: Понятно. Что-что говорили?

НВА: Может быть я перезвоню сейчас? 

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от (дата обезличена) (т.6 л.д. 67-85), согласно которого произведен осмотр прослушивание двух компакт-дисков DVD+R DL «MIREX» 8,5 GB с аудиозаписями-результатами ОРМ «наблюдение» и стенограммы, предоставленных на основании постановления о предоставлении ОРД следователю (дата обезличена). 

На аудиозаписях содержатся разговоры с НВ, далее – НВА.

Мужчина /М/ здоровается с мужчиной /М1/, предположительно садится к нему в автомобиль, обсуждают, что /М/ оставил свой автомобиль у здания «Лукойла». /М/ предположительно разговаривает по мобильному телефону, сообщает, что он подъехал к проходной. Через некоторое время /М/ общается с /НВА/, который указывает, куда нужно ехать /М1/. /М/ интересуется, когда нужно платить за весы. /НВА/ предположительно разговаривает по мобильному телефону.

М -... А что ты металл-то? Вон металл, тут приемка у них.

НВА - Да при чем... Нет ничего хуже, чем сдавать на /2 сл./. Я сам этим занимаюсь. Я что, не знаю? Я там сдаю на завод. Может тут встать, туда дойти. Может там. Ничего страшного. Что такого? Водитель там.

М - А там не пропустят без пропуска?

НВА - Ты прикалываешься что ли?

М - Тоже ни ……?

НВА - Ему выпишут пропуск, который надо будет отмечать. Он может туда вон прогнать, чуть дальше, машину встать, зайти, снова крутнулся и поехал туда в те ворота возле этого самого... Вторые грузовые.

М - Я понял.

НВА - Возле второй /1 сл./. Это парадные ворота, вот эти для /1 сл./.

М - Я понял. А я-то как пойду? Я тоже через ту проходную или здесь?

НВА - Ты здесь заходишь. Он-то пусть ездит там. Что ты?

М - Всё, я понял.

НВА - Сейчас погуляйте.

/Далее собеседники предположительно покидают автомобиль, /НВА/ рассуждает, что нужно ехать к грузовым воротам. /М/ дает /М1/указание сказать, что он из организации «Экоойлсервис». /М/ разговаривает с женщиной /Ж/, диктует ей название организации./

М - «Экоойлсервис». За маслом он приехал.

Ж - Всё поняла.

М - Всё, да?

Ж-Да.

/Далее /М/ говорит, что он недолго здесь будет./

НВА - Что, он поехал?

М - Он поехал. Пошли встречать.

НВА - Разберется. Да ну, ладно. Что встречать-то? Телефон у тебя есть.

М – (неценз), мы успеем. Ты видел, сколько народу прибежало?

НВА-Да.

М - Это (неценз). Вот две минуты и всё.

НВА - Да. Это вот тут такое /1 сл./.

/Далее /НВА/ предлагает /М/ чай./

НВА - Он пусть едет на территорию. Надо ему дать задание, чтобы он въехал на территорию. Он въезжает на территорию вон той трубой.

М - Я знаю, где проходная.

НВА - Ну, вот. Ему надо продвинуться прямо, он не доезжает до вот этой красной трубы. А за ней налево уходить. Там надо будет вывернуться. Я думаю, за большой трубой сможет. И прямо дорога приведет его вот сюда, где мазутка. На мазутке мы с тобой с этой стороны заходили, а с торца, справа въезд, там ворота. Так, сейчас. У нас есть специально обученные люди, пусть занимаются. Я же тут в стороне. Понимаешь? Сейчас.

/Далее /НВА/ разговаривает по громкой связи мобильного телефона с мужчиной /М2/. Приводится разговор./

М2 - Да?

НВА - Валентиныч, доброе утро.

М2 - Здорово.

НВА - Там к тебе …… с маслом приехал. Он там где-то на проходной заезжает. Кто там им заниматься будет?

М2 - Кто им заниматься будет?

НВА - Да. Специально обученный.

М2 - Честно говоря, …… его знает... Нет, я отправил туда, на мазутку сейчас /1 сл./ отправил. Они там готовятся. Не знаю, успеют приготовиться, не успеют...

НВА - Ну, ладно. Но машину...

М2 - /переб./ Его встретить что ли надо?

НВА - Да. Надо ему показать, как заехать.

М2 - Он где, на какой проходной?

НВА - На третью поехал. Он куда там еще?

М2 - A-а, он к дымовой трубе, да? В районе /1-2 сл./.

НВА - Да-да, к /1 сл./ туда. Через /градирню?/ он заедет прямо, и дальше его надо как-то туда дальше. Увидите. 401-ый номер.

М2 - /2-3 сл./. Пусть встанет где-нибудь там, я не знаю, у /1 сл./. Сейчас я /1 сл./ пошлю, он его проводит к мазутке.

НВА - Ладно. Я-то не могу. У меня даже телефона его нет. Ну, ладно, хорошо. Как- нибудь придумаем.

М2 - Где его там? Как его найти?

НВА - 401-ый бензовоз стоит. 401-ый «Вольво».

М2-401, да?

НВА-Да.

М2 - Ясно. Ладно. Сейчас звякну /1-2 сл./.

НВА - Хорошо. Давай.

/Далее /НВА/ заканчивает разговор по телефону./

НВА - Ты что? Есть специально... Пусть занимаются им. Ни ….. я тут бегать буду! Денег ни …… не хотят давать, вот пусть сами занимаются.

/Далее /НВА/ предлагает /М/ чай. /М/ рассказывает, как он ездил за топливом в (адрес обезличен). /М/ разговаривает по мобильному телефону, объясняет, куда нужно ехать./

НВА - Я бы, конечно, если бы там они не «……..», я бы тут подсуетился, и машину бы встретили, я бы послал своих. Они бы её привели прямо туда, поставили, ворота ему открыли. На ….., пусть сами /1 сл./. У них есть специально под это директор /1-2 сл./ всё. Я вчера с ним вечером созвонились. Он сказал, это «Экоойлсервис», что прислал. Я тебе переслал эсэмэску его. И всё, и на фиг дальше (неценз.) сами.

М - Это которая утилизацией что ли они занимаются?

НВА - А?

М - Утилизацией которая занимается фирма?

НВА - Там слесаря пошлют какого-нибудь или ещё что-то.

М - «Экоойлсервис», это которая утилизацией занимается контора-то?

НВА - Наверное, да. Поэтому он научить, типа, поехал.

М - Я понял.

НВА - Но они это, у них схема, видно, отработанная.

М - Да понятно.

НВА - Просто там, если через С...

М - /переб./ неразборчиво.

НВА - Не разборчиво. Понимаешь?

М - Да знаю я это всё.

НВА - /смеется/ Так мы сократили этот вариант сразу до меня. А меня можно «кинуть».

М - ……., неправильно, понимаешь, это всё.

НВА - А на будущее, будем уже не так. Я их /2 сл./, чтобы никуда не делись.

/Далее мужчины говорят про курение./

М - Не знаю. Да так это... Что уж, отдали.

НВА - Это обыкновенная. Всё, как обычно. Везде. Железо точно также у них же помимо этого /1 сл./ много железа тоже. Я полгода тут не могу съехать, после того /1 сл./ их всё (неценз.) подбираю. А у него этого (неценз.). Станция же старая. Вот, допустим, трубы. Старое что-то убираешь....

/Далее в к/п заходит женщина /Ж1/, которая общается с /НВА/ по отвлечённым и рабочим вопросам, касающимся замены труб, рекультивации земли, цен на металл, обсуждают конструкцию китайского автомобиля.

/НВА/ рассказывает ситуацию, произошедшую с директором, связанную с оформлением и выполнением наряда./

М - А ваша-то организация, она кому принадлежит? Твоя личная или...?

НВА - /переб./ Чего?

М - Организация-то.

НВА - Да. Это моя организация.

М - Нет, просто на этих, как их...

НВА - /переб./ На подряде. Договор у нас.

М - Просто это, мы когда с «Терминалом» работали по маслу, мы у них брали, я говорю... Что-то там они (неценз.): «Так это же этого питерская, - говорит, - «Лукойл» бывшего директора. Он просто на него оформлен».

/Далее /Ж1/ спрашивает /НВА/ о марке автомобиля./

НВА - «Вольво». Накладную тебе сделают на всякий случай, а то вдруг они ничего не дадут. По идее, они должны тебе дать.

М - По идее, да, если они пропуск выписали.

НВА - Но мы так и выписываем на «Экоойлсервис». Тебе какая разница, машина, главное, выдаёт.

М - А она работает организация-то, «Экоойлсервис»?

НВА - Работает - не работает, ….. его знает, но получатель, типа, мы пишем адрес: Дзержинск, Ленина, 36в.

М - Адрес. А ИНН скажи мне её.

НВА - ИНН?

М - Да ладно, «забей».

НВА - Я тебе сейчас скажу. У меня есть ИНН.

/Далее /НВА/ диктует номер ИНН: (номер обезличен)

Затем /М/ разговаривает по мобильному телефону с мужчиной /М1/, называет его Л, мужчины обсуждает объём в «25 кубов»./

НВА - Что, начали его?

М - Да.

НВА - Вот, видишь. А ты бы бегал сейчас, дёргался. Ты пойми, это дело курирует директор, поэтому они тут будут шевелиться. А что он?

/Далее /НВА/ и /М/ обсуждают мягкий характер человека, зарплату и премиальные различных категорий сотрудников, другие рабочие и бытовые темы, /М/ диктует /Ж1/ адрес: (адрес обезличен)

НВА - Даже с металлом. Мы сдаём, допустим, в /УМК?/. Нам тут звонят «Втормет», тут сколько /1 сл./ только мне не звонило. Они, знаешь, объёмы большие. С зимы зашли «на котёл», это значит 2000 тонн. Нормальный объём. И вот начинают названивать. Я говорю: «Ребята», и вот цены там, и тому подобное. Но многие сразу «отваливаются». Я говорю: «Хорошо, давайте присылайте машину на весы. Через весы. Через наши». Я говорю: «На своих можете». Я понимаю точно, что полтонны, а то и тонну обязательно срежут на любой коммерческой. Сам такой же.

/Далее /НВА/ сравнивает разницу в показаниях весов у него и на /УМК?/, мужчины обсуждают уплату налога в 13%, обсуждают качество и сумму аренды автомобиля.

/М/ несколько раз отвлекается на телефонные разговоры по мобильному телефону, после чего продолжает беседу с собеседниками, обсуждает аренду погрузчиков, выбор личного автомобиля.

Затем собеседники решают идти, примеряют каски, выходят из помещения./

НВА - А мы разбирали тут /дымоход?/ /1 сл./, метров 100, наверное. А у него и плиты, и балки, на которых он стоял. Мы с тобой той стороной не ходили /1 сл./. Там много всего. И плиты /1 сл./ выложили, там площадка есть. Вот здесь площадку выложили. Их девать некуда. Я бы их на Иваново, конечно, они бы у меня «улетели» сразу. Но до Иваново их /1-2 сл./.

М - Ты почем плиты продаешь?

НВА - Ну вот я им продал... Вообще по 3 тысячи за плиту отдавал.

М - Ни ……. ты! Ты знаешь, сколько плита-то стоит?

НВА - Знаю.

М - 2 тысячи квадратный метр.

НВА - Я знаю. Так я говорю: «Самовывозом заберите. Расходы на транспорт, я понимаю всё».

М - Всем по …….. 3 тысячи... 2 тысячи квадратный метр.

НВА - Они такие, знаешь, метр шириной, шесть. Но они так, знаешь, плиты... Они еще и квадратные у меня были такие, три на три метра. Сразу по два /1 сл./. Тут мы площадки из них делали. А /1 сл./ сделаны из пятисотого что ли бетона. Они рассчитаны на то, что...

М - /2 сл./, да?

НВА - Температура «гуляет», они должны быть крепкими. Потому что там температура градусов 500 летит. И они отлично. Положили, даже не /1 сл./. Машины, трактора ездят, экскаваторы, «гусеницы». И я этим продал. Они говорят: «Мы заберем». Я говорю: «Забирайте». Вот. И эти /1-2 сл./ четырёхсотые блоки.

/Далее /НВА/ рассказывает, что блоки можно использовать в строительстве./

НВА - Вот видишь /1 сл./ с трубами? Сейчас и трубы лежат. /1-2 сл./ в два раза больше было. Эх, сколько мы тут... Четыре тонны только алюминия. Нет, больше, чем четыре. Четыре с половиной. Вот эта, /1 сл./ алюминиевая. Взяли. Я говорю: «Пацаны...» Они: «Куда ее девать?» Я говорю: «Забирайте». Потом ломовоз приезжает, нагрузился полный. В него как раз тонны три входит, если втоптать. Где-то тут должен быть. Вон он. Ну, потом посмотри, когда тут что, с насосом приедет, /1 сл./ заберет. По цене решим. /2-3 сл./.

М - По цене... Если реально по той же цене /фр. неразб./

НВА - Нет, я же тебе говорю, почему, посмотри, какая цена. Я объявил, никто …… тебе не собирается. Качает, нет? Да через такой шланг...

М - (неценз.) Он до завтра будет наливаться.

НВА - A-а, там вот они соткой, а тут пятидесятка. Ну-ка. Включай.

/Далее несколько фраз неразб. /М/ интересуется, долго ли будет наливаться. /НВА/ уточняет, что насос качает около 60 «кубов» в час. Обсуждают, что на улице минусовая температура. Говорят о рыбалке. /М/ и /НВА/ возвращаются в помещение, общаются с /Ж1/, которая через некоторое время уходит. По словам /НВА/, /Ж1/ является его помощницей./

НВА - А мне надо туда съездить, надо сюда. Я не могу, потому что пришли машины на загрузку, надо пропуска подписать. Я уже с безопасником договорился, он мне на целую неделю подписывает. /2-3 сл./. Подъехало три машины, я на проходной оставляю подписанные пропуска, чтобы сразу вывезли потом. Мне вот эта беготня... Тут бегать. Потом наряды подписывать надо, заполнять. Я партнеру своему говорю: «Слушай, давай возьмем помощницу».

М - А у тебя партнер где? Здесь?

НВА - В Иваново.

М - Ивановский?

НВА - А он бывший директор филиала. Такого же.

М - Я так и понял. Просто, откуда «ноги у вас растут».

НВА - Только ивановского филиала.

М - Да я понял. И он просто вас сюда подрядом?

НВА - Так а что? Я у него там работал. Разбирали /2-3 сл./, еще что-то там.

М - Мы были там.

НВА - И мы с ним, как бы так, /2 сл./, а потом его сократили. Потому что объединились с владимирским. И он попал во владимирский филиал, ивановские /1 сл./. И вот затем я с ним на такую тему.

М - Да я знаю, как это всё делается, как в эти организации попадаешь. Просто так не дадут ни кабинет, ни посидеть.

НВА - /смеется/ Да-да. Это у меня кабинет. Ни у кого же больше нет.

М - Да я знаю. Тут много. Я знаю кстовских. Они здесь ошиваются, что-то делают. Я что тут особо и «светиться» не хочу. Вопросов возникнет много.

НВА - Да.

М - Я тебе почему тогда в самом начале сказал: «Я знаю многих здесь».

НВА - Но «доступ к телу» получить не так просто, да.

М - Тут-да.

НВА - А директор филиала - Ф..

М - Этих всего что ли? Поволжья?

НВА - Всего ПАО вот этого нижегородского.

М - А-а.

НВА - Это всё технические директора, он, как бы, директор. Но они сидят там в Торговом центре, у них там офис, целый этаж. Здоровый такой. Я, когда приехали сюда, он так, туда-сюда. Но раньше я начал... Сюда первый затащил Лёха у меня работал, он в Дзержинске разбирал. Потом мы порешили, что /фр. неразб./, и сами будем /1 сл./. Но Лешу у меня обижали, /1 сл./ все время в Дзержинск сдавали. Уже Кстово тут /1 сл./.

М - Ну а Дзержинск-то больше.

НВА - Больше. Я ничего не говорю. Вот сейчас в Дзержинске надо вырезать, с Ф. разговаривал, он говорит: «Давай...» Я говорю: «Мне или съезжать надо или что». Но я, честно говоря, у нас в Иваново будут /1 сл./ ТЭЦ убирать, и вместо нее модули ставить. Мы, как бы, планируем туда. Мне, как бы, уже на пенсию, лучше ближе к дому.

/Далее /НВА/ рассказывает, что Ф. является директором трех филиалов - в Дзержинске, в Сормово, в Кстово./

НВА - В Балахне я тоже трансформаторы выбирал когда-то, когда занимался этим. Здесь тоже трансформатор стоит. Я говорю: «Давайте мы его втихаря, я у вас его куплю».

/свистит, смеется/ С Ф. разговаривали. Мне трансформаторы ближе, я ими сначала. Это я уже потом стал котлы резать и тому подобное. Честно говоря, тоже пришлось учиться, документацию изучать, читать всякую ерунду. Потому что на разборку котла... Ты видел там котлы какие? По 30 метров высоту.

М - Я представляю.

НВА - Вот эти котлы - 2 тысячи тонн железа. Сам понимаешь. И полторы тысячи тонны /1 сл./ на нем висит. Мы здесь разобрали 10-ый котел и 7-ой. 8, 9-ый, они, как бы, стоят. И 7-ую турбину разобрали, убрали. Мы же помимо того, что разбираем, потом еще восстанавливаем. Там полы, окна заделываем, строим еще.

/Далее /НВА/ рассказывает, что он и его партнер разбирают все быстро, без пыли, шума, мусора. Упоминает, что он давно знаком с Ф..

/НВА/ объясняет, что он занимается технической частью - разборкой котлов, а его партнер хорошо разбирается в документации, в технических заданиях, в терминологии./ НВА - Я просто и здесь бросить не могу, потому что как услышали, что я собираюсь свалить, директор в таком испуге. Он еще не все деньги выделил, которые можно. Ты не представляешь, раньше было... Сейчас выходишь, по задам, уже прилично такой. Раньше лес, горы мусора. Сколько мы этой земли перекопали, сколько вывезли мусора. У меня тут машины приходили, знаешь, /1 сл./.

М - «Китайцы» большие.

НВА - Да. Полные. По 10 машин в день мусора вывозил. Я говорю: «Я буду вывозить, вы за это...» Они металлом рассчитывались. Ну, тема меня устраивала.

М - Ну, понимаешь...

НВА - А сейчас все уже как бы тут цивильненько, более-менее, станция тут. Но все равно я уже...

/Далее /НВА/ говорит, что ему 62 года, что ему пора уходить на пенсию, рассказывает о пенсионной системе./

М - Сейчас позвоню Леше: качают, не качают...

НВА - Да, позвони. Должны уж.

/Далее /М/ разговаривает по мобильному телефону, интересуется, как идет процесс./ 

НВА - Они убрали трубу?

М - Да.

НВА - Ну и правильно. Все равно, ты же понимаешь, это ж надо надавить, чтобы через эту шло быстрее. «Вот, - говорит, - быстрее». Это понятно. Но потери идут большие. А сейчас через эту 70-тку. Там 65-ая.

М - Там 75-ая, наверное, труба.

НВА - Вот эта резиновый? Шланг этот? 65-ый.

М - 65-ый.

НВА - Мы его мерили.

/Далее /НВА/ рассказывает, как они мерили диаметр шланга. /М/ переживает, что бочка треснет, просит /НВА/ позвонить Г., сказать, что открыт клапан сброса давления.

/НБА/ разговаривает по мобильному телефону с неизвестным /Н/, предположительно с Г.. Приводится часть одностороннего разговора.

НВА - Там долго будут они еще качать? Как ты думаешь?

Н-...

НВА - Это я видел.

Н-...

НВА - Так зачем мешать вот это приличное масло с тем, которое …… в бачках?

Н-...

НВА - Поэтому заберут вот это всё, которое чистое.

Н-...

НВА - Тонн 18 там всего?

Н-.. .

НВА - Может быть /1 сл./, постучат что-нибудь, сойдет.

Н-...

НВА - Через сколько приедут?

/Далее /НВА/ договаривается с /М/, чтобы он еще приехал в четверг на следующей неделе. /НВА/ рассказывает /Н/, что люди вставили шланг неправильного размера, из-за чего его сорвало./

НВА - Говорит: «Сейчас, если без конуса, наверное...» Он в «тоннаже» говорит, тонн 18 будет, в «тоннаже». Может, чуть больше. Дело в том, что в конусе тоже много масла. «А я, - говорит, - к следующему разу вашему подобью и определюсь. Я... Конус сольем».

М - Ага.

НВА - Но там получится масло вперемешку.

М - Конус можно... Может, двумя вообще машинами поехать?

НВА - Да в конусе немного. Хотя сколько там... У него же не один. Он, может, не в одном конусе. Ну, посмотрим давай. Дело в том, что если двумя машинами, то можно будет разделить: масло хорошее и /1 сл./.

М -Да-да.

НВА - Потому что вот в этих внизу, которые стоит, там, конечно, ……. Помнишь, вот эти две?

М - Я понял, что это такое.

НВА - Там точно ……. «Вот сейчас, - говорит, - будем сливать, там есть у меня хорошее. Но боюсь, перемешается». То есть они еще тонн 10 нальют, насобирают. Если с конусов, да со всех. Ладно, сейчас давай, сколько заберет.

М - Конечно. Давай от этого отталкиваться.

НВА - А там дальше посмотрим.

/Далее /НВА/ интересуется, какой у /М/ насос. /НВА/ говорит, что сейчас будут чистить трубы. Затем обсуждают бытовые темы: дороги, «пробки». /НВА/ рассказывает, что часто был на военных аэродромах Кольского полуострова.

/НВА/ разговаривает по мобильному телефону, сообщает, что они ждут, пока качают, спрашивает, у кого получить документацию на вывоз. Звучит фамилия «Г.»./ М - Шеф? (неценз.).

НВА - Волнуется. Ему-то надо, чтобы до обеда уехали. Не разборчиво.

М - Какое руководство?

НВА - Руководство с ПАО, с центрального офиса. Не разборчиво, чтобы закачали быстрее. А он звонит мне. По идее, должен Г. звонить. Но у меня больше информации. Потому что он понимает, что я схожу, посмотрю. В общем, вот такая ситуация.

/Далее /НВА/ расписывается в документах, отдает их /М/. Собеседники идут обедать, после чего /М/ разговаривает по мобильному телефону с неизвестным /Н1/, сообщает, что «будет 20 кубов». /Н1/ озвучивает, что за час налилась примерна половина. /М/ просит /Н1/ по окончании взвеситься на весах.

/НВА/ сообщает, что машину на весах придет проверять сотрудник службы безопасности. /НВА/ рассуждает, что служба безопасности подчиняется «Москве»./

НВА - Поэтому «безопаснику» ……. на директора.

/Далее /НВА/ рассуждает, что у работников маленькие зарплаты, но большие премии.

Затем собеседники покидают к/п. /НВА/ рассказывает, что в организации есть охрана, Служба безопасности, Росгвардия. Собеседники подходят к автомобилю, заходят в помещение. /М/, /НВА/, /М1/ обсуждают, что налилось больше половины.

Затем собеседники идут в другое помещение, разговаривают с женщиной /Ж2/. /НВА/ сообщает, что /М/ поедет примерно в 2 часа. /М/ благодарит /Ж2/ за пропуск. /НВА/ хочет зайти к Г., после чего уходит на продолжительное время./

М - Загрузились?

НВА - Пошли ждать.

М - Кого?

НВА - Бумаги.

М - Загрузился водитель.

НВА - Всё, полностью залился, всё?

М -Да.

НВА - Как и планировали, 18?

М - Он на весы что ли встаёт на /1 сл./?

НВА - Нет, по объёму он прикидывает, сколько объём кубов. И пусть курит минут 30.

М - А пропуск-то что? Пропуск-то отдать ему?

НВА - A-а, дай.

/Далее мужчины обсуждают, что они оформят документы./

НВА - Я так понимаю, что кубов 20 так и есть залили.

М - Взвесимся.

/Далее мужчины обсуждают сотрудников, оформление документов. Подходят к /М1/./

Ml - Всё, там на проходной показываю, и всё, да?

НВА - Тебе ещё материальный пропуск нужен на вывоз всего этого добра. Сейчас его пишут.

М - Сколько налилось?

Ml - А фиг его знает.

НВА - Кубов 20 на глаз.?

Ml - Не знаю я на глаз.

М - Давай взвесьте.

Ml - Взвесьте.

М - Давай.

Ml - На глаз. Слушай, я не знаю, на глаз сколько.

М - Забей.

НВА - Курить ушли.

Ml - Сейчас скажешь, а...

М - /переб./ Да не надо. Забей. Нормально. Ладно. Всё нормально.

Ml - Так что... Если бы я метки хотя бы какие-то существовали в голове.

М - Всё нормально. Побольше.

Ml - Да мне просто для себя.

НВА - А сколько /2 сл./?

Ml - Да, да. Не знаю даже. Больше полбочки. Кубов 20, может, налили, потому что вы 18 говорили, а они же идут. Идёт /1 сл./. Идёт и идёт. Пускай идёт. Ладно. Пускай полностью. Там считают/1 сл./.

М - /1 сл./ в этих бочках, Лёш.

Ml - А, вот в таких-то. Да, они хотели его /1 сл./.

НВА - Вот бочки стоят. Там ещё накачают, привезут. Ещё надо на /1 сл./ остатки заливать. Сегодня?

М - Нет.

НВА - Сколько сумма /1 сл./.

М - Кто знал, что такая …….. будет. Всю неделю разговариваем.

НВА - Там сумма-то тупо 4 тысячи.

/Далее собеседники обсуждают погоду./

Ml -/2сл./.

НВА - Да нет, это нормальный /1 сл./. Тебе же отдали, этот, который сверху.

Ml - Нет, нормальный, который этот, И знает, /Коле?/ я вожу /«И40»?/, оно, как вода.

НВА -/«И40»?/.

Ml - И раз, и всё, и мойщики помыли, и (неценз.).

НВА - Что, пойдём?

/Далее собеседники решают, куда поставить машину. /НВА/ утверждает, что переживает из-за письма. Мужчины обсуждают, что будут сейчас ждать, пока пропуск подпишут несколько людей.

Мужчины заходят в к/п, /НВА/ спрашивает у женщины /ЖЗ/ про наличие директора.

/НВА/ и /М/ общаются на отвлечённые темы: штрафы, зарплаты сотрудников, расходы за электроэнергию. /НВА/ рассказывает о том, что у него в Иваново есть цех по ремонту трансформаторов, который он хочет продать за 10 миллионов. Мужчины обсуждают разные размеры ковшей, города, перевозку кораблями через Северный путь.

/НВА/ разговаривает по мобильному телефону, спрашивает про готовность документов.

/М/ рассказывает, что хотел доехать до Дзержинска.

/НВА/ разговаривает по мобильному телефону с женщиной /Ж4/, спрашивает про документы. /Ж4/ диктует /НВА/ номер телефона А./

/Далее /НВА/ разговаривает по мобильному телефону, называет собеседницу А./

/Далее /НВА/ утверждает, что документы осталось подписать только у директора.

/М/ разговаривает по мобильному телефону предположительно с /М1/, рассказывает о том, что в пропуске не указано время, что нужно подписать его у директора. Мужчины обсуждают отвлечённые рабочие вопросы /НВА/./

/Далее /НВА/ рассказывает о том, что у турбины сливают масло, когда пройдёт время работы. Мужчины рассуждают о том, для чего может использоваться турбинное масло.

/НВА/ разговаривает по мобильному телефону, интересуется готовностью документа.

После телефонного разговора собеседники решают, что за документами в 302-ой кабинет сходит /М/.

Далее /НВА/ разговаривает по стационарному телефону, после которого просит /М/ идти забирать документы. /М/ выходит из помещения и здания, заходит в другое здание, общается с мужчиной /М3/, спрашивает, где забрать документы на масло. /М/ заходит в кабинет и общается с женщиной /Ж5/. /Ж5/ предположительно отдаёт /М/ документы.

/М/ выходит из здания, несколько раз разговаривает по мобильному телефону с /М1/, просит его выезжать, поставить в пропуске «2.40», ехать на весы. Одновременно /М/ обращается к /НВА/, утверждает, что водителя не выпускают.

Затем /НВА/ разговаривает по телефону с мужчиной /М4/, называет собеседника И, обсуждает подписание пропуска.

Через некоторое время /М/ выходит на улицу и заходит в другое здание, где общается с /НВА/ по поводу пропуска.

/НВА/ и /М/ садятся в салон автомобиля и начинают движение. /НВА/ разговаривает по мобильному телефону по отвлечённому вопросу, после чего продолжает беседу с /М/ по поводу оформления пропуска через бюро пропусков./

/Далее собеседники покидают салон автомобиля. /М/ просит /М1/ заезжать на весы./

НВА - Сейчас будет.

М - А, этот, «безопасник» приедет?

НВА - Да. Сказал, что не поеду, а теперь говорит: «Нет. Пока жди».

М - Что ему, ехать, не ехать?

НВА - Пусть стоит. Пошли греться. Много условностей.

/Далее /НВА/ и /М/ рассказывают /М1/, что сейчас приедет служба безопасности. После этого /НВА/ и /М/ общаются на бытовые темы. В ходе разговора /НВА/ утверждает, что при поездке из Иваново около Чкаловска сбил пятилетнего лося, рассказывает подробности повреждений автомобиля./

НВА - Но в следующий раз так не будем. Это просто я не ожидал, конечно, вот такой безалаберности. Поверь мне, приедешь. Как начнём закачиваться, через полтора... Как только закачался, сразу и уедешь. Это не дела, целый день «убить». Одну машину.

М - Да, с восьми пятнадцати.

НВА - Документы будут все готовы заранее. Это я к директору зашёл и говорю: «А документы-то где?» - (неценз.). Сейчас я позвоню, сделают». Позвонил. Этот Г. прибегает, она там от турбины, говорит: «Как их там делать-то, что делать-то в них там?» Я говорю: «Но ты же делал». Он говорит: «Я там нашёл всё». Он потом пошёл. «Мне, говорит...» А, понимаешь, надо же конкретно дать задание, что ты вот это сделай так, так и так. Всё. Этот: «Я что... Я на.. ...» …….(неценз.).

/Далее мужчины обсуждают автомобили./

НВА - Ладно, сиди кури, я пошёл. Сейчас заберём.

М - Что, взвешиваться?

НВА-Да.

/Далее /НВА/ покидает салон автомобиля. /М/ разговаривает по мобильному телефону по отвлечённому вопросу. Через некоторое время /НВА/ садится в салон автомобиля./

НВА - Фигня там.

М - Сколько?

НВА - 16 400.

М - 16 400.

НВА - Веса. Это 18 кубов, значит. Смотри, я сфотографировал вес. Где он тут?

М- Галерея.

НВА - А, нет, это не та. Это у меня металлолом. А, вот это, наверное. Вот металлолом. А это? Вот. Вот одна бочка, видишь?

М -Ага. 16.

НВА - 17 880, чистый 16 400.

М - 16 400. По тоннажу тогда.

НВА - Да.

М - Ясно.

НВА - А в кубах это сколько у нас?

М -На 0.87.

НВА - Давай.

М -19 кубов.

НВА - Где у нас калькулятор? Ну-ка.

М - Сейчас я сам открою калькулятор, подожди. 19... Сколько? 16 400.

НВА - Да.

М - Умножаем на 0.87, ой, (неценз.), делим на 0.87. Это 18 кубов 850 литров. 19 кубов, я тебе как и говорил.

НВА-Да. 18.

М - И тогда 18 800 /2-3 сл./ скажу. Сейчас я ему скажу.

/Далее /М/ просит /М1/ ждать его около таможни, после чего продолжает беседу с /НВА/./

М -904. На 48.

НВА - Да. Я думаю, тут у меня меньше, а ты говоришь: «904».

М - Поехали к машине.

НВА - К той? К твоей?

М - К моей.

/Далее собеседники обсуждают, что /М/ приехал на своей машине./

НВА - Сейчас эти заняты будут. Ладно, порешаю сейчас. Я думаю, «безопасник» тоже /1 сл./ меня подставить. Я, говорит, не знать.../недог./

М - Что?

НВА - Я, говорит, ни взад, ни вперед, что он сегодня крутится. (неценз.).

/Далее собеседники обсуждают, где находится машина, дорожное движение, другие отвлечённые вопросы./

НВА - И ты пойдёшь?

М - Да как хочешь. Хочешь, я тебе принесу. Как лучше-то?

НВА - Как скажешь.

М - Сейчас я тебе принесу.

НВА - /1 сл./.

М - Давай. 

Вещественными доказательствами признанными на основании постановлений следователя: 

- Книгой учета посетителей Новогорьковская ТЭЦ, начатая (дата обезличена) с номера 2703; копией заявки на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена); копией заявки на проход на территорию ТЭЦ (номер обезличен) от (дата обезличена). (т. 1 л.д. 51-53, 54-55, 73-74)

- Журналом регистрации въезда и выезда автотранспорта через пост (номер обезличен); материальным пропуском (номер обезличен) от (дата обезличена); накладной (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, разовый пропуск (номер обезличен) от (дата обезличена). (т. 1 л.д. 67-69, 70-72, 73-74)

- Копией письма генерального директора ООО (данные обезличены)» САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена); письмом генерального директора ООО (данные обезличены)» САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена); копией письма генерального директора ООО (данные обезличены)» САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена). (т. 1 л.д. 87-89, 90-92)

- Копией заявки на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена). (т. 1 л.д. 109, 110)

- Объединенными образцами турбинного масла ТП-22С, упакованные в стеклянную банку; бутылка объемом 0,5 л. из-под питьевой воды «Сестрица», опломбированная пломбой (номер обезличен) с турбинным маслом ТП-22С, предоставленная ИЛ к объяснению от (дата обезличена). (т. 1 л.д. 124, 248, т. 2 л.д. 168-171)

- Накладной (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону. (т. 1 л.д. 130, 131)

- Отработанным турбинным маслом ТП-22С в количестве 16 400 кг. (т. 1 л.д. 119, 247)

- листами бумаги имитирующих билеты банка России номиналом по 5 000 рублей в количестве 240 штук; билетом банка России номиналом 2 000 рублей серии АА (номер обезличен), билетом банка России номиналом 2 000 рублей серии АА (номер обезличен), билетом банка России номиналом 1 000 рублей серии ЧН (номер обезличен) (т. 1 л.д. 155-157, 158, 159, 248)

- мобильным устройством Xiaomi POCO s/n 324551/61vv00188, модель M2102J20SG, imei1: (номер обезличен), (номер обезличен); жестким диском HDD HITACHI 160Gb. (т. 1 л.д. 178, 248)

- оптическим диском, предоставленным по запросу филиалом «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» (дата обезличена) (номер обезличен). (т. 2 л.д. 78, 79)

- 2 компакт-дисками DVD+R DL «MIREX» 8,5 GB с аудиозаписями-результатами ОРМ «наблюдение»; стенограммой на 12 листах. (т. 6 л.д. 86, 87, 88-99)

- компакт диском «СD-R», содержащий аудиозаписи разговоров ФИО2, НВ; стенограммой на 18 листах (т. 6 л.д. 26-43, 65, 66)

- Оптическим диском, приобщенным ИЛ к объяснению от (дата обезличена). (т. 2 л.д. 186, 187)

Иными документами:

- Копиями документов, предоставленных по запросу главным инженером филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» ВАГ: приказов о приеме работника на работу на ФИО2, Г., С., ИЮ, приказа от (дата обезличена) (номер обезличен)-л, положения о Новогорьковской ТЭЦ, положения о котлотурбинном цехе Новогорьковской ТЭЦ, должностной инструкции главного специалиста котлотурбинного цеха Новогорьковской ТЭЦ (турбинное отделение), должностной инструкции главного специалиста отдела режима и антитеррористической защиты Управления безопасности и режима филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)», договоров о полной индивидуальной материальной ответственности на С. и Г., приказа от (дата обезличена) (номер обезличен) «Об утверждении Положения о системе управления запасами региональных филиалов ПАО «(данные обезличены) дочерних и зависимых обществ. (т. 2 л.д. 80, 81-165)

- Заявлением директора филиала «Нижегородский ПАО (данные обезличены)» Ф. зарегистрированного в КУСП за (номер обезличен) от (дата обезличена) о хищении неустановленными лицами с территории Новогорьковская ТЭЦ 25 тонн отработанного турбинного масла на сумму более 1 000 000 рублей. (т. 1 л.д. 26)

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата обезличена) (т. 2 л.д. 167), согласно которого в ГСУ ГУ МВД России по (адрес обезличен) предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно:

- оптический диск с фото, аудио, видеозаписями, произведенными ИЛ;

- акт осмотра и вручения технических средств от (дата обезличена);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов с фотографиями. 

- Актом осмотра и вручения технических средств от (дата обезличена), согласно которого оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по (адрес обезличен) майором полиции ГМ в присутствии лиц, участвующих в проведении ОРМ произведен осмотр аудиозаписывающего устройства. После осмотра и проверки исправности технического средства оно передано ИЛ для проведения ОРМ и аудиофиксации факта передачи денежных средств, предметов, материальных ценностей ИЛ (т. 2 л.д. 188)

- Актом осмотра и вручения технических средств от (дата обезличена), согласно которого оперуполномоченный по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по (адрес обезличен) майором полиции ГМ в присутствии лиц, участвующих в проведении ОРМ получил от ИЛ и осмотрел аудиозаписывающее устройство. (т. 2 л.д. 189)

- Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата обезличена), согласно которого оперуполномоченный по ОВД 2 отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по (адрес обезличен) майором полиции ГМ в присутствии лиц, участвующих в проведении ОРМ проведен осмотр денежных средств, материальных ценностей или предметов денежная купюра номиналом 2 000 рублей АА552887483, денежная купюра номиналом 2 000 рублей АА454759369, денежная купюра номиналом 1 000 рублей ЧН4152260, копии купюр номиналом 5 000 рублей в количестве 240 штук. Осмотренные денежные средства и предметы выданы ИЛ (т. 2 л.д. 190-197)

- Приложением к протоколу допроса представителя потерпевшего Ж, копии следующих документов: доверенности на имя ФИО2 (номер обезличен)Q00/7Q00/359/2022 от (дата обезличена); Положения «О системе управления запасами региональных филиалов ПАО «Т Плюс», дочерних и зависимых обществ», утвержденного Приказом (номер обезличен) от (дата обезличена); Положения «О постоянно действующей комиссии по работе с материальными ценностями, полученными от разборки или демонтажа при выполнении работ подрядными организациями», утвержденного приказом (номер обезличен) от (дата обезличена); Приказа (номер обезличен) от (дата обезличена); Скриншоты экрана с информацией об ознакомлении ФИО2 с приказами и положениями. (т. 3 л.д. 13-61)

- Приложением к протоколу допроса свидетеля У, копии следующих документов: свидетельство о регистрации (номер обезличен), выданное (дата обезличена); свидетельство о регистрации (номер обезличен), выданное (дата обезличена); договор-заявка (номер обезличен) от (дата обезличена). (т. 4 л.д. 26-28)

- Копией соглашения от (дата обезличена) между ПАО (данные обезличены) и ООО (данные обезличены)» о выполнении последними работ по уборке территории Новогорьковская ТЭЦ промотходов с приложениями, предоставленная по запросу филиалом «(данные обезличены)». (т. 4 л.д. 45-48)

- Приложением к протоколу допроса ГАВ, копии следующих документов: индивидуальными нормами расходов турбинного масла на ремонтные и эксплуатационные нужды для турбин и вспомогательного оборудования ТЭС; расчет расхода масла ТП-22С турбинного отделения КТЦ Новогорьковской ТЭЦ на 2023 г. (т. 4 л.д. 68-80)

- Приложением к протоколу допроса МТЭ, копия служебной записка от (дата обезличена) (номер обезличен) об исполнении обязанностей временно отсутствующего работника. (т. 4 л.д. 84)

- Приложением к протоколу допроса РЕ, реестры входящей корреспонденции за 15-(дата обезличена) и за 19-(дата обезличена), в графе «корреспондент» ООО (данные обезличены)» в данные даты отсутствует. (т. 4 л.д. 90-91)

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата обезличена) (т. 6 л.д. 20-21), согласно которого в ГСУ ГУ МВД России по (адрес обезличен) предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно:

- Копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от (дата обезличена) (по проведенным в отношении ФИО2 ОРМ);

- Копия постановления о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия Исх. (номер обезличен)с от (дата обезличена) (в отношении ФИО2);

- Копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от (дата обезличена) (по проведенным в отношении НВ ОРМ);

- Копия постановления разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия Исх. (номер обезличен) от (дата обезличена) (в отношении НВ); 

- Стенограмма по результатам ОРМ «Наблюдение» на 12 листах;

- Стенограмма по результатам ОРМ «Прослушивание телефонных

переговоров» на 18 листах;

- Оптический диск CD-R «VS» 700MB 80min52X с аудиозаписями-результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»;

- Оптический диск DVD+R DL «MIREX» 8,5GB с записями результатов ОРМ «наблюдение»;

- Оптический диск DVD-R 4,7GB с записями результатов ОРМ «наблюдение». 

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от (дата обезличена), согласно которого рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а также их носители, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий: оптические диски. (т. 6 л.д. 24)

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от (дата обезличена), согласно которого рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а также их носители, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий: оптические диски. (т. 6 л.д. 25)

- Заявлением о явке с повинной ФИО2, зарегистрированного в КУСП за (номер обезличен) от (дата обезличена) о незаконной реализации (дата обезличена) отработанного турбинного масла с территории Новогорьковской ТЭЦ ПАО (данные обезличены) за наличные денежные средства. (т. 1 л.д. 209)

Проанализировав исследованные доказательства, которые на основании ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при установленных судом фактических обстоятельствах, полностью доказанной и квалифицирует его действия следующим образом:

1) по преступлению от (дата обезличена) по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; 

2) по преступлению от (дата обезличена) по ч.3, ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ – как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании с достоверностью установлено, что в период времени с начала апреля 2022 года, более точной даты и время не установлены, но не позднее (дата обезличена), а также с начала ноября 2023 года, более точной даты и время не установлены, но не позднее (дата обезличена), технический директор – главный инженер Новогорьковской ТЭЦ филиал Нижегородский ПАО (данные обезличены)» ФИО2 спланировал совершение хищений имущества ПАО «(данные обезличены)», путем обмана, с использованием своего служебного положения в крупном размере. При этом ФИО2 действовал умышленно, из корыстных побуждений используя сведения о наличии материальных ценностей на Новогорьковской ТЭЦ филиала «Нижегородский» ПАО «Т Плюс», в виде отработанного турбинного масла ТП-22С, а также возможностями его сокрытия от бухгалтерского учета ПАО «(данные обезличены)» и перемещения за территорию Новогорьковской ТЭЦ. 

С целью обмана руководителей филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)», а также подчиненных ему сотрудников ТЭЦ, ФИО2 не поставив отработанное масло на бухгалтерский учет с видом оценки «неликвид к реализации», скрыл реальный объем отработанного турбинного масла ТП-22С, подлежащего реализации на конкурсной основе филиалом «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)», тем самым образовал неучтенные излишки отработанного турбинного масла ТП-22С. 

После чего, в апреле 2022 года, не позднее (дата обезличена), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение отработанного турбинного масла ТП-22С, используя свое служебное положение и желая придать законность своим действиям и обмануть подчиненных ему сотрудников, а также сотрудников службы безопасности филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены)» и ведомственной военизированной охраны, находясь на своем рабочем месте Новогорьковской ТЭЦ филиал Нижегородский, на своем рабочем компьютере изготовил и завизировал заявку от вымышленной организации ООО «(данные обезличены) на вывоз с территории ТЭЦ отработанного турбинного масла ТП-22С в количестве 28 тонн по вымышленной процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена).

(дата обезличена), в неустановленное время, сотрудники Новогорьковской ТЭЦ, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, будучи обманутыми фиктивной заявкой и полученными распоряжениями, выполняя свои должностные обязанности, подготовили разрешительные документы, а также осуществили пропуск на территорию Новогорьковской ТЭЦ и заливку цистерны автомобиля марки «(данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) отработанным турбинным маслом ТП-22С, находящимся в маслобаке (номер обезличен) масломазутохозяйства станции, в количестве 28 000 кг., после чего, обеспечили беспрепятственный вывоз товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «(данные обезличены)» с территории станции.

В этот же день, ФИО2 сбыл неосведомленному о его преступных намерениях Б похищенное отработанное турбинное масло ТП-22С в количестве 28 000 кг, получив в этот же день, за территорией, но в непосредственной близости от станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен), промзона, от последнего оплату в виде наличных денежных средств в сумме не менее 280 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ПАО (данные обезличены)» ущерб на сумму 280 000 рублей, что является крупным размером.

Согласно заключению эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), рыночная стоимость 28 000 кг. отработанного турбинного масла ТП-22С по состоянию на (дата обезличена) составляет 280 000 рублей.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана руководителей филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)», а также подчиненных ему сотрудников станции, используя свое служебное положение, похитил принадлежащее ПАО «(данные обезличены)» отработанное турбинное масло ТП-22С, массой 28 000 кг, стоимостью 280 000 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в ноябре 2023 года, не позднее (дата обезличена), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение отработанного турбинного масла ТП-22С, используя свое служебное положение и желая придать законность своим действиям и обмануть подчиненных ему сотрудников, а также сотрудников службы безопасности филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)» и ведомственной военизированной охраны, находясь на своем рабочем месте Новогорьковской ТЭЦ филиал Нижегородский, на своем рабочем компьютере изготовил и завизировал заявку от вымышленной организации ООО «(данные обезличены) на вывоз с территории ТЭЦ отработанного турбинного масла ТП-22С в количестве 25 тонн по вымышленной процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена).

(дата обезличена), в неустановленное время, сотрудники Новогорьковской ТЭЦ, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, будучи обманутыми фиктивной заявкой и полученными распоряжениями, выполняя свои должностные обязанности, подготовили разрешительные документы, а также осуществили пропуск на территорию Новогорьковской ТЭЦ и заливку цистерны автомобиля марки «(данные обезличены) государственный регистрационный знак (номер обезличен) отработанным турбинным маслом ТП-22С, находящимся в маслобаке (номер обезличен) масломазутохозяйства станции, в количестве 16 400 кг., после чего, обеспечили беспрепятственный вывоз товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО (данные обезличены)» с территории станции, однако автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, а похищенное имущество изъято.

Согласно заключению эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), рыночная стоимость 16 400 кг. отработанного турбинного масла ТП-22С по состоянию на (дата обезличена) составляла 546 666,61 рублей.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана руководителей филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены) а также подчиненных ему сотрудников станции, используя свое служебное положение, пытался похитить принадлежащее ПАО «Т Плюс» отработанное турбинное масло ТП-22С, массой 16 400 кг, стоимостью 546 666,61 рублей, что является крупным размером, однако довести до конца свой преступный умысел направленный на хищение чужого имущества не смог по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества ФИО2 с использованием своего служебного положения нашел свое подтверждение, поскольку ФИО2, как технический директор – главный инженер Новогорьковской ТЭЦ филиал Нижегородский ПАО (данные обезличены)» выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции этой организации.

Согласно примечанию к ст.158 УК РФ крупным, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, таким образом, учитывая, что по совершенному преступлению и одному покушению на совершение мошеннических действий сумма ущербы превышала двести пятьдесят тысяч рублей, квалифицирующий признак в крупном размере по каждому эпизоду преступной деятельности ФИО2 нашел своё подтверждение. 

Исходя из установленных фактических обстоятельств дела, суд считает, что объективную сторону одного оконченного хищения, а также одного покушения на совершение преступления, подсудимый ФИО2 выполнил в объеме, установленного судом.

Кроме того, суд считает установленным, что действия сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по (адрес обезличен) в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий носили правомерный характера, поскольку в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от (дата обезличена) сотрудники правоохранительных органов имеют право в рамках оперативно-розыскной деятельности проводить определенные мероприятия для выявления, пресечения и раскрытия преступлений и лиц, их совершающих. Права ФИО2 при этом нарушены не были, а полученные результаты оперативных мероприятий по изобличению подсудимого в совершении преступления отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Кроме того, суд полагает, что фиксация, в частности, разговоров сотрудниками правоохранительных органов проведена без нарушения норм закона. 

Таким образом, суд считает, что сотрудники правоохранительных органов не вышли за пределы сформулированных в ст. 2 Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ (с последующими изменениями) «Об оперативно-розыскной деятельности», задач по выявлению и раскрытию преступлений.

Указанные обстоятельства подтверждаются как показаниями самого подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия, а также в судебном заседании, которые он подтвердил в судебном заседании, и взятых судом в основу приговора, поскольку они являются достоверными, согласуются с установленными судом фактическими обстоятельствами преступлений, взаимодополняют друг друга и не доверять которым нет никаких оснований, показаниями представителя потерпевшего ПАО (данные обезличены)» - М, свидетелями ИЛ, КАЕ, МС, НВ, Ф., ЛВА, ТИА, ВАГ, ДНН, ГАВ, МТЭ, РЕ, С., Г., АС, СГ, АЮ, АОН., Н., ИЮ, ИВМ, ГТМ, ОАС, Х, Б, К., ВГ и БЛ, а также другими вышеприведенными доказательствами по делу, взятыми в основу приговора, которые в своей совокупности полностью уличают ФИО2 в содеянном.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, у суда не имеется, поскольку они последовательны, дополняют друг друга, не содержат противоречий, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, и объективно подтверждаются доказательствами по делу, которые судом взяты в основу приговора.

При этом каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание представленных в материалы дела доказательств недопустимыми, при производстве уголовного дела не допущено.

Причин для оговора подсудимого ФИО2 с их стороны судом не установлено. 

Суд доверяет заключениям экспертов, поскольку в ходе досудебного производства порядок назначения судебных экспертиз, предусмотренный главой 27 УПК РФ, соблюдён, заключения экспертов отвечают требованиям части 1 статьи 80 УПК РФ, предъявляемым к доказательствам, и даны на основе объективных исследований с применением научных познаний и в соответствии с требованиями части 1 статьи 204 УПК РФ.

При этом, выводы экспертов объективно дополняются и другими доказательствами, находящимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании, свидетельствующие о хищении имущества ПАО «(данные обезличены) при установленных судом обстоятельствах.

Заключения экспертов полностью соответствует требованиям, предъявляемым к содержанию заключения эксперта, предусмотренным ст. 204 УПК РФ, ст.ст. 19, 20, 25 Федерального закона от 31 мая 2001 г. N 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». В заключениях экспертов полно и всесторонне отражены ответы на поставленные вопросы. Выводы экспертов являются логическим следствием проведенных исследований, выводы экспертов достаточно мотивированы, соответствуют имеющимся по делу доказательствам. Судом не установлено, что эксперты при производстве указанных экспертиз нарушили требования ст. 57 УПК РФ, вышли за пределы экспертного задания, а также за пределы предоставленных полномочий. Заключения экспертов получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, в отсутствие нарушений положений ст. ст. 57, 195, 204 УПК РФ. Отсутствуют основания сомневаться в объективности выводов экспертов, содержащихся в заключение. При проведении экспертиз исследовались представленные следствием материалы уголовного дела. Оснований подвергать сомнению достоверность полученных сведений и изложенных в документах, не имеется. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона и ограничений прав защитника и подсудимого ФИО2 при назначении экспертиз, проведении, оформлении результатов экспертного исследования, которые могли бы повлиять на законность и обоснованность судебного решения, судом не установлено.

Таким образом, суд находит вину ФИО2 в совершении преступлений при установленных в приговоре фактических обстоятельствах полностью доказанной, не находя оснований для иной юридической оценки его действий, равно как и оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и от наказания, поскольку совокупность всех приведенных и проанализированных судом доказательств, позволяет суду прийти к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в полном объеме нашла свое подтверждение приведенными выше доказательствами, не вызывающими сомнений, так как все исследованные доказательства относимы, поскольку содержащиеся в них сведения относятся к предмету доказывания инкриминируемого ФИО2 преступлениям; допустимы, поскольку доказательства получены в результате деятельности уполномоченных на то должностных лиц, из предусмотренных законом источников, в установленном законом процессуальном порядке, а также достоверны, поскольку собранные доказательства являются согласованными, не противоречащими и дополняющими друг друга, в связи с чем, собранные доказательства в своей совокупности являются достаточными и свидетельствуют о доказанности вины подсудимого ФИО2. 

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, условия его жизни, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 впервые совершил одно умышленное оконченное и одно умышленное не оконченное преступление, которые в силу ст.15 УК РФ отнесены к категории тяжких преступлений и направлены против собственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому эпизоду ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому эпизоду в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ в отношении ФИО2, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, написание двух явок с повинной (т.1 л.д. 209, т. 6 л.д. 114), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в его последовательной позиции по признанию своей вины, как в ходе следствия, так и в суде, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.6 л.д. 150), добровольное возмещение ПАО (данные обезличены)» имущественного ущерба в размере 280 000 рублей (т.6 л.д. 149), принесение извинений представителю потерпевшего, а также состояние его здоровья.

Кроме того, при назначении наказания по каждому эпизоду ФИО2, судом учитывается, что ранее не судим (т.6 л.д. 160-162), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоял (т.6 л.д. 163, 164), по месту жительства характеризуются положительно (т.6 л.д.151, 166), сведений о привлечении к административной ответственности за нарушение общественного порядка не имеется.

Данные обстоятельства, в соответствии с требованиями ч.2 ст.61 УК РФ, суд также признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами.

Психическое состояние здоровья ФИО2, с учетом полученных в суде данных о его личности, поведения в момент и после совершения преступлений, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает. Суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением во время и после совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и применения к подсудимому ФИО2, по каждому совершенному преступлению, положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, их степени общественной опасности, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления по каждому преступлению на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактического участия ФИО2 в их совершении, личности подсудимого, имеющегося официального источника дохода, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд руководствуясь принципом справедливости и закрепленными в ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ общими началами назначения наказания, считает необходимым назначить ФИО2, по каждому совершенному преступлению наказание в виде штрафа, поскольку полагает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и окажет на него необходимое воспитательное воздействие.

Определяя размер основного наказания в виде штрафа, суд руководствуется ч.3 ст.46 УК РФ учитывает, как тяжесть совершенного преступления, так и имущественное положение ФИО2 и его семьи, а также наличие возможности получения заработной платы или иного дохода, наличие трудоспособности. 

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд полагает возможным не назначать ФИО2 максимального либо близкого к максимальному размеру штрафа. 

Вместе с тем, достаточных оснований для предоставления ФИО2 рассрочки выплаты штрафа при постановлении приговора суд не установил, так как доказательств, свидетельствующих о невозможности единовременной выплаты осужденным итогового размера штрафа, не представлено.

Оснований для применения при назначении ФИО2 наказания правил ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку подсудимому не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, целей назначения наказания, суд считает нецелесообразным назначение иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ, в том числе в виде принудительных работ.

Назначение ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, о котором просит государственный обвинитель, суд считает чрезмерно суровым, поскольку подсудимый впервые совершил два тяжких преступления, имеет смягчающие вину обстоятельства, раскаялся в содеянном, возместил причиненный материальный ущерб, принес извинения, уволился из ПАО «(данные обезличены)», отсутствует гражданский иск, характеризуется положительно, официально трудоустроился, имеет хроническое заболевание и судом не установлена невозможность исправления ФИО2 без установления ему определенных обязанностей, а также наличие обстоятельств, свидетельствующих об опасности ФИО2 для общества. 

Правовых оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 53.1 УК РФ суд не находит.

Поскольку ФИО2 совершены преступления, относящиеся к категории тяжких, окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает в виде лишения свободы по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, оснований для назначения окончательного наказания путем полного сложения наказаний суд не усматривает.

В порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО2 по настоящему уголовному делу не задерживался.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей; 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в доход государства.

Сумма судебного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Осуждённый, не уплативший штраф в установленный срок, признается злостно уклоняющимся от уплаты штрафа.

Реквизиты для уплаты судебного штрафа:

УИН 18(номер обезличен), УФК по (адрес обезличен) (ГУ МВД России по (адрес обезличен) л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 526001001, БИК ТОФК 012202102, ОКТМО 22701000, расчетный счет (ЕКС) 40(номер обезличен), казначейский счет 03(номер обезличен).

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- копия письма генерального директора ООО «(данные обезличены)» САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), хранящийся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 87-89, 90-92), хранить в деле;

- оптический диск, предоставленный по запросу филиалом «(данные обезличены) ПАО «(данные обезличены)» (дата обезличена) (номер обезличен), хранящийся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 78, 79), хранить в деле;

- журнал регистрации въезда-выезда а/машин через пост (номер обезличен), начат (дата обезличена), окончен (дата обезличена), журнала учета материальных пропусков на вывозимые (выносимые) товарно-материальные ценности, дело (номер обезличен). Команда (номер обезличен). Начат (дата обезличена). Окончен (дата обезличена), подшивка материальных пропусков за апрель 2022, хранящиеся в Новогорьковской ТЭЦ филиала «Нижегородский» ПАО «(данные обезличены) (т. 4 л.д. 218, 219-220), считать переданными по принадлежности;

- книга учета посетителей (данные обезличены) начатая (дата обезличена) с номера 2703, хранящаяся в (данные обезличены) филиала «(данные обезличены)» ПАО «(данные обезличены)», считать переданной по принадлежности;

- копия заявки на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена); копия заявки на проход на территорию ТЭЦ (номер обезличен) от (дата обезличена), хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 51-53, 54-55, 73-74), хранить в деле;

- журнал регистрации въезда и выезда автотранспорта через пост (номер обезличен), хранящий в (данные обезличены) филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены)», считать переданным по принадлежности;

- материальный пропуск (номер обезличен) от (дата обезличена); накладная (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, разовый пропуск (номер обезличен) от (дата обезличена), хранящийся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 67-69, 70-72, 73-74), хранить в деле; 

- копия письма генерального директора ООО «(данные обезличены) САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена); письмо генерального директора ООО «(данные обезличены)» САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена); копия письма генерального директора ООО (данные обезличены)» САД в адрес ФИО2 на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 87-89, 90-92), хранить в деле;

- копия заявки на вывоз товара по процедуре реализации (номер обезличен) от (дата обезличена), хранящаяся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 109, 110), хранить в деле;

- объединенные образцы турбинного масла ТП-22С, упакованные в стеклянную банку; бутылка объемом 0,5 л. из-под питьевой воды «Сестрица», опломбированная пломбой (номер обезличен) с турбинным маслом ТП-22С, предоставленная ИЛ к объяснению от (дата обезличена), хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 124, 248, т. 2 л.д. 168-171), уничтожить;

- накладная (номер обезличен) на отпуск материалов на сторону, хранящаяся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 130, 131), хранить в деле;

- отработанное турбинное масло ТП-22С в количестве 16 400 кг., хранящаяся в Новогорьковской ТЭЦ филиала «Нижегородский» ПАО (данные обезличены) (т. 1 л.д. 119, 247), считать переданным по принадлежности;

- листы бумаги имитирующие билеты банка России номиналом по 5 000 рублей в количестве 240 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области (т.1 л.д. 155-157, 248), вернуть в УЭБиПК ГУ МВД России по Нижегородской области;

- билет банка России номиналом 2 000 рублей серии АА (номер обезличен), билет банка России номиналом 2 000 рублей серии АА (номер обезличен), билет банка России номиналом 1 000 рублей серии ЧН (номер обезличен) хранящиеся в канцелярии ГСУ ГУ МВД России по (адрес обезличен), (т. 1 л.д. 155-157, 158, 159, 248), вернуть в УЭБиПК ГУ МВД России по (адрес обезличен);

- мобильное устройство Xiaomi POCO s/n 324551/61w00188, модель M2102J20SG, imeil: (номер обезличен), imei2: (данные обезличены), хранящийся в 

в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 178, 248), вернуть свидетелю НВ (т.4 л.д. 35);

- жесткий диск «HDD HITACHI 160Gb», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 178, 248), вернуть ПАО «Т Плюс»;

- оптический диск, приобщенный ИЛ к объяснению от (дата обезличена), хранящийся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 186, 187), хранить в деле;

- компакт диск «CD-R», содержащий аудиозаписи разговоров ФИО2, НВ, стенограмма на 18 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 6 л.д. 26-43, 65, 66), хранить в деле;

- 2 компакт-диска DVD+R DL «MIREX» 8,5 GB с аудиозаписями-результатами ОРМ «наблюдение»; стенограмма на 12 листах, хранящаяся в материалах уголовного дела (т. 6 л.д. 86, 87, 88-99), хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Кстовский городской суд Нижегородской области.

Осужденному ФИО2 разъяснено его право в случае обжалования или опротестования приговора в тот же срок заявить о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также его право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья С.В.Евдокимов